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 کل کشور 1402   گزارش کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال

مجلس شوراي اسلامی جهت که پس از تصویب کلیات در جلسه علنی کل کشور  1402لایحه بودجه سال  
جلسه کاري مورد رسیدگی قرار گرفت و با  35بررسی شور دوم به کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ارجاع گردیده بود طی 

 اصلاحات و الحاقاتی به این شرح به تصویب رسید.

 ) آیین نامه داخلی تقدیم مجلس شوراي اسلامی می شود.182اینک گزارش آن در اجراي ماده (
 

 سیدشمس الدین حسینی 

 کل کشور 1402رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال 
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 باسمه تعالی
 

  
 کل کشور 1402لایحه بودجه سال 

... 
 نفت و روابط مالی آن با دولت/ صندوق توسعه ملی -1تبصره 
) تعیین %40چهل درصد(سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازي و خالص صادرات گاز  -الف
شود. بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران مکلف است درطول سال و متناسب با وصول منابع، بلافاصله نسبت به واریز این وجوه و می

%) شرکت ملی نفت ایران از کل صادرات نفت خام و میعانات گازي (معاف از تقسیم سود سهام 14/5سهم چهارده و نیم درصد (
ربط وزارت نفت از محل خالص صادرات گاز (معاف از تقسیم سود %) شرکت دولتی ذي14/5سهم چهارده و نیم درصد ( دولت) و نیز

نیافته موضوع ردیف درآمدي خیز، گازخیز و توسعه) مناطق نفت%3درصد (سهام دولت و مالیات با نرخ صفر) و همچنین سهم سه
 شود.صورت ماهانه واریز و از ماه یازدهم سال، محاسبه و تسویه میبهمبالغ مذکور ) این قانون اقدام کند. 5جدول شماره ( 210109

ها بر استان) آن به 100%و صددرصد ( نیافته، باید به ردیف مذکور واریز شدهخیز، گازخیز و توسعه) مناطق نفت%3کل سهم سه درصد (
صندوق توسعه ملی مکلفند هر ماه گزارش عملکرد این بند و مقدار  ) این قانون اختصاص یابد. وزارت نفت و10اساس جدول شماره (

هاي اصلی و فرعی نفتی و گازي و ارز حاصل و همچنین وصولی آن و میزان واردات فراوردهصادرات نفت، میعانات گازي و گاز طبیعی و 
داري کل کشور)، بانک مرکزي مور اقتصادي و دارایی (خزانهبودجه کشور، وزارت او برنامه گاز طبیعی و ارز پرداختی بابت آن را به سازمان 

 بودجه و محاسبات و انرژي مجلس شوراي اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارائه کند.و برنامه هاي جمهوري اسلامی ایران و کمیسیون
ها خوراك تحویلی به پتروشیمیسقف منابع حاصل از ارزش صادرات نفت خام و میعانات گازي و خالص صادرات گاز طبیعی و  -ب

) ریال، که سقف منابع حاصل از ارزش صادرات 6،038،075،000،000،000شش میلیون و سی و هشت هزار و هفتاد و پنج میلیارد (
، خالص صادرات گاز طبیعی مندرج در ردیف 210105، میعانات گازي مندرج در ردیف 210101نفت خام مندرج در ردیف شماره 

و خوراك تحویلی به  210109نیافته مندرج در ردیف خیز، گازخیز و توسعه) سهم مناطق نفت%3درصد (نابع مربوط به سه، م 210102
هاي نفتی مشمول این حکم فراوردهشود. صادرات ) این قانون تعیین می5جدول شماره ( 210106ها مندرج در ردیف پتروشیمی

 باشد.نمی
 باشند.نیافته نمیخیز، گازخیز و توسعه ) مناطق نفت3%درصد(اي از منابع سهستفاده هزینهدستگاههاي اجرائی، مجاز به ا

بند (ب) کمتر از سقف مقرر در  1402چنانچه منابع دولت از محل صادرات نفت، میعانات گازي و خالص صادرات گاز در سال  -ج
) قانون احکام دائمی 16) بند (ح) ماده (4) و جزء (17) ماده (شود با رعایت بند (پاین تبصره گردد، به دولت اجازه داده می

از منابع حساب ذخیره  التفاوت حاصلبا اصلاحات و الحاقات بعدي نسبت به تأمین مابه1395/11/10هاي توسعه کشور مصوب برنامه
) درآمد حاصله بابت تسویه %50پنجاه درصد (این تبصره، حداقل » ب«بند صورت تحقق درآمد مازاد بر سقف مقرر در در ارزي اقدام کند.

) با اولویت امور فرهنگی و آموزشی و مابقی بابت تقویت اعتبارات تملک %5بخشی از بدهی دولت به صندوق توسعه ملی و پنج درصد (
 رسد.اي در سقف مقرر این قانون به مصرف میهاي سرمایهدارایی

%) شرکت مذکور تا میزان سی 14/5درصد (ربط مکلف است از محل سهم چهارده و نیمذيوزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه  -د 
تمام گازرسانی به روستاها، تداوم هاي نیمه) ریال نسبت به گازرسانی به روستاها و اتمام طرح (پروژه)30,000,000,000,000هزار میلیارد(

سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، شرق هرمزگان و همچنین روستاهاي واقع  گازرسانی با اولویت گازرسانی به شهرها و روستاهاي استان
العبور حداقل چهار برابر سرانه و گازکشی داخل منازل مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام در مناطق کوهستانی سردسیر و صعب
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رسانی تا درب مدارس و مساجد روستایی است. ه گازعمل آورد. شرکت مذکور موظف بخمینی(ره) و سازمان بهزیستی اقدامات لازم را به
بودجه وبرنامهبار به کمیسیون انرژي مجلس شوراي اسلامی و سازمان ماه یکوزارت نفت مکلف است گزارش عملکرد این بند را هر سه

 کشور ارائه دهد.

افزایش ظرفیت پالایشگاه آبادان نسبت به برنامه  فراورده نفتی حاصل ازشود ربط وزارت نفت اجازه داده میبه شرکت دولتی ذي -هـ
داري کل ) یورو به فروش رسانده و پس از واریز به حساب شرکت نزد خزانه230،000،000مصوب را تا سقف دویست و سی میلیون (

م و میعانات گازي تحویل ، وجوه حاصل را صرف بازپرداخت تعهدات طرح توسعه و تثبیت این پالایشگاه نماید و یا معادل آن نفت خاکشور
 دهد.

التفاوت بهاي خوراك نفت خام و میعانات گازي پالایشگاهها ربط موظف است مابهوزارت نفت از طریق شرکتهاي دولتی تابعه ذي -و
و ارزي)  هاي نفتی دریافتی خریداري شده از آنها را از طریق گشایش اعتبارات اسنادي (ال.سی ریالیفراوردهو شرکتهاي پتروشیمی و 

 دریافت نماید.
مطالبات بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران و بانکهاي تجاري بابت اصل و سود تسهیلات پرداختی به شرکت دولتی تابعه وزارت نفت،  -ز

عهده ال برهاي امهشود. هزینهمابین به مدت یک سال امهال میبابت تأمین مالی طرحهاي بالادستی نفت و گاز در قالب قرارداد جدید فی
 نفع است.شرکت ذي

بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران مکلف است هر شش ماه یک بار فهرست طرحهاي مشمول این بند و نیز وزارت نفت میزان پیشرفت 
 هاي انرژي و صنایع و معادن مجلس شوراي اسلامی ارسال نماید.طرحها را به کمیسیون

%) ارزش 2/5شود نسبت به أخذ معادل ریالی دو و نیم درصد (ربط اجازه داده میبعه ذيبه وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تا - ح
 160127فروش هر تن اتیلن تولیدي حاصل از خوراك صرفاً اتان اقدام نماید. وجوه مذکور پس از وصول به ردیف درآمدي شماره 

ربط جهت کمک به ساخت مسکن مددجویان تحت یف ذيو از محل رد داري کل کشور واریز) این قانون نزد خزانه5جدول شماره (
 گردد.پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی(ره) و اجراي قانون جامع حمایت از حقوق معلولین هزینه می

هدایت و نظارت ) ریال از منابع داخلی شرکتهاي تابعه را با 10،000،000،000،000وزارت نفت مکلف است به میزان ده هزار میلیارد( -ط
برداري از فرایند قابلیت سازي و توسعه فناوري و عملیات حفاري و بهرهمعاونت علمی و فناوري رئیس جمهور با همکاري وزارت نیرو در 

 هاي آب اختصاص دهد.هاي ژرف و سایر فناوريآب

شده توسط ت گازي به اشخاص معرفیاز طریق شرکت ملی نفت ایران نسبت به تحویل نفت خام و میعانا دولت مکلف است -ي
بودجه کشور براي اجراي موارد زیر و برنامه اجرائی بر اساس قیمت روز صادراتی شرکت مذکور و پس از تخصیص سازمان دستگاههاي 
 اقدام نماید:

منظور تقویت بنیه ل نیروهاي مسلح به) یورو به ستاد ک3،000،000،000مازاد بر سقف مندرج در بند (ب) این تبصره تا مبلغ سه میلیارد ( -1
) 000?000?500?1تحقیقات راهبردي دفاعی و پرداخت تعهدات مربوط به طرحهاي دفاعی و تا مبلغ یک میلیارد و پانصد میلیون ( دفاعی،

خ ارز صادراتی، با ) این قانون و تبدیل با میانگین نر21زدائی و پیشران براساس جدول شماره (یورو بابت مصارف، طرحهاي محرومیت
 داري کل کشور اعمال حساب کند.خزانه

این بند، سهمیه نفت خام ) 1) یورو مندرج درجزء ( 3,000,000,000شود در سقف سه میلیارد (به ستاد کل نیروهاي مسلح اجازه داده می - 
اند، پس از تأیید ظرفیت تولید خود اقدام نمودهو میعانات گازي را از طریق پالایش در پالایشگاههاي خصوصی کوچک که نسبت به افزایش 

هاي ناشی از اجراي این بند صرفاً جهت صادرات آن در اختیار نیروهاي مسلح فراوردهبودجه کشور به مصرف برساند. معادل و برنامه سازمان 
 گیرد.قرار می
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هاي بازنشستگی دولتی، دستگاههاي داراي اعتبار از محل ندوقاجرائی، صدولت مجاز است در سقف منابع بودجه عمومی، به دستگاههاي  -3
مصارف عمومی دولت، بابت بازپرداخت بدهی ها و تعهدات دولت به سازمان تأمین اجتماعی و سازمان تامین اجتماعی نیروهاي مسلح 

ها و آستان دولتی و انقلابی و شهرداريغیرعمومی (علاوه بر اختصاص سهام دولتی به این دو سازمان) براي تسویه بدهی به آنها و به نهادهاي 
قدس رضوي، صندوق ذخیره فرهنگیان و ستاد اجرائی فرمان امام خمینی (ره)، صندوق توسعه ملی و بانکهاي دولتی و بانکهایی که دولت در 

اولویت طرحهاي توسعه میادین نفت و گاز با  نیروگاههاي اتمی و طرحهاي پیشران باتوسعه  آنها سهام دارد و براي اجراي طرحهاي مربوط به
لحاظ سهم صندوق توسعه ملی و شرکت ملی نفت ایران، نسبت به اختصاص نفت خام و میعانات گازي براي صادرات اقدام نماید و یا حق 

شده ي و مالی اشخاص معرفیابهره برداري از میادین نفت و گاز را بر اساس سیاستهاي کلی ذیربط واگذار کند. تأیید صلاحیت فنی، حرفه
 شود.اجرائی مربوطه براي تحویل نفت خام و میعانات گازي، صرفاً توسط وزارت نفت انجام میتوسط رئیس دستگاه 

 عنوان سهم شرکت ملی نفت ایران و چهلبه) %14 /5 ) این بند معادل چهارده و نیم درصد (1متناسب با میزان استفاده از ساز و کار جزء ( -
 شود. صورت نقد حسب مورد پرداخت میبهعنوان سهم صندوق توسعه ملی، حواله نفت خام و میعانات گازي و یا به) %40درصد (

مسؤول)، وزارت نفت و وزارت امور اقتصادي و دارایی، بانک مرکزي و بودجه کشور (وبرنامهاجرائی این بند توسط سازمان هاي نامهآیین
 رسد.هیأت وزیران می تصویبنیروهاي مسلح پیشنهاد و بهستاد کل 

) ریال نفت خام از 250,000,000,000,000وزارت نفت مکلف است معادل مبلغ دویست و پنجاه هزار میلیارد ( 1402در سال  -ك
مواد  1402صورت ماهانه از ابتداي سال محل منابع در اختیار شرکت ملی نفت ایران در اختیار پالایشگاهها قرار داده و به میزان آن، به 

اولیه قیر (وکیوم باتوم) در اختیار دستگاه هاي اجرایی موضوع این قانون قرار دهد و در حسابهاي فی مابین خود و خزانه داري کل 
 کشور اعمال و آن را از محل خوراك تحویلی تسویه نماید.

ریال با میانگین وزنی ماهانه قیمت هاي معاملاتی  )75,000,000و پنج میلیون (التفاوت قیمت هر تن هفتاد وزارت نفت مکلف است مابه
مواد اولیه (وکیوم باتوم) در بورس را با تعدیل قیمت ماهانه خوراك از طریق شرکت ملی پخش و پالایش جبران و اعمال حساب 

سهم دستگاههاي اجرائی به  بند افزایش می یابد.نماید. در صورت کاهش قیمت قیر ، مقدار قیر تحویلی به دستگاه هاي موضوع این 
 باشد:شرح زیر می

وزارت راه و شهرسازي (براي آسفالت راههاي فرعی و روستایی و عشایري و آسفالت شبکه راههاي اصلی، فرعی، معابر محلات  - 1ردیف 
 )%48هدف بازآفرینی شهري و طرحهاي مسکن مهر و طرحهاي مسکن ملی ) چهل و هشت درصد(

 - 2ردیف 

ها) بیست بنیاد مسکن انقلاب اسلامی(براي آسفالت معابر و بهسازي روستاها و اجراي طرح(پروژه)هاي مشارکتی با نهادهاي محلی و دهیاري
 )%20درصد(

 - 3ردیف 

و پرورش  وزارت آموزش و پرورش(سازمان نوسازي و تجهیز مدارس براي نوسازي مدارس و فضاهاي آموزشی و فرهنگی وزارت آموزش 
 )%5هاي دانشگاه فرهنگیان، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجائی و کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان) پنج درصد(و همچنین پردیس
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 - 4ردیف 

) از %50)، که پنجاه درصد(%17وزارت کشور از طریق سازمان ذیربط (براي آسفالت معابر شهرها از طریق سازمان ذي ربط) هفده درصد (  
) مابقی براي شهرهاي بالاي پنجاه هزار نفر جمعیت %50سهمیه وزارت کشور براي شهرهاي زیر پنجاه هزار نفر جمعیت و پنجاه درصد(

 هاي بالاي پانصد هزار نفر جمعیت حق استفاده از این سهمیه را ندارند.شود. شهراستفاده می

 - 5ردیف 

) براي آسفالت مسیر راههاي بین مزارع، پاسگاههاي انتظامی، پایگاههاي %5) به شرح ذیل: پنج درصد (%7بسیج سازندگی هفت درصد ( 
) براي آسفالت پایگاههاي شکاري و پادگانهاي نظامی و %2درصد (هاي دفاع مقدس؛ دو مقاومت بسیج، گلزار شهداء، باغ موزه و یادمان

 هاي مسکونی نظامی و اداري با تأیید ستاد کل ارتش جمهوري اسلامی ایرانمجتمع

 - 6ردیف 

سازگار با پوش پاشی و خاكزدایی و انجام عملیات قیرابهوزارت جهاد کشاورزي(سازمان جنگلها، مراتع و آبخیزداري کشور؛ براي بیابان  
  )؛%2محیط زیست) دودرصد(

هاي دسترسی وزارت صنعت، معدن و تجارت (سازمان صنایع کوچک و شهرکهاي صنعتی) براي آسفالت معابر، خیابانها و جاده- 7ردیف 
 )%1شهرکها و نواحی صنعتی؛ یک درصد(

قوانین و مقررات حداکثر تا مبلغ دوهزار میلیارد دیون وزارت راه و شهرسازي به قیرسازان در سالهاي گذشته، با رعایت           
 باشد.) ریال از طریق تحویل مواد اولیه قیر(وکیوم باتوم) به قیمت روز قابل تأدیه می2,000,000,000,000(

و تأمین ) ریال براساس ضوابط و مقررات مربوطه به صورت تهاتري بابت خرید 8,000,000,000,000مبلغ هشت هزار میلیارد (          
نردبان بلند مرتبه و خودرو آتش نشانی و ماشین حمل زباله و سایر دستگاههاي مکانیکی عمرانی مورد نیاز شهرداریهاي کل کشور به وزارت 

 کشور(سازمان ذیربط) اختصاص می یابد.

) وزنی محاسبه %20نباید بیشتر از بیست درصد( هزینه تبدیل مواد اولیه قیر(وکیوم باتوم) به قیر با احتساب مالیات بر ارزش افزوده،          
 شود.

داري کل کشور است. دستگاههاي اجرائی موضوع این بند موظف به مابین خود و خزانهوزارت نفت موظف به تسویه حساب فی          
 ماه پس از ابلاغ این قانون هستند.مبادله موافقتنامه و ابلاغ سهم استانها ظرف مدت یک

ربط موظفند حداقل هر سه ماه یکبار، گزارش عملکرد خود را به صورت مکتوب به وزارت نفت و دستگاههاي اجرائی ذي          
هاي برنامه و بودجه و محاسبات، عمران و انرژي ارسال نمایند. کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات موظف است پس از رسیدگی، کمیسیون

هاي می ارائه نماید. دیوان محاسبات مکلف است بر حسن اجراي این قانون نظارت نموده، گزارشگزارش آن را به مجلس شوراي اسلا
 نظارتی خود از عمل به موقع دستگاهها به تعهداتشان را به مجلس شوراي اسلامی گزارش نماید.

با رعایت قانون حمایت از توسعه صنایع پایین شود آفرینی بیشتر به وزارت نفت اجازه داده میمنظور تکمیل زنجیره نفت و گاز و ارزشبه -ل
هاي کلی با اصلاحات و الحاقات بعدي و سیاست 1398/4/24گذاري مردمی مصوب دستی نفت خام و میعانات گازي با استفاده از سرمایه

دولتی در غیرگذاري مشترك با بخش ربط نسبت به سرمایه) قانون اساسی، از طریق شرکتهاي دولتی ذي44اصل چهل و چهارم (
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ل نفت خام به )، تأمین مالی خارجی (فاینانس) و یا تحوی%20پتروپالایشگاهها از محل منابع داخلی (حداکثر در سقف بیست درصد(
 پیمانکاران جهت تولید مواد پایه پتروشیمی و سوخت اقدام نماید.

هاي کلی اصل چهل و انجام مطالعات جامع و اخذ مصوبه شوراي اقتصاد در این خصوص الزامی است و در اجراي قانون اجراي سیاست
ت نفت موظف به واگذاري سهم خود در پالایشگاه مذکور با اصلاحات و الحاقات بعدي، وزار 1387/3/25) قانون اساسی مصوب 44چهارم (

 برداري است.سال پس از بهره در قالب بازار سرمایه ظرف یک
صلاح اکتشاف و گذاري، عواید حاصل و اصل قراردادهاي شرکتهاي ذيسرمایهدر راستاي افزایش تولید نفت و گاز کشور و رفع موانع  -م

عنوان وثیقه و تضمین بازپرداخت اصل و سود تسهیلات دریافتی شرکتهاي مذکور از بانکها و همچنین بهیران تولید ایرانی با شرکت ملی نفت ا
گذار عامل تولید ایجاد شده است در سرمایههایی که توسط وثیقه و تضمین مورد نیاز در بازار سرمایه قابل پذیرش است. اموال و دارایی

ماه توسط سازمان برنامه بودجه کشور، وزارت نفت، وزارت امور اجرائی این بند حداکثر ظرف سهنامه . شیوهگیردگذار قرار میسرمایهمالکیت 
 گردد.اقتصادي و دارایی و بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران ابلاغ می

 وزارت نفت مکلف است از طریق شرکتهاي تابعه ذیربط خود اقدامات زیر را به عمل آورد: -1بندالحاقی

به ازاي هدررفت هر مترمکعب گاز مشعل(فلر) ناشی از فعالیت کلیه واحدهاي عملیاتی شرکتهاي تابعه، از جمله گازهاي  -1            
)ریال عوارض آلایندگی را از محل منابع داخلی 5,000همراه نفت و گاز مشعل واحدهاي پالایش و فرآوري گاز، معادل پنج هزار (

 ي کل کشور واریز نماید.دارخود به حساب خزانه

) از گاز %4نسبت به کاهش تلفات شبکه و گازهاي محاسبه نشده در زنجیره انتقال و توزیع گاز طبیعی به زیر چهار درصد( -2            
عوارضی به تزریقی به خطوط انتقال اقدام و به ازاي هر مترمکعب هدررفت گازطبیعی در شبکه سراسري بیش از حد مجاز فوق الذکر، 

 )ریال از منابع داخلی خود به حساب خزانه داري کل پرداخت نماید.5,000میزان پنج هزار(

داري کل واریز و از ) این قانون نزد خزانه5مجموع وجوه حاصله پس از وصول به ردیف درآمدي شماره............. جدول شماره (            
) این قانون، صرفاٌ جهت سرمایه گذاري در حوزه بهینه سازي مصرف انرژي، به میزان 9محل ردیف............... جدول شماره (

برچسب انرژي و بیشتر) با اولویت مناطق b) صرف کمک هزینه جایگزینی بخاري و آبگرمکن هاي با راندمان بالا (رتبه %70هفتاددرصد(
) صرف سرمایه گذاري براي اجراي طرح افزایش کارایی موتورخانه %30هاي کم برخوردار و به میزان سی درصد (سردسیر و با اولویت دهک

 هاي معمولی با پنجره دوجداره در ساختمان هاي دولتی با عمر کمتر از بیست سال خواهد شد.هاي موجود در کشور و نیز جایگزینی پنجره

ژي، به دولت اجازه داده می شود از طریق وزارت انر و اجراي پروژه(طرح)هاي بهینه سازي مصرف به منظور تسهیل تأمین مالی  -2بندالحاقی
 را ایجاد کند.» حساب بهینه سازي مصرف انرژي نزد خزانه داري کل کشور«نفت 

باشد که از طریق منابع داخلی شرکت ) ریال می300,000,000,000,000سرمایه اولیه حساب مذکور مبلغ سیصد هزار میلیارد ( -1          
) منابع سرمایه اي هر شرکت)، اعتبار ردیف .................. مصارف جدول %10تخانه هاي نفت و وزارت نیرو(معادل ده درصد(هاي تابعه وزار

) از منابع حاصل از صرفه جویی انرژي در هریک از %10گردد. همچنین جهت پایداري منابع حساب ، حداقل ده درصد() تأمین می14تبصره (
پذیر به این حساب واریز ) قانون رفع موانع تولید رقابت12سازي انرژي مبتنی بر ماده (راي اقتصاد در حوزه بهینهپروژه(طرح)هاي مصوب شو

 می شود.

هاي دولتی ذیربط در سازي مصرف انرژي توسط شرکتاستفاده از منابع حساب مذکور صرفاً جهت اجراي پروژه (طرح)هاي بهینه -2          
جویی و هاي صرفههاي بهینه سازي مصرف انرژي و همچنین خرید گواهیگذاران طرحو نیز ارائه تضمین به سرمایه قالب وجوه اداره شده

 سازي انرژي و محیط زیست مجاز است و مانده حساب در پایان سال قابل انتقال به سال بعد می باشد.ظرفیت منتشر شده در بازار بهینه
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بند توسط وزارت نفت با همکاري وزارتخانه هاي نیرو و امور اقتصادي و دارایی، سازمان برنامه و بودجه کشور نامه اجرائی این آئین            
 و بانک مرکزي ظرف مدت دوماه پس از تصویب این قانون تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

گزارش عملکرد فروش نفت، گاز، میعانات گازي  1402ل وزارت نفت مکلف است در بازه هاي زمانی چهارماهه از ابتداي سا -3بند الحاقی
کرد وجوه مربوط به سهم ) پیوست این قانون و گزارش نحوه هزینه22و محصولات ناشی از آن و تسهیم منابع حاصل را طبق جدول شماره (

 بات مجلس شوراي اسلامی ارائه نماید. شرکت ملی نفت و سایر شرکتهاي تابعه وزارت نفت، را به کمیسیون انرژي و برنامه و بودجه و محاس

وزارت نفت مکلف است از طریق شرکتهاي تابعه ذي ربط خود و از محل منابع داخلی شرکت هاي مذکور، نسبت به سرمایه  -4بند الحاقی
حداقل گاز کشور و نصب و جایگزینی شمارشگرهاي هوشمند جرمی ـ حرارتی گازطبیعی   گذاري جهت افزایش ظرفیت ذخیره سازي

 )ریال اقدام نماید.100,000,000,000,000یکصد هزار میلیارد (

مبلغ هشتاد هزار میلیارد  1402وزارت نفت موظف است از محل منابع داخلی شرکتهاي تابعه خود، در سال  -5بند الحاقی
اي و برخط منابع نفت یري و رصد لحظه) ریال براي طراحی، تأمین قطعات و تجهیزات و پیاده سازي سیستم اندازه گ80,000,000,000,000(

 و گاز و میعانات گازي و نیز در طول زنجیره تولید و تأمین انرژي کشور از مخزن تا تحویل فرآورده اختصاص دهد.

از  به منظور تحقق نظام ارزي شناور مدیریت شده، افزایش انگیزه بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادي و صیانت -6بند الحاقی
و شرکت هاي تابعه  1386/7/8  ) قانون مدیریت خدمات کشوري مصوب5ذخایر ارزي کشور، دولت و دستگاه هاي اجرائی موضوع ماده(

وابسته به آنها و بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران، مجاز به تخصیص، فروش، تهاتر و یا مبادله منابع ارزي حاصل از صادرات نفت، گاز، 
رآورده هاي نفتی و گازي و سایر منابع به نرخ پایین تر از نرخ میانگین ارز صادرات در روز کاري قبل نیستند. منظور از میعانات گازي، ف

هاي تابعه کنندگان، بانک مرکزي، شرکتمیانگین نرخ ارز صادرات، متوسط موزون نرخ فروش ارز(اعم از اسکناس و حواله) توسط صادر
 ا)، (سنا) و سایر بسترهاي معاملاتی است.هاي(نیموزارت نفت در سامانه

) کمتر از %2به منظور حداقل سازي نوسانات بازار ارز، بانک مرکزي مجاز است نسبت به فروش ارز به نرخ حداکثر دو درصد (          
ه میانگین نرخ ارز فروخته . در هرصورت بانک مرکزي باید فروش ارز خود را به نحوي مدیریت کند کمیانگین نرخ ارز صادرات اقدام کند

شده توسط این بانک در بازه فصلی کمتر از متوسط نرخ ارز صادرات در آن فصل نباشد معامله با نرخی متفاوت از حکم این ماده، توسط 
مجازات هاي اجرائی مشمول، در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی و عمومی بوده و مشمول جرائم مرتبط در قانون دستگاه

 اسلامی است.

بانک مرکزي موظف است میانگین نرخ ارز صادرات را به صورت روزانه در تارنماي خود براي عموم منتشر نموده و با همکاري           
دستگاههاي یادشده به صورت ماهانه گزارش اجراي این بند را به کمیسیون هاي برنامه و بودجه و محاسبات و اقتصادي مجلس شوراي 

 سلامی ارائه کند. نرخ تسعیر کلیه ارزهاي موضوع این قانون نباید کمتر از میانگین نرخ ارز صادرات باشد.ا

 - 7بند الحاقی 

شود در راستاي توسعه، نگهداري و بهسازي شبکه و نوسازي ناوگان حمل و نقلی، با اولویت تأمین به وزارت راه و شهرسازي اجازه داده می 
)دلار از محل تهاتر نفت 2,000,000,000تمام زیرساختی مندرج در پیوست یک قانون بودجه سنواتی، به میزان دو میلیارد( هاي نیمهمالی طرح

رسد، در قالب انعقاد قراردادهاي مشارکت عمومی و نامه اجرائی که به تصویب هیأت وزیران میو سایر مشتقات نفتی در چهارچوب آئین
 یت قوانین و مقررات مربوط، اقدام نماید.حقوقی و یا پیمانکاري با رعا

 شرکتهاي دولتی و واگذاري آنها  -2تبصره 
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) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 4مشمول حکم ماده ( 1402شرکتهاي دولتی در فهرست واگذاري در سال  -الف
 باشند.) می2مالی دولت (

) قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران و رعایت سیاستهاي 138رعایت اصل یکصد و سی و هشتم (وزارت امور اقتصادي و دارایی با  -ب
بودجه کشور و سازمان اداري و استخدامی و برنامه مکلف است با همکاري سازمان  1402ماه سال کلی برنامه هفتم، حداکثر تا پایان خرداد

هاي شرکتهاي دولتی را از جمله شامل میزان حقوق و دریافتی ها و هزینهمند نمودن درآمدسازي و ضابطهبخشی و شفافنامه انتظامکشور آیین
عالی و بررسی صورتهاي مالی و ثبت اطلاعات در سامانه یکپارچه شرکتهاي دولتی اعضاي هیأت مدیره ، نحوه تشکیل مجامع عمومی/شوراي

سامانه سازمان اداري واستخدامی کشور مبتنی بر تکالیف قانونی، تدوین و  و ثبت اطلاعات نیروي انسانی و حقوق و مزایاي کارکنان در
 هیأت وزیران برساند. تصویببه

بودجه و محاسبات و و برنامه هاي بار به کمیسیونماه یکوزارت امور اقتصادي و دارایی مکلف است گزارش عملکرد این جزء را هر سه
 نماید.اقتصادي مجلس شوراي اسلامی ارائه 

 .حذف شد -ج

منظور حمایت از سهامداران خرد در برابر مخاطرات بازار سرمایه، تا یکصد شود بهبه وزارت امور اقتصادي و دارایی اجازه داده می -د
 ) ریال از سهام دولت در شرکتها را در اختیار صندوق تثبیت بازار سرمایه موضوع بند(الف)100,000,000,000,000هزار میلیارد (

 قرار دهد. 1/2/1394پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور مصوب) قانون رفع موانع تولید رقابت28ماده(

شده در بهابازار(بورس) و فرابورس و ترغیب آنها به عدم تقسیم بخش بیشتري گذاري در شرکتهاي پذیرفتهمنظور تشویق سرمایهبه -هـ
زایش سرمایه و در نتیجه توسعه بخشهاي تولیدي و ایجاد فرصتهاي جدید شغلی در از سود اکتسابی و استفاده از منابع حاصل براي اف

) قانون 105یابد (موضوع ماده (نشده شرکتهاي مذکور که به حساب سرمایه انتقال میمالیات درآمد آن بخش از سود تقسیم 1402سال 
 . .) مشمول نرخ صفر مالیاتی است3/12/1366مالیاتهاي مستقیم مصوب

) ریال از 10,000,000,000,000شود با تأیید وزیر مربوط تا مبلغ ده هزار میلیارد (اي دولت اجازه داده میشرکتها و سازمانهاي توسعهه ب -و
هاي تحقق رشد و تولید، صادرات کالا و خدمات، حمایت از ساخت داخل و گذاري در برنامهمنابع داخلی خود را براي حمایت از سرمایه

التفاوت شده، کمکهاي فنی و اعتباري و پرداخت مابهصورت وجوه ادارهبهاي توسط بخشهاي خصوصی و تعاونی ه)هاي توسعه(پروژطرح
چوب قرارداد عاملیت، ظرف اجرائی این بند مشتمل بر ساز و کار تصویب طرحها، میزان حمایت و چهار نامهنرخ سود اختصاص دهند. آیین

هیأت  تصویبهاي یادشده تهیه و بهبودجه کشور با همکاري وزارتخانهو  برنامهجرا شدن این قانون توسط سازمان الاماه پس از لازمسه
ربط حساب شرکت یا سازمان ذي رسد. اقساط وصولی و مانده وجوه استفاده نشده (مسدودنشده بابت تعهدات) در پایان سال بهوزیران می

 گردد.حسب مورد واریز می

. همچنین به این بانکها اجازه بانکهاي دولتی موظفند نسبت به فروش اموال مازاد خود به تشخیص رئیس مجمع عمومی اقدام نمایند -ز
 گذاري نمایند.سرمایههیأت وزیران در طرحهاي مهم و راهبردي کشور، شود با تصویب داده می

افزوده کلیه کالاهایی هیل معاملات ابزارهاي مبتنی بر کالا، مالیات بر ارزشمنظور حمایت از توسعه ابزارهاي مالی و همچنین تسبه -ح
شوند، مادامی که در هر یک از بهابازار(بورس)هاي که در قالب گواهی سپرده کالایی در بهابازار(بورس)هاي کالایی کشور پذیرش می

صورتی که کالاي پشتوانه گواهی سپرده ماهیتاً مشمول مالیات رباشند. دگیرند مشمول نرخ صفر مالیاتی میکالایی مورد مبادله قرار می
افزوده باشد مالیات مذکور، تنها یک مرتبه و در زمان تحویل فیزیکی کالا پس از کسر اعتبار مالیاتی وصول خواهد شد و بر ارزش

 .باشدلایی میگیرنده نهائی کالاي پشتوانه گواهی سپرده کاوظیفه پرداخت مالیات مذکور بر عهده تحویل
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) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی 29ربط دستگاههاي موضوع ماده (وزرا و رؤساي ذي -ط
 اهفهرست شرکتهاي زیرمجموعه خود که مجموع سهام دولت و شرکتهاي دولتی در آنها کمتر از پنج 1402ایران مکلفند تا پایان خردادماه سال 

بودجه و  برنامه) است را به همراه میزان سهام تحت تملک دولت در هر شرکت، به وزارت امور اقتصادي و دارایی، سازمان %50درصد (
 داري کلکشور، کمیسیون اقتصادي مجلس شوراي اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارسال کنند. وزارت امور اقتصادي و دارایی (خزانه

الذکر را از طریق شرکتهاي مادر در الذکر موظف است پرداخت سود سهم دولت در شرکتهاي فوقاجرائی فوقري دستگاههاي کشور) با همکا
کشور) مکلف است سود و زیان، سود  داري کلصورت مؤثر، پیگیري کند. دولت (خزانهبهچوب قوانین و در مواعد مقرر قانونی چهار

روزرسانی کند. ردیف هاي عملکرد مالی دولت منعکس و بهاین شرکتها را به تفکیک هر شرکت، در گزارش دریافتی و میزان سهام دولت در
 به این بند اختصاص دارد. 130108

شرکتها و مؤسسات دولتی ) این قانون شامل 3شرکتهاي دولتی، بانکها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت مندرج در پیوست شماره (کلیه  -1
آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است نظیر شرکتهاي تابعه وزارت نفت، بانک مرکزي جمهوري اسلامی  ل قوانین و مقررات عمومی برکه شمو

ایران، سازمان گسترش و نوسازي صنایع ایران و شرکتهاي تابعه، سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدنی ایران و شرکتهاي تابعه و 
روزرسانی بار نسبت به ثبت و بهماه یکعمومی غیردولتی و دانشگاه آزاد اسلامی مکلفند پس از ابلاغ این قانون، هر سهمؤسسات و نهادهاي 

دولتی مستقر در شرکتهاي دولتی و نهادهاي عمومی غیرشرکتها و مؤسسات تابعه و وابسته، در سامانه یکپارچه اطلاعات اطلاعات خود و 
کنند. وزارت امور اقتصادي و دارایی مکلف است امکان دسترسی به اطلاعات سامانه مذکور را با رعایت ارایی اقدام وزارت امور اقتصادي و د

بودجه کشور، اداري و و برنامه صورت برخط براي سازمانهاي بهقانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی و از طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات 
بودجه کشور، سازمان اداري و و  برنامهمحاسبات کشور فراهم کند. وزارت امور اقتصادي و دارایی، سازمان  استخدامی کشور و دیوان

استخدامی کشور، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور و سازمان بورس و اوراق بهادار مکلفند اقدامات 
هاي الکترونیکی مرتبط (اعم از سامانه جامع بودجه، پـایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداري (پاکنا)، سامانه لازم را براي برقراري ارتباط سامانه

شرکتهاي دولتی و نهادهاي ملی ساختار، سامانه حقوق و مزایا و سامانه شناسه ملی اشخاص حقوقی کشور) با سامانه یکپارچه اطلاعات 
گذاري خود (اعم از طرح ل آورند. شرکتهاي موضوع این جزء مکلفند اطلاعات طرحهاي سرمایهعمدولتی و تبادل اطلاعات بهعمومی غیر

اي) از جمله سال آغاز و پایان، پیشرفت فیزیکی، اعتبار صرف شده هاي سرمایههاي سرمایه اي از محل منابع داخلی یا اعتبارات تملک دارایی
بارگذاري نمایند. هزینه کرد  1402سامانه موضوع این جزء حداکثر تا انتهاي شهریورماه سال  بینی اعتبار مورد نیاز تا اتمام طرح را درو پیش

 هرگونه اعتبار(اعم از منابع داخلی) در طرحهاي مذکور منوط به ثبت اطلاعات در سامانه موضوع این بند خواهد بود. وزارت امور اقتصادي و
بودجه و محاسبات، اقتصادي و اجتماعی مجلس و برنامه هاي بار به کمیسیونماه یکدارایی مکلف است گزارش عملکرد این جزء را هر سه

 شوراي اسلامی ارائه نماید.

شرکتهاي موضوع این بند از جمله شرکتهاي تابعه وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح و سازمان انرژي اتمی، مکلفند آمار نیروي  -2
در پایگاه اطلاعات  1402ماه سال ) این قانون، حداکثر تا سی و یکم اردیبهشت 20) بند (الف) تبصره (3جزء (نامه انسانی خود را مطابق شیوه

کل کشور قرار گیرد.  1403هاي نیروي انسانی (پرسنلی) در لایحه بودجه سال کارکنان نظام اداري (پاکنا) ثبت کرده تا مبناي محاسبه هزینه
بودجه کشور و برنامه هاي لازم به سازمان صورت برخط براي اخذ گزارشبهمکلف است دسترسی لازم را سازمان اداري و استخدامی کشور 

 و دیوان محاسبات کشور دهد.
بودجه کشور و وزارت امور اقتصادي و دارایی، دستورالعمل  وبرنامه سازمان اداري و استخدامی کشور مکلف است با همکاري سازمان  -3

عنوان عضو بهت مدیران عامل و اعضاي هیأت مدیره/ هیأت عامل و همچنین افرادي را که به نمایندگی صاحب سهم در شرکتها احراز صلاحی
مدیره/ هیأت عامل شوند و همچنین دستورالعمل ساماندهی حقوق و مزایاي مدیران عامل و اعضاء هیأتمدیره /هیأت عامل معرفی میهیأت

ا، با در نظر گرفتن اندازه و پیچیدگی فعالیت شرکت و نیز معیارهایی نظیر میزان تحصیلات، رشته تحصیلی، سوابق شرکتهاي موضوع این بند ر
 هیأت وزیران برساند. تصویببا رعایت قوانین به 1402تجربی و مدیریتی، تهیه و حداکثر تا پایان اردیبهشت ماه سال 
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) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی 29) ماده (3یت تبصره (شرکتهاي دولتی این بند موظفند با رعاتمامی 
 جمهوري اسلامی ایران حقوق و مزایاي مدیران مذکور را از زمان ابلاغ مصوبه، براساس دستورالعمل مربوط پرداخت نمایند. تخلف از این بند

 شود.میدر حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی محسوب 
 گردد، نیز جاري است.اساس نظر دولت تعیین میخصوص شرکتهایی که دولت سهامدار اصلی نبوده اما مدیریت بر درمفاد این بند 

دستگاههاي اجرائی موضوع ماده ) قانون مدیریت خدمات کشوري و معاونین آنان و مدیران 71عضویت همزمان مقامات موضوع ماده ( -4
مدیره و هیأتو همچنین مدیران اعضاي  1/6/1366) قانون محاسبات عمومی کشور مصوب 5ت خدمات کشوري و ماده () قانون مدیری5(

مدیره، مدیریت کارکنان شاغل در کلیه پستهاي مدیریتی در شرکتهاي دولتی و شرکتهاي وابسته و تابعه مؤسسات عمومی غیردولتی در هیأت
رکتهاي دولتی و شرکتهاي وابسته و تابعه این شرکتها و شرکتهاي وابسته و تابعه نهادها و مؤسسات شهاي اجرائی عاملی و سایر مدیریت

شرکتهاي دولتی و سازمانها و عمومی غیردولتی و سازمانها اعم از زیرمجموعه خود و زیرمجموعه سایر دستگاهها ممنوع است. سازمانها و 
موجب اساسنامه آنها، اشخاص موضوع این جزء عضو هیأت ها که بهیردولتی و شهرداريشرکتهاي وابسته به مؤسسات و نهادهاي عمومی غ

اند حق باشند. اشخاصی که بر اساس قوانین و مقررات از ممنوعیت حکم این بند مستثنی شدهمدیره هستند از شمول این حکم مستثنی می
 ه براساس قانون موظف به حضور در آن هستند، را ندارند.الزحمه تحت هر عنوان براي شرکت در جلساتی کگونه حقدریافت هیچ

هرگونه توثیق سهام شرکتهاي دولتی مشمول واگذاري نزد مؤسسات مالی و اعتباري جهت اخذ تسهیلات، جز با تأیید کتبی وزیر امور  -ي
 باشد.اقتصادي و دارایی ممنوع می

 -1بند الحاقی

ولتی از جمله شرکت هاي مستلزم ذکر یا تصریح نام و شرکت ها و یا سازمان هاي توسعه اي کلیه مؤسسات انتفاعی دولتی، شرکت هاي د -1
) قانون برنامه 29ربط مؤسسات و نهادهاي عمومی غیردولتی و سایر دستگاههاي موضوع ماده(و شرکتهایی که دولت یا شرکتهاي تابعه و ذي

هاي مناطق آزاد، تجاري و صنعتی و ویژه اقتصادي کل لامی ایران و سازمانپنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اس
) سهام آن را در اختیار دارد و شرکتهاي تحت نظارت (کنترل) دولت در سال %50کشور مستقیماً یا با یک یا دو واسطه بیش از پنجاه درصد(

دي و دارایی موظف است صورت مالی شرکتهاي مذکور را مشمول نظارت دیوان محاسبات کشور خواهند بود. وزارت امور اقتصا 1402
رسانی ناشران (کدال) منتشر کند. سازمان حسابرسی و دیوان محاسبات کشور اي به صورت عمومی و در سامانه جامع اطلاعسالانه و میاندوره

 ه صورت هر چهار ماه یکبار به کمیسیونمکلف به بررسی صورت مالی شرکتهاي مذکور و ارائه گزارش بررسی صورتهاي مالی این شرکتها ب
 برنامه و بودجه و محاسبات هستند.

  -تبصره 

) 55شرکتهاي تابعه و ذي ربط مؤسسات و نهادهاي عمومی غیردولتی فقط در حد استفاده از بودجه عمومی با رعایت اصل پنجاه و پنجم ( 
 قانون اساسی مکلف به ارائه گزارش به دیوان محاسبات هستند.

دولت مکلف است جهت ساماندهی وضعیت شرکتهاي دولتی، ظرف پنج ماه از ابلاغ این قانون نسبت به واگذاري شرکتهایی که دولت به  -2 
) سهام آن را در اختیار دارند با رعایت قانون اجراي سیاستهاي کلی اصل %20صورت مستقیم یا با یک واسطه یا بیشتر کمتر از بیست درصد (

) قانون اساسی اقدام کرده و سهام خود را در قالب شرکتهاي سهامی عام طرح(پروژه) یا سایر روشهاي واگذاري از طریق 44( چهل و چهار م
 بازار سرمایه واگذار نماید.

مجامع عمومی شرکتهاي دولتی از جمله شرکتهاي مشمول ذکر یا تصریح نام مکلفند حداکثر تا پایان مردادماه، نسبت به تصویب  -3 
 رتهاي مالی سالانه اقدام نمایند.صو

 -2بند الحاقی
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به منظور اصلاح ساختار و ارتقاي شفافیت بودجه شرکتهاي دولتی، بانکها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت مندرج در پیوست شماره  - 1
م است، شرکتهاي تابعه وزارت نفت از ) این قانون، شامل شرکتهایی که شمول قانون و مقررات عمومی بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح نا3(

جمله شرکت ملی نفت ایران، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران، سازمان گسترش و نوسازي صنایع ایران و شرکتهاي تابعه، سازمان توسعه 
تی اقدامات زیر انجام ربط نهادهاي عمومی غیردولو نوسازي معادن و صنایع معدنی ایران و شرکتهاي تابعه آنها و شرکتهاي تابعه و ذي

 پذیرد:می

  - -1-1ردیف

) این بند 1مجامع عمومی مکلفند به همراه تصویب بودجه، برنامه و فعالیت شرکت و یا سایر اشخاص حقوقی مصرح در جزء ( -1-1 
افزایش سود، کاهش زیان انباشته، بهبود ها، بهبود روشهاي تأمین مالی، وري، مولدسازي داراییمشتمل بر اهداف کمّی و کیفی نظیر ارتقاي بهره

 هاي مربوط به تصویب برسانند.هاي مالی را در قالب شاخصنسبت

  - -1-2ردیف

سازي و وزارت امور اقتصادي و دارایی مکلف است با همکاري سازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان حسابرسی نسبت به همسان -2-1
هاي حسابداري آنها حداکثر ) این بند با سرفصل1اي شرکتهاي دولتی و یا سایر اشخاص حقوقی مصرح در جزء (هاي بودجهانطباق سرفصل

اقدام و آن را ابلاغ نماید. سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است نسبت به بازنگري دستورالعمل تهیه و تنظیم  1402تا پایان خردادماه سال 
 هاي مذکور اقدام نماید. بودجه شرکتهاي دولتی، بانکها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت بر اساس سرفصل

) این بند 1ارقام بودجه شرکتهاي دولتی و یا سایر اشخاص حقوقی مصرح در جزء ( سازمان برنامه و بودجه کشور مجاز به تغییر          
نیست و در مورد استفاده از منابع عمومی دولت در بودجه تفصیلی شرکتهاي دولتی به عنوان منابع تأمین زیان، سهم منابع عمومی دولت در 

 مه و بودجه کشور ملاك خواهد بود.اي و عناوین دیگر، ارقام پیشنهادي سازمان برناحسابهاي سرمایه

  - -1-3ردیف

هیأتهاي مدیره/هیأتهاي عامل مکلفند گزارش تطبیق بودجه مصوب و عملکرد خود را بر اساس بودجه تفصیلی تهیه کنند و براي  -3-1
اس در صورتهاي مالی ) این بند جهت انعک1بررسی به حسابرس مستقل و بازرس قانونی شرکت و یا سایر اشخاص حقوقی مصرح در جزء (

اي از آن را براي وزارت امور اقتصادي و دارایی، دیوان محاسبات کشور و سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال نمایند. ارائه و نسخه
یان دستورالعمل مربوط توسط وزارت امور اقتصادي و دارایی با همکاري سازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان حسابرسی حداکثر تا پا

 شود. تهیه و ابلاغ می 1402تیرماه سال 

ماهه(غیرتلفیقی) براي شرکتهاي اصلی و مادر تخصصی و بانکها با ساز و کار این بند الزامی اي ششتهیه صورتهاي مالی میان دوره          
و محاسبات مجلس شوراي اسلامی،  به کمیسیون برنامه و بودجه 1402است و یک نسخه از صورتهاي مالی مذکور تا پایان مهرماه سال 

 شود.وزارت امور اقتصادي و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور و دیوان محاسبات کشور ارسال می

  - -1-4ردیف

در پایگاه  1401ماه سال ) این بند مکلفند آمار نیروي انسانی خود را حداکثر تا سی و یکم اردیبهشت 1شرکتهاي موضوع جزء ( -4-1 
هاي نیروي انسانی (پرسنلی) در اصلاحیه احتمالی قانون بودجه سال طلاعات کارکنان نظام اداري (پاکنا) ثبت کرده تا مبناي محاسبه هزینها

 کل کشور قرارگیرد. 1403کل کشور و لایحه بودجه سال  1402
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صورت ماهانه تکمیل نمایند. مدیران عامل شرکتها،  ) این بند مکلفند اطلاعات ثبت حقوق و مزایا را به1شرکتهاي موضوع جزء ( -5-1 
 مسؤولیت اجراي این حکم را خواهند داشت.

  - -2ردیف

شده ممنوع است. در صورت تخلف از اجراي این بند علاوه بر هرگونه فعالیت خارج از وظایف مندرج در اساسنامه و اهداف تعیین -2 
 داري کل کشور واریز گردد.ها باید به حساب درآمد عمومی نزد خزانهنه فعالیتگوپیگرد قانونی متخلفین، منابع حاصل از این

  - -3ردیف

اتخاذ تصمیم مجامع عمومی نسبت به صورتهاي مالی سالانه و گزارش تطبیق عملکرد با بودجه، بدون استماع گزارش حسابرس و  -3 
باشد. مسؤولیت هرگونه آثار مالی بر صورتهاي ن بند فاقد اعتبار می) ای1بازرس قانونی شرکت و یا سایر اشخاص حقوقی مصرح در جزء (

 باشد. مالی مصوب فاقد اعتبار با رؤساي مجامع عمومی می

  - -4ردیف

شده در گزارش حسابرس و بازرس قانونی شرکتها و یا سایر اشخاص حقوقی مصرح هیأتهاي مدیره/هیأتهاي عامل در رفع ایرادات مطرح -4 
صورت کتبی ماهه به مجمع عمومی بهاین بند و تکالیف مجامع عمومی مسؤول بوده و نتیجه اقدامات خود را باید در مقاطع سه )1در جزء(

گزارش نمایند. چنانچه در اثر عدم اقدام مؤثر هیأت مدیره، موارد مذکور در گزارش سال بعد حسابرس و بازرس قانونی شرکت و یا سایر 
) این بند تکرار شود، مجامع عمومی مکلف به أخذ تصمیم مناسب از جمله عدم تداوم عضویت اعضاي 1ء (اشخاص حقوقی مصرح در جز

 باشند.مرتبط در هیأت مدیره/هیأت عامل نسبت به موارد اعلامی می

  - -5ردیف

از تکالیف مذکور را بر نتایج باشند موظفند، خالص آثار کمّی ناشی شرکتهایی که مکلف به ارائه خدمات و کالا به قیمت تکلیفی می -5
هاي توضیحی صورتهاي عملکرد، ذیل صورت سود و زیان مطابق استانداردهاي ابلاغی سازمان حسابرسی ارائه و جزئیات آن را در یادداشت

هارنظر مالی، افشاء نمایند. سازمان حسابرسی مکلف است در گزارش حسابرسی و بازرس قانونی شرکت، در خصوص این بند جداگانه اظ
 نماید.

کارگروهی مرکب از سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت امور اقتصادي و دارایی و سازمان حسابرسی حداکثر تا پایان مهرماه سال           
ها و هاي دولت به شرکتهاي حسابرسی سالانه، مکلف است نسبت به ارائه پیشنهادات لازم جهت تعیین تکلیف بدهیبا بررسی گزارش 1402

 ) این بند جهت درج در لایحه بودجه سنواتی اقدام نماید.1یا سایر اشخاص حقوقی مصرح در جزء (

  - -6ردیف

هاي کلی ) قانون اجراي سیاست13در اجراي بند(الف) ماده ( 1402وزارت امور اقتصادي و دارایی مکلف است تا پایان شهریورماه سال  -6
نسبت به احصاء امور مربوط به سیاستگذاري و اعمال وظایف حاکمیتی شرکتها اقدام و به هیأت  ) قانون اساسی44اصل چهل و چهارم (

 وزیران ارائه نماید.
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ربط را اعمال نماید. اساسنامه در اجراي این بند هیأت وزیران مجاز خواهدبود اصلاحات مورد نیاز در اساسنامه شرکتهاي ذي          
 باشند.راي اسلامی رسیده از شمول این حکم مستثنی میشرکتهایی که به تصویب مجلس شو

  - -7ردیف

) و قانون اجراي 2) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (28دولت مکلف است در راستاي بند (و) ماده ( -7
شرکتهاي دولتی و یا سایر اشخاص حقوقی مصرح در جزء ) قانون اساسی نسبت به تعیین تکلیف 44هاي کلی اصل چهل و چهارم (سیاست

 1402باشد، تا پایان شهریورماه سال ده بوده و یا زیان انباشته آنها بیش از نیمی از سرمایه شرکت می) این بند که طی سه سال متوالی زیان1(
 اقدام نماید.

ربط، حسب مورد نسبت به ذاري یا هیأت وزیران و سایر مراجع ذيماه پس از مصوبات هیأت واگرؤساي مجامع عمومی مکلفند یک          
 تشکیل مجامع و أخذ تصمیم مطابق مصوبات مذکور اقدام نمایند.

  

  - -8ردیف

از طریق سازمان حسابرسی و یا مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی  1402شرکتهاي دولتی مکلفند تا پایان آذرماه سال  -8
هاي مالی، نسبت به رد در جهت افزایش صرفه اقتصادي، کارآیی و اثربخشی فعالیت شرکت و افزایش قابلیت اعتماد گزارشایران حسب مو

انجام حسابرسی عملیاتی و ارائه آن به مجمع عمومی اقدام کنند. هیأت مدیره/هیأت عامل شرکتهاي فوق و شرکتهایی که از ابتداي قانون 
اند، مکلف به اقدامات لازم پیرامون تصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران حسابرسی عملیاتی شدهبرنامه پنجساله ششم توسعه اق

 باشند.نتایج حسابرسی عملیاتی و ارائه گزارش اقدامات در اولین جلسه مجامع عمومی خود می

لیت حسن اجراي این بند با رؤساي مجامع عمومی گیري نمایند. مسؤوهاي فوق تصمیممجامع عمومی مکلفند نسبت به گزارش          
 باشد.شرکتهاي دولتی می

  

   

  

 -3بند الحاقی - -3بند الحاقی

 - -1ردیف

دستگاه هاي اجرایی   اندازي پایگاه جامع مالی و گردآوري اطلاعات مالی و بودجه ايدیوان محاسبات کشور مکلف است نسبت به راه -1 
) قانون محاسبات 128) و ماده (2) قانون الحاق برخی از مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (26بخش عمومی (موضوع ماده (

 عمومی) با مشارکت وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارایی و ارتباطات و فناوري اطلاعات و سازمان برنامه و بودجه کشور اقدام نماید.

سبت به ارائه وبگاه(کدینگ) استاندارد نظام آمارهاي مالی دولت به منظور گزارشگري مالی و تفریغ سازمان برنامه و بودجه موظف است ن 
بودجه دستگاههاي اجرائی براي ارزیابی مسئولیت پاسخگویی عمومی و همچنین اعمال نظارت عملیاتی(دستگاههاي اجرایی فرعی) متناسب 

براساس دستورالعمل مشترکی که   کرد به منظور ارزیابی مسئولیت پاسخگویی عملیاتیبا سیستم بهاي تمام شده و بودجه ریزي مبتنی بر عمل
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توسط وزارت امور اقتصادي و دارایی، دیوان محاسبات کشور و سازمان برنامه و بودجه کشور، ظرف مدت دوماه از تاریخ ابلاغ این قانون 
 تهیه و توسط دیوان محاسبات کشور ابلاغ می گردد ارائه نماید.

 )1جزء( کشور(موضوع سطح در یکپارچه و واحد حسابداري افزار نرم سازي یکپارچه منظور به است مکلف دارایی و اقتصادي امور زارتو
فرهنگی جمهوري اسلامی ایران) با همکاري دیوان محاسبات   اقتصادي، اجتماعی و توسعه ششم پنجساله برنامه قانون )8ماده ( بند (ب)

 برنامه و بودجه، چهارچوب هاي ارائه گزارش هاي مالی به واحدهاي گزارشگر را تهیه و ابلاغ نماید.کشور و سازمان 

 به نسبت کشور محاسبات دیوان و استخدامی کشور و اداري سازمان بودجه کشور، و برنامه سازمان همکاري با دارایی و اقتصادي امور وزارت
 اقدام مالی گزارشگري و مالی مدیریت نظام ساختار اصلاح عملکرد بر مبتنی ریزي بودجه با متناسب عملیاتی و مالی نظارت نظام ابلاغ و تهیه

 نماید.

اي صرفاً با پیشنهاد دولت و تصویب مجلس شوراي اي یا تبدیل شرکتهاي دولتی به سازمانهاي توسعهبند الحاقی  تأسیس سازمان توسعه4- 
امور اقتصادي و دارایی مکلف است با همکاري سازمان برنامه و بودجه کشور و دستگاه هاي اجرائی اسلامی امکان پذیر خواهد بود. وزارت 

د ذیربط، ظرف مدت شش ماه از تصویب این قانون، کلیه سازمان هایی که تا پیش از ابلاغ این قانون به عنوان سازمان توسعه اي تعیین شده ان
بازنگري و تعیین تکلیف نموده و فهرست اصلاحی سازمان هاي توسعه اي را جهت تصویب به اي، را از جهت انطباق با فعالیت هاي توسعه

 هیأت وزیران ارائه نماید.

) سهام و سهم الشرکه خود در شرکت توسعه نیشکر و %20به دولت اجازه داده می شوداز محل واگذاري بیست درصد(-5 بند الحاقی 
 1306012024بندي جرائی طرح احیاي اراضی کشاورزي خوزستان و ایلام به شماره طبقهجهت تکمیل عملیات ا صنایع جانبی خوزستان

 هزینه نماید.

هاي دولتی در بنگاه هاي قابل واگذاري قانون دولت موظف است از محل باقی مانده سهام متعلق به دولت یا شرکت -6بند الحاقی  
نسبت به  310500ی جمهوري اسلامی ایران در سقف ردیف درآمدي ) قانون اساس44هاي کلی اصل چهل و چهارم(اجراي سیاست

واگذاري سهام عدالت به کلیه جاماندگان مشمول دریافت این سهام اقدام نموده و گزارش اجراي این بند هر سه ماه یک بار توسط وزارت 
 نماید.هاي اقتصادي و اجتماعی مجلس شوراي اسلامی ارسال امور اقتصادي و دارایی به کمیسیون

بندي و درج نام آن دسته از بنگاههاي اقتصادي که در چهارچوب وزارت امور اقتصادي و دارایی موظف است نسبت به طبقه -7بند الحاقی 
) قرار 2) ماده (2) و (1) قانون اساسی در گروههاي (44هاي کلی اصل چهل و چهارم() قانون اجراي سیاست2آیین نامه موضوع ماده(

) اقدام نماید. 2) و(1) و مجوزهاي أخذ شده از مقام معظم رهبري در یکی از گروههاي(2) ماده (3به استثناء موارد مندرج در گروه (اند نگرفته
 باشد.) صرفاً با اذن ایشان مجاز می3) به گروه (2) و (1بندي گروههاي (انتقال بنگاههاي اقتصادي مذکور از طبقه

هاي یادشده را به تصویب هیأت بنديوزارت امور اقتصادي و دارایی موظف است ظرف سه ماه پس از ابلاغ این قانون فهرست طبقه          
 باشند.وزیران برساند. کلیه دستگاههاي اجرائی مکلف به همکاري با وزارت امور اقتصادي و دارایی می

 - 8بند الحاقی 

 

) قانون 44هاي کلی اصل چهل و چهارم () قانون اجراي سیاست2) موضوع ماده (2) و (1دولت مکلف است، بنگاههاي دولتی مشمول گروههاي (
هاي سازي و صندوقاي و اهلیت فنی و مالی و همچنین عدم بدهی معوق متقاضی به نظام بانکی، سازمان خصوصیاساسی را پس از احراز صلاحیت حرفه
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) بند(د) 2، با رعایت جزء(1397 /2  /30 پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور الحاقی مصوب ) قانون رفع موانع تولید رقابت63شستگی با رعایت ماده(بازن
کلی اصل  هاي) بند (د) سیاست2مصارف مذکور در جزء( 310501قانون اساسی واگذار نماید و پس از واریز منابع حاصله به ردیف  44سیاستهاي کلی اصل 

 ها پرداخت کند.) این قانون با تأکید بر تقویت تعاونی13) قانون اساسی را از طریق جدول شماره (44چهل و چهارم (
هاي بازنشستگی از مطالبات متقاضی از دولت، شرکتها و بانکهاي سازي و صندوقهاي متقاضی به نظام بانکی، سازمان خصوصیدر مواردي که بدهی

 باشد. الرعایه نمیت، شرط فوق لازمدولتی کمتر اس
 تسهیلات مالی خارجی -3تبصره 
) 30،000،000،000معادل ریـالی سی میلیارد ( 1402دولتی در سال سقف تسهیلات مالی خارجی براي طرحهاي دولتی و غیر -الف

 شود.یورو تعیین می
هاي مهوري اسلامی ایران مبنی بر بازپرداخت اصل و هزینهدر مواردي که استفاده از تسهیلات مالی خارجی منوط به تضمین دولت ج

المللی باشد، وزیر امور اي بینکنندگان مالی بانکهاي کارگزار خارجی و بانکها و مؤسسات مالی و توسعهشده از منابع تأمینتسهیلات مالی اخذ
ماه پس از تصویب ا اختصاصی لازم را حداکثر ظرف یکهاي کلی ینامهاقتصادي و دارایی مجاز است به نمایندگی از طرف دولت، ضمانت

 طرحهاي مذکور در شوراي اقتصاد، صادر نماید.
دولتی غیرمحیط زیستی باشند و همچنین طرحهاي شوراي اقتصاد مجوز استفاده طرحهاي بخش دولتی که داراي توجیه فنی، اقتصادي، مالی و 

 کند.انک عامل، صادر میمتقاضی تضمین دولت را پس از اخذ تضمین از ب
اي و آزمایشگاهی دانشگاهها و پژوهشگاههاي تعهد بازپرداخت تسهیلات مالی خارجی مربوط به تجهیزات کارگاهی مراکز فنی و حرفه -ب

ز تسهیلات ) ا%50هاي فناورانه آنها و پنجاه درصد (دولتی و آزمایشگاههاي دولتی مستقر در پارکهاي علم و فناوري، براي تحقق مأموریت
 شود.بینی مییادشده بابت تأمین ناوگان و تجهیزات قطار شهري، از محل اعتبارات بودجه عمومی پیش

در سقف سی میلیارد  1402در سال  3/6/1395کشور مصوب  کل 1395) قانون اصلاح قانون بودجه سال 38اجراي تبصره ( -ج
 شود.) یورو موضوع بند (الف) این تبصره تمدید می30،000،000،000(
گذاري زیرساختهاي اسلامی، بانک سرمایهاي از جمله بانک توسعه شده از بانکهاي توسعهمنظور تسریع در جذب تسهیلات تصویببه -د

کننده از تسهیلات مذکور مجازند در سقف بند (الف) این تبصره رت اکو، دستگاههاي استفادهبی) و بانک توسعه و تجاآي.آي.آسیایی (اي.
شده براي اجراي طرحهاي با پسوند وامی مندرج در بینی چوب سقف اعتبارات پیشبودجه کشور در چهاروبرنامهپس از موافقت سازمان 

 چوب موافقتنامه متبادله با سازمان مذکور اقدام کنند.ارکرد آن در چه) این قانون نسبت به هزینه1پیوست شماره (

المللی از سوي مؤسسات و ) یورو، کمکهاي بلاعوض بین2,000,000,000شود تا سقف دو میلیارد (به دولت اجازه داده می -هـ
هاي دامی و گیاهی و همچنین و بیماري براي جبران خسارت و پیشگیري از حوادثی مانند زلزله، سیل، مبارزه با آفات المللیسازمانهاي بین

اي و زیربنایی کشور و طرحهاي موضوع صندوق ملی محیط زیست و امور آلات و تجهیزات مربوطه، اجراي طرحهاي توسعهماشینتأمین 
اجرائی دستگاههاي . هاي مرتبط نمایندداري کل کشور صرف هزینهدریافت و پس از تسعیر و واریز آن به خزانهمربوط به پناهندگان را 

بودجه کشور ارائه نمایند. و برنامه بار به سازمان ماه یککرد کمکهاي دریافتی را هر ششکننده مکلفند گزارش عملکرد و نحوه هزینهدریافت
هوري اسلامی ) از مبلغ مندرج در این بند جهت کمک به آسیب دیدگان ناشی از حوادث و سوانح به جمعیت هلال احمر جم%10ده درصد (

 ایران اختصاص می یابد.

 هاي این قانون الزامی است.رعایت موازین شرعی در قراردادهاي مربوط به تسهیلات مالی خارجی مندرج در این تبصره و سایر تبصره -و
 مشارکت با بخش غیردولتی براي اجراي طرحها -4تبصره 
شود با استفاده از روشهاي مشارکت عمومی و خصوصی با ها اجازه داده میهردارياجرائی و شها و سایر دستگاههاي به وزارتخانه -الف

اي با بخش هاي سرمایههاي تملک داراییبرداري از طرح(پروژه)نسبت به اجرا، تکمیل و بهره 1383رعایت قانون برگزاري مناقصات مصوب 
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اي مربوط به هر دستگاه اجرائی را هاي سرمایهتبارات تملک دارایی) از سرجمع اع%10خصوصی و غیردولتی اقدام نموده و تا ده درصد (
 )ها کند.صرف تأمین منابع براي مشارکت در این طرح (پروژه

گذاري مندرج در قوانین و مقررات گذاري براي محصول طرح (پروژه) توسط دولت ممنوع و از شمول تعرفهتعیین قیمت تکلیفی و تعرفه -1
 است.عام و خاص مستثنی 

 نماید.بودجه کشور به نیابت از دولت، تعهدات آتی طرح (پروژه) را تضمین میو  برنامهسازمان  -2   

) قانون 31هاي مستقیم موضوع ماده () قانون مالیات132) بند (ث) ماده (2) و (1طرحهاي موضوع این تبصره مشمول جزءهاي ( -3
 باشند.با اصلاحات و الحاقات بعدي آن می 1/2/1394مالی کشور مصوب پذیر و ارتقاي نظام رفع موانع تولید رقابت

بودجه کشور موظف است روشها و شرایط قراردادي، کلیه مقررات تضامین طرفین و دیگر مقررات مربوط و نیز و برنامه سازمان  -4
منتشر کند. » گذاري زیرساختیک طرحهاي عمرانی و سرمایهبازار الکترونی«هاي نظارتی متناسب با انواع طرح (پروژه) را در پایگاه چوبچهار

صورتی معتبر است که در این پایگاه منتشر شده باشد. هرگونه حذف و تغییر اطلاعات در این  هرگونه تغییر و تفسیر مقررات نیز، فقط در
 پایگاه نیز باید قابل مشاهده و پیگیري بعدي باشد.

بابت رد دیون قطعی و  1383شود با رعایت قوانین و مقررات با رعایت قانون برگزاري مناقصات مصوب می اجرائی اجازه دادهبه دستگاه  -5
تمام را به شرط اخذ تضامین لازم از طلبکاران مبنی بر تکمیل طرح مسجل در سقف منابع بودجه عمومی به دستگاه اجرائی، طرح (پروژه) نیمه

خصوص مطالبات بودجه کشور در و برنامه صرفه و صلاح دولت واگذار نماید. اخذ تأییدیه سازمان (پروژه) در مدت زمان معین و با رعایت 
 الذکر الزامی است.فوق
چوب قوانین و مقررات مربوط از جمله نحوه تهیه و تصویب طرح توجیهی (غربالگري و انتخاب اجرائی این تبصره در چهارنامه آیین -ب

برداري، تعیین میزان پوشش خطرپذیري، وضع وجه گذار، نحوه بهرهپذیر)، نحوه احراز صلاحیت و انتخاب سرمایهمشارکت)هاي طرح(پروژه
برداري، تضامین طرفین، داوري و حل کرد آن، نظارت بر نحوه بهرهالتزام عدم پرداخت کاربران و دیرکرد در پرداخت و نحوه وصول و هزینه

هیأت وزیران  تصویببودجه کشور پیشنهاد و بهو  برنامهالاجرا شدن این قانون توسط سازمان پس از لازم اختلاف حداکثر ظرف دو ماه
 خواهد رسید.

 تأمین مالی داخلی -5تبصره 
 شود با رعایت قوانین و مقررات و موازین شرعی:اجازه داده می 1402در سال 

) ریال اوراق مالی اسلامی ریالی با تضمین و بازپرداخت 100،000،000،000،000شرکتهاي دولتی تا سقف یکصد هزار میلیارد ( -الف
 رسیده باشد، به مصرف برسانند.شوراي اقتصاد  تصویبتا براي طرحهایی که به اصل و سود توسط خود، منتشر کنند

و پنجاه هزار میلیارد شود براي تأمین مالی مصارف این قانون تا یک میلیون و هشتصد به دولت اجازه داده می -ب
 .ارزي) را منتشر نماید -) ریال ، انواع اوراق مالی اسلامی(ریالی1،850،000،000،000،000(

شود. بازپرداخت اجرائی بابت تأدیه مطالبات واگذار میبه طلبکاران دستگاههاي  1405اسناد خزانه اسلامی منتشره با سررسید تا پایان سال 
و قابل پرداخت است. تخصیص اسناد و منابع  بینی) این قانون پیش9) و (8مربوط به انتشار اوراق در جداول شماره (هاي اصل، سود و هزینه

بودجه کشور انجام و مطابق و برنامه توسط سازمان  1351/12/10بودجه کشور مصوب و برنامه ) قانون 30حاصل از این بند با رعایت ماده (
 شود.ا این سازمان هزینه میموافقتنامه متبادله ب

این تبصره براي مطالبات در سقف اعتبار مربوط با تأیید » ب«و اسناد خزانه موضوع بند » ب«و » الف«اوراق فروش نرفته بندهاي  -ج
طلبکاران (اعم  بودجه کشـور، قابل واگذاري به تمامیو برنامه ربط و سازمان مدیر امور مالی ذي -حساباجرائی و ذيرئیس دستگاه 

شده اعتبارات این قانون از جمله تملک اراضی) هاي تعهدکنندگان تجهیزات و همچنین سایر هزینهاز پیمانکاران، مشاوران، تأمین
 باشد.می



17 
 

سته به به شهرداریهاي کشور و سازمانهاي واب آموزان استثناییمنظور توسعه حمل ونقل عمومی و تأمین سرویس ایاب و ذهاب دانشبه -د
)ریال اوراق مالی اسلامی 180،000،000،000،000شود با تأیید وزارت کشور تا سقف یکصد و هشتاد هزار میلیارد (آنها اجازه داده می

. تضمین بازپرداخت اصل و سود این اوراق براي ریالی با تضمین خود و با بازپرداخت اصل و سود آن توسط همان شهرداریها منتشر کنند
 ) شهرداریها است.%50) دولت و پنجاه درصد (%50هاي قطار شهري و حمل و نقل شهري به نسبت پنجاه درصد (اجراي طرح
هاي شهري، تأمین بابت توسعه حمل و نقل عمومی و زیر ساخت شودهاي کشور و سازمانهاي وابسته به آنها اجازه داده میبه شهرداري

نیروگاههاي زباله سوز، بازسازي بافتهاي فرسوده و ساماندهی حاشیه نشینی و د و ماشین آلات شهرهاي مناطق محروم مدیریت پسمان
) ریال اوراق مشارکت با 120،000،000،000،000تا سقف یکصد و بیست هزار میلیارد ( سکونتگاههاي غیررسمی با تأیید وزارت کشور،

) ریال از این اوراق به بافتهاي فرسوده ساماندهی 60,000,000,000,000. حداقل شصت هزار میلیارد (تضمین خود منتشر نمایند
نشینی، سکونتگاه هاي غیررسمی و طرح هاي بازسازي پیرامون حرمهاي مطهر حضرت امام رضا(ع)، حضرت معصومه(س)، حضرت حاشیه

 یابد.بن موسی(ع) اختصاص میعبدالعظیم حسنی(ع) و حضرت احمد
ست از کلیه روشهاي انتشار اولیه اوراق از جمله تحویل اوراق به طلبکاران، عرضه تدریجی، حراج، وزارت امور اقتصادي و دارایی مجاز ا -هـ

 ها استفاده کند.نویسی در بازارفروش اوراق به کسر(کمتر از قیمت اسمی) و پذیره
 -و
سالی بزارهاي مالی نظیر انتشار اوراق درونشود با استفاده از اداري کل کشور) اجازه داده میبه وزارت امور اقتصادي و دارایی (خزانه -1
ز به تأمین نقدینگی و توافق بازخرید (ریپو)، نسبت به مدیریت فعالانه نقدینگی خزانه اقدام نماید. بانکها و مؤسسات اعتباري غیربانکی، مجا«

 باشند.مشارکت در عملیات مدیریت نقدینگی نمی

اي به ویژه براي مناطق سردسیر، به وزارت امور اقتصادي و هاي سرمایهتملک داراییمنظور تسریع در تأمین اعتبار طرحهاي به -2
بودجه کشور و بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران، از و  برنامهشود با هماهنگی سازمان میداري کل کشور) اجازه داده دارایی (خزانه

) قانون محاسبات 125رفیت نظام بانکی کشور با اتکاء به منابع موضوع ماده (طریق اسناد اعتباري و اوراق مالی اسلامی با استفاده از ظ
هاي هاي اعتباري طرحهاي تملک دارایی) ردیف%50و تا سقف پنجاه درصد ( عمومی، در سقف بند(ب) این تبصره منابع لازم را تجهیز

مطالبات مالیاتی دولت از اشخاص حقیقی و حقوقی را دارد. درصورت . این اسناد قابلیت تسویه نمایداي با تخصیص سازمان پرداخت سرمایه
اجرائی این نامه مسترد شود. آیین 1402) قانون محاسبات عمومی وجوه مزبور باید در سال 125استفاده خزانه داري کل از وجوه موضوع ماده(

بودجه کشور و بانک وبرنامهمسؤول)، سازمان دي و دارایی (الاجرا شدن این قانون توسط وزارت امور اقتصاماه پس از لازمبند ظرف سه
 رسد.هیأت وزیران می تصویبپیشنهاد و به مرکزي جمهوري اسلامی ایران

) 1402گران اولیه اوراق مالی اسلامی دولت (منتشره در سال نویسی و کارمزد معاملهاوراق و اسناد این تبصره و کارمزد تعهد پذیره -ز
هاي مربوط به انتشار اوراق موضوع این ها و پرداختشود. همچنین معاملات بین ارکان انتشار و دریافتل مالیات به نرخ صفر میمشمو

) قانون رفع موانع تولید 14ها و مستثنیات حکم ماده (استفاده از نهادهاي واسط، مشمول معافیتنظر از استفاده یا عدم تبصره، صرف
 شود.می 1394/2/1تقاي نظام مالی کشور مصوب پذیر و اررقابت

اجرائی از جمله ، براي کلیه دستگاههاي 1402مهلت واگذاري اوراق مالی اسلامی غیرنقدي (تحویل به طلبکاران) منتشره در سال  -ح
) قانون محاسبات عمومی کشور 64) و (63هاي توسعه کشور، تابع مواد () قانون احکام دائمی برنامه1اجرائی موضوع ماده (دستگاههاي 
 با اصلاحات و الحاقات بعدي آن است. 1366مصوب سال 

اجرائی که هاي ناشی از اجراي طرحهاي تملک دارائیهاي سرمایه اي دستگاههاي دولت مجاز است نسبت به تسویه و تهاتر بدهی -ط
اند با مطالبات دولت از طلبکاران یادشده ول دولت اقدام نموده) این قانون نسبت به فروش اموال غیرمنق11تبصره (» هـ«در اجراي بند 

خرجی از محل  -صورت جمعیبه) ریال از طریق صدور اسناد تسویه خزانه 100،000،000،000،000تا مبلغ یکصد هزار میلیارد (
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) اقدام 9جدول شماره ( 530000ربط مندرج ذیل سرفصلاي ذي) و ردیف هزینه5جدول شماره ( 310106ردیف درآمدي شماره 
 نماید.
)ریال در سقف بند (ب) این تبصره، انواع اوراق مالی 600,000,000,000,000شود تا ششصد هزار میلیارد (به دولت اجازه داده می -ي

ردیف درآمدي باشد را منتشر و به چوب عقود اسلامی اسلامی از جمله اسناد خزانه اسلامی که منطبق بر قوانین و مقررات و در چهار
بودجه کشور پس از مبادله موافقتنامه با وبرنامه) قانون 30. این اوراق با رعایت ماده () این قانون واریز کند5جدول شماره ( 310108شماره 

ي و تمام مهار و تأمین آب کشور با اولویت طرحهاي مرزي گرمسیربودجه کشور جهت احداث و تکمیل طرحهاي نیمهوبرنامهسازمان 
طرحهاي برق آبی، طرح هاي آبرسانی به شهرها و روستاها ، طرح هاي تأمین آب سیستان و بلوچستان و طرح هاي زودبازده مهار آب در 

 گیرد.اختیار شرکتهاي وابسته و تابعه وزارت نیرو قرار می

 - 1ردیف 

ند جهت توسعه زیرساخت هاي شهرك هاي کشاورزي، )ریال از اوراق موضوع این ب100,000,000,000,000مبلغ یکصد هزار میلیارد ( 
 احداث استخرهاي ذخیره آب و انتقال آب و انتقال آب الگوي کشت، کشاورزي قراردادي و احداث جاده بین مزارع اختصاص می یابد.

 - 2ردیف 

و تعمیر خوابگاه هاي دانشجویی  )ریال از اوراق موضوع این بند جهت ساخت و تجهیز50,000,000,000,000مبلغ پنجاه هزار میلیارد ( 
 متأهلین اختصاص می یابد.

)ریال از اوراق موضوع این بند به سازمان نوسازي، توسعه و تجهیز 150,000,000,000,000مبلغ یکصد و پنجاه هزار میلیارد ( - 3ردیف 
 مدارس کشور با اولویت تکمیل مدارس خیرساز و مدارس کانکسی و عشایري اختصاص دهد.

) قانون 27تشار کلیه انواع اوراق مالی اسلامی دولت اعم از اسناد خزانه اسلامی، اوراق مرابحه عام، اوراق منفعت مشمول حکم ماده (ان -ك
 با اصلاحات و الحاقات بعدي است. 1384/9/1بازار اوراق بهادار جمهوري اسلامی ایران مصوب 

که از قبل، مجوز آن در قالب مبادله موافقتنامه و یا تعهد و تضمین آن با مبناي  صورتی مجاز استایجاد هرگونه طلب جدید از دولت در -ل
 بودجه کشور صادر و حسب مورد شناسه تعهدات/تضامین صادر شده باشد.وبرنامهقانونی همراه با اخذ شناسه یکتا توسط سازمان 

پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور، توسط قانون رفع موانع تولید رقابت) 1ماده (» پ«ها و مطالبات موضوع بند مرجع رسیدگی و تأیید بدهی -م
 شود. بودجه کشور و وزارت امور اقتصادي و دارایی تعیین میوبرنامهسازمان 
و بودجه کشور وبرنامهاجرائی خاصی نباشد، بر اساس ضوابط تعیین شده توسط سازمان ها و مطالبات دولت که مربوط به دستگاه بدهی

 شود.الذکر اعلام میوزارت امور اقتصادي و دارایی به مرجع فوق
  - 1بند الحاقی 

جهت تامین ماشین آلات آبرسانی و راه  )ریال اوراق مالی اسلامی20,000,000,000,000دولت مجاز است مبلغ بیست هزار میلیارد( 
 منتشر نماید. سازي و طرحهاي آب عشایري

  - 2بند الحاقی 

اعطاي اعتبار جدید به بانکها و مؤسسات اعتباري غیربانکی بدون دریافت وثیقه در قالب خط اعتباري یا اضافه برداشت، توسط بانک مرکزي 
شود. بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران ممنوع است. نوع و میزان وثایق قابل پذیرش موضوع این بند توسط شوراي پول و اعتبار تعیین می
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اهانه میزان مانده خط اعتباري پرداخت شده به بانک ها و مؤسسات غیر اعتباري غیربانکی را به تفکیک بانک و به همراه نرخ به صورت م
 سود مدت بازپرداخت وثیقه دریافتی و مقرره مبناي پرداخت خط اعتبارات در تارنماي خود در دسترس عموم قرار دهد.

  - 3بند الحاقی 

گذاري پولی و عملیات بازار باز، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران صرفاً مجاز به خرید اوراق بهادار منتشره از در راستاي اجراي سیاست 
سوي خزانه در بازار ثانویه است و خرید اوراق بهادار منتشره از سوي دولت یا شرکتهاي دولتی در بازار اولیه توسط بانک مذکور ممنوع 

 است.

  - 4بند الحاقی 

اي قطعی نیروهاي مسلح را بابت پرداخت بدهی هاي آب، برق، گاز و مخابرات به شرکت هاي خدمات دهنده، که در چهارچوب بدهی ه 
ایجاد شده، با مطالبات قطعی معوق دولت از اشخاص مزبور تا مبلغ چهل و سه هزار میلیارد  1401قوانین و مقررات مربوط تا پایان سال 

 خرجی تسویه می شود. –ز طریق اسناد تسویه خزانه به صورت جمعی ) ریال ا43,000,000,000,000(

قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء(ص) و شرکت هاي وابسته و تابعه مجازند تا سقف یکصدهزار میلیارد   - 5بند الحاقی 
کند، منتشر دارایی امضاء می اي که با وزارت امور اقتصادي و)ریال اوراق مالی اسلامی براساس توافقنامه100,000,000,000,000(

بالاترین مقام قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء(ص) تعهدنامه مبنی بر مجاز بودن خزانه داري کل کشور به برداشت از حساب درآمد  نماید.
عهد بازپرداخت اصل اختصاصی قرارگاه نزد خزانه و سایر حساب هاي بانکی قرارگاه از بانک مرکزي و بانکهاي عامل در صورت عدم ایفاي ت

و سود اوراق یادشده را تسلیم می کند. سازمان بورس و اوراق بهادار موظف است گواهی وزارت امور اقتصادي و دارایی(خزانه داري کل 
 کشور) مبنی بر أخذ تعهد مزبور را به عنوان تأمین اوراق مزبور قبول کند.

 عوارض و مالیات -6تبصره 

بها به ازاي هر مترمکعب شرکتهاي آب و فاضلاب استانی سراسر کشور مکلف است علاوه بر نرخ آبوزارت نیرو از طریق  -الف
بها را افزایش دهد و از مشترکانی که ) نرخ آب%15فروش آب شرب بالاتر از الگوي مصرف تا دو برابر بیش از الگو پانزده درصد(

) نرخ را افزایش و از آنان دریافت و به %35مازاد، سی و پنج درصد ( اند به ازاي هر متر مکعببیش از دو برابر الگو مصرف کرده
) وجوه 100%. صددرصد (افزوده نخواهد بودداري کل کشور واریز کند. وجوه فوق مشمول مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزشخزانه

جهت آبرسانی شرب شهرهاي داراي تنش  دریافتی از محل حساب مذکور در ردیف معین در بودجه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور
یابد، به و آبرسانی سیار اختصاص می هزار نفر و اصلاح شبکه آن و تکمیل فاضلاب روستایی 25آبی، روستایی و عشایري و شهرهاي زیر 

بحران و کمبود آب  آبرسانی شهري و روستایی براساس ) منابع مذکور براي آبرسانی عشایري و باقیمانده براي %30نحوي که سی درصد (
ریزي ماهه توزیع شود. مبادله موافقتنامه بین شرکتهاي آب و فاضلاب و سازمان امور عشایر و سازمان برنامهها در مقاطع سهاستانسالم بین 

ي، آب، منابع هاي عمران و کشاورزبار به کمیسیونماه یکاستان الزامی است. وزارت نیرو مکلف است گزارش عملکرد این بند را هر سه
 طبیعی و محیط زیست مجلس شوراي اسلامی ارائه نماید.

هاي مؤدیان مالیات سال، آن بخشی از پروندهشود ظرف یکبه وزارت امور اقتصادي و دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) اجازه داده می -ب
اند و تاکنون مورد رسیدگی قرار در موعد مقرر تسلیم نموده هاي خود را، که اظهارنامه1400تا  1387هاي سنوات افزوده دورهبر ارزش
ماه بعد از اند، به استثناي مؤدیان بزرگ را بر اساس دستورالعملی که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور ظرف یکاند یا قطعی نشدهنگرفته

دون رسیدگی، قطعی نماید. چنانچه پروندهاي فوق الذکر تا پایان رسد، بتصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی میابلاغ این قانون تهیه و به
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مطابق دستورالعمل فوق قطعی نشده یا توسط سازمان امور مالیاتی کشور مورد رسیدگی قرار نگیرند، منطبق بر اظهارنامه تسلیمی  1402سال 
) این قانون نزد 5جدول شماره ( 110516اره درآمدهاي وصولی مرتبط به این بند به ردیف درآمدي شمگردد. مؤدي قطعی تلقی می

ها و سهم وزارت آموزش و پرورش و ورزش و جوانان حسب مورد به ها و دهیاريداري کل کشور، عوارض سهم شهرداريخزانه
 .شودحساب مربوط واریز می

) مبلغ برق مصرفی در 10%د (درصبه میزان ده 10/8/1394) قانون حمایت از صنعت برق کشور مصوب 5عوارض موضوع ماده ( -ج
شود. مشترکان برق روستایی و عشایري مجاز و برق چاههاي ) ریال تعیین می66,000,000,000,000سقف شصت و شش هزار میلیارد (

ي دار) به حساب شرکت توانیر نزد خزانه35%درصد ( . از منابع حاصل، سی و پنجباشندکشاورزي مجاز از شمول حکم این بند معاف می
) مابقی براي تولید برق تجدیدپذیر و پاك 65%هاي برق روستایی و شصت و پنج درصد (کل کشور براي حمایت از توسعه و نگهداري شبکه

هاي تجدیدپذیر با اولویت روستایی، عشایري خانوارهاي کم درآمد تحت پوشش کمیته امداد حضرت امام (ره) و سازمان و توسعه فناوري
وري انرژي هاي تجدیدپذیر و بهرهبرداري نیروگاه بادي میل نادر استان سیستان و بلوچستان به حساب سازمان انرژيو بهرهبهزیستی و تکمیل 

 صورت کامل صرف شود.بهبودجه کشور وبرنامهگردد تا پس از مبادله موافقتنامه با سازمان داري کل کشور واریز میبرق (ساتبا) نزد خزانه
هاي نفت و نیرو ) به هر یک از وزارتخانه2) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (12ماده(به استناد  -د

) ریال، از هر واحد 3,000شود ماهانه از هر واحد مسکونی مشترکان گاز مبلغ سه هزار(ربط اجازه داده میاز طریق شرکتهاي تابعه ذي
) 20,000) ریال و از هر یک از واحدهاي تجاري مشترکان گاز و برق مبلغ بیست هزار (2,000دو هزار ( مسکونی مشترکان برق مبلغ

درصد الذکر معادل پنجاه داري کل کشور واریز کنند. براي مشترکان روستایی، مبالغ فوقعنوان منابع داخلی نزد خزانهبهریال اخذ و 
 .افزوده نخواهد بودباشند. وجوه فوق مشمول مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزشمعاف می ) است و مشترکان فاقد گاز از پرداخت50%(

مسؤول) و وزارت امور اقتصادي بودجه کشور (وبرنامهالاجرا شدن این قانون توسط سازمان نامه اجرائی این جزء ظرف دو ماه پس از لازمآیین
 رسد.وزیران میتصویب هیأت تهیه و به و دارایی با همکاري وزارت نیرو و وزارت نفت

حداکثر حق بیمه پایه سالانه هر  5/8/1399) قانون تأسیس صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی مصوب 4) و (2در اجراي مواد ( -هـ
ان به میزان شود که سهم مالک) ریال تعیین می1,000,000مبلغ یک میلیون ( 1402واحد مسکونی داراي انشعاب قانونی برق در سال 

) ریال توسط وزارت نیرو از طریق درج در قبوض برق واحدهاي مسکونی دریافت و به حساب 240,000سالیانه دویست و چهل هزار (
شود. مالکان واحدهاي مسکونی تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و داري کل کشور واریز میصندوق مذکور نزد خزانه

 افرادي که از پرداخت ناتوان هستند، معاف از پرداخت این حق بیمه هستند.سازمان بهزیستی و سایر 

شود. معادل یک در هزار مالیات و عوارض نرخ تعرفه شرکتهاي معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی توسط شوراي اقتصاد تعیین می -و
تا صرفاً براي پرداخت کارمزد و تعرفه یاد  یز می شودوار 110519افزوده وصولی از طریق سامانه مؤدیان به ردیف درآمدي شماره ارزش

شود و مازاد آن با رعایت شده شرکتهاي معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی براي ارائه خدمات مورد درخواست سازمان امور مالیاتی هزینه می
 شود.ت بعدي آن مسترد میبا اصلاحات و الحاقا 1366) قانون محاسبات عمومی مصوب 64) و (63مهلت مقرر در مواد (

 باشد.امکانپذیر می 1351بودجه کشور مصوب سال وبرنامه) قانون 30کرد این وجوه با رعایت ترتیبات مقرر در ماده (هزینه

املاك ها، پلیس راهور فراجا و سازمان ثبت اسناد و الحسنه، شهرداريهاي قرضبانک مرکزي، کلیه بانک ها، مؤسسات اعتباري، صندوق -ز
ماه با راه اندازي خدمات برخط (وب سرویس)، اطلاعات مورد درخواست سازمان امور مالیاتی کشور کشور مکلفند حداکثر تا پایان اردیبهشت

صورت تخلف از این حکم علاوه بر مسؤول درو سنوات قبل را در اختیار این سازمان قرار دهند. مراجع و مقامات  1402براي سال 
 هاي مستقیم خواهند بود.) قانون مالیات202تضامنی با مؤدي در پرداخت مالیات، مشمول محرومیت ماده ( مسؤولیت

هاي قرآنی سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است در مورد اشخاص موضوع بندهاي (ط)، (هـ)، (ك)، (د)، (ي)، (ح) و فعالیت -ح
که به علت عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی و یا دفاتر و اسناد و مدارك حسب مورد  هاي مستقیم) قانون مالیات139موضوع بند (ل) ماده (
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اند، با دریافت اظهارنامه مالیاتی و مشمول برخورداري از معافیت یا نرخ صفر مالیاتی نشده 1399لغایت  1390هاي براي عملکرد سال
هاي رخ صفر مالیاتی براي مواردي که تمام مالیات هر سال از سال، نسبت به اعمال معافیت یا ن1402دفاتر و اسناد و مدارك در سال 

هاي پرداخت نشده (اعم از قابل بخشودگی و غیرقابل بخشودگی) اشخاصی جریمهمذکور آنها کلا پرداخت نشده است، اقدام و کلیه 
 .اند مورد بخشودگی قرار دهدکه نسبت به پرداخت مالیات اقدام نموده

یت از توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور و تشویق کسب و کارهاي اینترنتی به استفاده از سکو(پلتفرم)هاي داخلی، تا پایان در راستاي حما -ط
درآمد کسب و کارهاي اشخاص حقیقی در سکو(پلتفرم)هاي داخلی مورد تأیید وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات که تا  1402سال 

. همچنین عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی توسط اشخاص  شوداند مشمول نرخ صفر مالیاتی میی بودهفاقد پرونده مالیات 1401پایان سال 
 موجب محرومیت از معافیتهاي مالیاتی نخواهد بود. 1400یادشده بابت کسب و کارهاي اینترنتی تا پایان سال 

دن این قانون به پیشنهاد مشترك وزارت ارتباطات و فناوري آئین نامه اجرائی این بند ظرف مدت دو ماه پس از لازم الاجراء ش          
 اطلاعات و وزارت امور اقتصادي و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

آن بخش از کالاها و خدمات شرکتهاي ایرانی طرف قرارداد با شرکتهاي خارجی که کالا و خدمات مورد نیاز شرکتهاي پیمانکاري  -ي
) قانون 10) ماده (3نمایند با تصویب شوراي اقتصاد، مشمول تبصره (هاي مورد تعهد طرف خارجی، تأمین میخارجی را در طرح
 .باشندمی 1400افزوده مصوب مالیات بر ارزش

) آن توسط %50شود، به مدارسی و خوابگاههاي متأهلی که حداقل پنجاه درصد (هاي نفت و نیرو اجازه داده میبه وزارتخانه -ك
) تخفیف براي حق انشعاب، توسعه شبکه، حق وصل شمارشگر(کنتور) آب، گاز و %50شود، تا پنجاه درصد (ن ساخته میخیری

 .فاضلاب، افزایش جریان الکتریکی(آمپراژ) و حق وصل شمارشگر برق ارائه نماید

 .گرددمستقیم موقوف الاجراء می هاي) قانون مالیات131) و تبصره ماده (105) ماده (7، اجراي حکم تبصره (1402در سال  -ل
واردات خودروي آمبولانس توسط سازمان اورژانس کشور، هلال احمر و بنیاد شهید و امور ایثارگران و دانشگاههاي علوم پزشکی،  -م

 از پرداخت حقوق ورودي و عوارض گمرکی معاف است. 1402خدمات بهداشتی و درمانی کشور در سال 

ن جهش تولید دانش بنیان و توسعه زنجیره ارزش تولید و عبور از خام فروشی، صادرات کلیه مواد و ن ـ به منظور اجراي قانو
در تمام نقاط کشور  1401) قانون بودجه سال 6نامه اجرایی بند(ص) تبصره(محصولات معدنی، فلزي و غیرفلزي مندرج در لیست آئین

) از ارزش صادراتی این کالاها به عنوان عوارض %0,5قل نیم درصد(، حدا1402مشمول مالیات بر درآمد شده و از ابتداي سال 
صادراتی أخذ خواهد شد. میزان دقیق این عوارض در دستورالعملی که توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاري وزارت نفت 

تعیین خواهد شد. وزارت امور رسد و معاونت علمی، فناوري و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوري و به تصویب هیأت وزیران می
) قانون 6اقتصادي و دارایی موظف است نسبت به وصول منابع حاصل از این بند، همچنین مالیات بر درآمد موضوع بند (ص) تبصره (

 22/8/1390) قانون امور گمرکی مصوب 1و نیز حقوق ورودي(مطابق بند(د) ماده( 25/12/1400کل کشور مصوب  1401بودجه سال 
و اصلاحات بعدي آن) کلیه ماشین آلات و تجهیزات، قطعات، مواد اولیه و واسطه اي تولیدي، صنعتی، معدنی و کشاورزي حقوق 

، 110520) محاسبه می شود، اقدام و منابع حاصل را به ترتیب به ردیف هاي درآمدي شماره هاي %1گمرکی آن به مأخذ یک درصد(
و جهت اجراي قانون جهش تولید دانش بنیان در اختیار دبیرخانه موضوع  ن قانون واریز نموده) ای5جدول شماره( 110418و  110518

) قانون جهش تولید دانش بنیان قرار دهد. شرکتهاي تولیدي که مشمول مالیات و عوارض این بند می شوند درصورت سرمایه گذاري 8ماده(
ل سرمایه گذاري انجام شده از اعتبار مالیاتی بهره مند می شوند. آئین نامه اجرائی در فعالیت هاي تحقیق و توسعه و تکمیل زنجیره ارزش معاد
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این بند توسط معاونت علمی، فناوري و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوري با همکاري وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت امور 
 ون تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد.اقتصادي و دارایی و ظرف مدت دو ماه پس از لازم الاجراء شدن این قان

 شود.هاي توسعه کشور اضافه می) قانون احکام دائمی برنامه32) بند(پ) ماده (1متن زیر به انتهاي جزء( -س
هیأت تصویب بودجه کشور بهو برنامه هاي غیربرخوردار از اشتغال موضوع این جزء با پیشنهاد سازمان هاي مناطق و شهرستانشاخص«

 ».رسدوزیران می
هاي واقع در استان به حساب استان محل افزوده دریافتی از واحدهاي تولیدي و پیمانکاران طرح(پروژه)مالیات و عوارض ارزش -ع

 .شودمنظور می2/3/1400افزوده مصوب ) قانون مالیات بر ارزش39) و ماده (38) ماده (2استقرار واحد تولیدي با رعایت جزء (
هاي واحدهاي تولیدي و خدماتی با شخصیت حقیقی یا حقوقی داراي یک محل فعالیت را که محل ن امور مالیاتی مکلف است پروندهسازما

تولیدي استقرار واحد تولیدي یا خدماتی آنها در استان محل استقرار دفتر مرکزي آنها نیست به اداره کل امور مالیاتی استان محل استقرار واحد 
افزوده واحدهاي خدماتی ملی به نسبت سهم هر استان از جمعیت کشور، به حساب مالیات و عوارض بر ارزشسال نماید. و خدماتی ار

  شود.ربط واریز میخزانه استان ذي
ماه یک بار به کمیسیون اقتصادي مجلس شوراي اسلامی و دیوان سازمان امور مالیاتی مکلف است گزارش عملکرد این بند را هر سه

 سبات کشور ارائه نماید.محا
هاي تهران و اسلامشهر به نسبت هشتاد و هشت افزوده در شهرستان) قانون مالیات بر ارزش39ماده (» الف«افزوده موضوع بند عوارض ارزش

 شود.) در نقاط روستایی و عشایري آنها توزیع می%12درصد () در نقاط شهري تهران و شهر اسلامشهر و دوازده%88درصد (
 و شرکتهاي دولتی مکلفند دهها کلیه مراکز درمانی اعم از دولتی، خصوصی، وابسته به نهادهاي عمومی، نیروهاي مسلح، خیریه-ف 

ها و یا نقداً از طرف حسابهاي ارسالی به بیمهموجب دریافت وجه صورتالعمل گروه پزشکی که بهالزحمه یا حق) از حق%10درصد (
الحساب مالیات کسر و به نام پزشک مربوط تا پایان ماه بعد از وصول مبلغ صورتحساب به حساب عنوان علیبهشود بیمار پرداخت می

عنوان درآمد حقوق و کارانه مطابق هایی که بهالحساب این بند شامل کلیه پرداختسازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند. مالیات علی
هاي مستقیم در اجراي این بند ) قانون مالیات199شود، نخواهد بود. حکم ماده (آن کسر می قوانین بودجه سنواتی پرداخت و مالیات

 .باشدجاري می
. 

کلیه صاحبان حرف و مشاغل پزشکی، پیراپزشکی، داروسازي و دامپزشکی و فروشندگان تجهیزات پزشکی که پروانه کار آنها توسط  -ص
شود و کلیه اشخاص شاغل در کسب و کارهاي حقوقی سازمان نظام پزشکی ایران صادر میوزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و یا 

 اعم از وکالت و مشاوره حقوقی و خانواده، مکلفند از پایانه فروشگاهی استفاده کنند.
 شود.هاي فروشگاهی و سامانه مؤدیان برخورد میبا مستنکفین از اجراي این حکم مطابق قانون پایانه

هاي خارجی قابل نصب کنندگان انواع بازيان امور مالیاتی با همکاري وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موظف است از عرضهسازم -ق
) قیمت فروش را اخذ و به حساب درآمد عمومی %10هاي همراه و پیشانه بازي (کنسول) عوارضی معادل ده درصد (در رایانه، تلفن

گیرد تا اي) قرار میهاي رایانه. وجوه حاصله در اختیار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی(بنیاد ملی بازيداري کل کشور واریز نمایدنزد خزانه
 هاي تولید داخل شود.بودجه کشورصرف حمایت از توسعه بازيوبرنامهپس از مبادله موافقتنامه با سازمان 

تمامی قراردادهاي مالی با موکلان خود را در سامانه تنظیم قرارداد هاي وکلاي دادگستري موظفند وکلاي عضو مراکز وکلا و کانون -ر
ی الکترونیکی قوه قضائیه ثبت و تنظیم نمایند. شناسه(کد) یکتاي صادرشده براي هر قرارداد توسط سامانه قرارداد الکترونیک، مبناي شناسای

منظور استخراج اطلاعات مالی مندرج در قرارداد و ابطال تمبر هاي وکلاي دادگستري در سامانه خدمات قضائی بهمشاوران، وکلا و کانون
 مالیاتی خواهد بود.

قوه قضائیه مکلف است دسترسی برخط سازمان امور مالیاتی و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه را به سامانه 
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صورت الکترونیکی دریافت و بهمکلف است مالیات موضوع این قراردادها را تنظیم قرارداد الکترونیکی فراهم نماید. سازمان امور مالیاتی 
صورت الکترونیکی در سراسر کشور صادر نماید. عدم اجراي این حکم از سوي هرشخص حقیقی یا حقوقی بهمفاصا حساب مالیاتی آن را 

 شود.استنکاف از اجراء محسوب می
هاي ) قانون مالیات100هاي مالیاتی، اختیار سازمان امور مالیاتی در تبصره ماده (پروندهمنظور تسریع و تسهیل رسیدگی به به -ش

خصوص معافیت مؤدیان از انجام بخشی از تکالیف قانون مذکور از قبیل نگهداري اسناد و مدارك و ارائه اظهارنامه مالیاتی، درمستقیم 
 یابد.هاي مستقیم افزایش میقانون مالیات )84میزان معافیت موضوع ماده (» صد برابر«به حداکثر 

هاي مستقیم اشخاص حقوقی داراي پروانه ) قانون مالیات105هاي حمایت از تولید، نرخ مالیات موضوع ماده (در راستاي سیاست -ت
ابد. این بخشودگی معادل هفت واحد درصد کاهش می ی 1401هاي تولیدي در سال ربط در فعالیتهاي ذيبرداري از وزارتخانهبهره

 باشد.هاي قانونی اشخاص مذکور میها و مشوقها و بخشودگیعلاوه بر سایر معافیت
 هاي مالیاتی:گذاري در معافیتمنظور ایجاد شفافیت و اصلاح سیاستبه -ث 

سازي حمایتهاي مالی، هاي مالیاتی و گمرکی و شفافوزارت امور اقتصادي و دارایی موظف است در راستاي هدفمندسازي معافیت -1
هاي مستقیم و قانون امور هاي قانونی مالیاتی مصرح در قانون مالیاتسیاست اعتبار مالیاتی و گمرکی با نرخ صفر را جایگزین معافیت

هاي مالیاتی و گمرکی و میزان معافیت آنها را مشخص نماید. این فهرست باید شامل حوزه گمرکی نموده و فهرست تمامی معافیت
 .ها باشدها و استناد قانونی این معافیتنشده در اثر این معافیتفعالیت اشخاص، میزان درآمد مالیاتی و گمرکی محاسبه

خرجی در حسابهاي مربوط به خود  -صورت جمعیبهها و تخفیفات مالیاتی و گمرکی قانونی را دستگاههاي اجرائی موظفند معافیت -2
عنوان مالیات بر واردات وصولی گمرك جمهوري اسلامی ایران محسوب بهو تخفیفات گمرکی و مالیاتی ها ثبت کنند. عملکرد معافیت

 .شودمی
برابر سقف  4هاي مستقیم حداکثر معادل ) قانون مالیات139ماده (» ل«معافیت مالیاتی درآمد سالانه مشمول اشخاص موضوع بند  -3

 هاي مستقیم، مشمول مالیات است.د بر آن حسب مورد به نرخ قانون مالیات) قانون مذکور است و مازا84مالیاتی ماده (
هاي مالیاتی تمام مؤسسات آموزشی از جمله مؤسسات کنکور دانشگاهها اعم از کنکور سراسري و کنکورهاي تحصیلات معافیت -4

 .شودتکمیلی(کارشناسی ارشد و دکتري) و انتشارات کمک آموزشی، لغو می
افزوده ) قانون مالیات برارزش9ماده (» ب«) بند 3ها و نشریات، مشمول حکم جزء (لاها و خدمات داخلی در روزنامهتبلیغات کا -5
 .باشدنمی

برداري یا قرارداد ) قانون برنامه پنجم توسعه صرفاً نسبت به واحدهاي صنعتی و معدنی که پروانه بهره159ماده (» ب«معافیت بند  -6
 .ه اجراي قانون مذکور صادر شده باشد، جاري استاستخراج آنها طی دور

انواع خودروي سواري و وانت دو اتاق(کابین) داراي شماره انتظامی شخصی در اختیار مالکین اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی  -خ
مول مالیات سالانه ) ریال است نسبت به مازاد بر این مبلغ مش30,000,000,000که قیمت روز خودروي آنها بیش از سی میلیارد (

 .گردند) می%1خودرو به نرخ یک درصد(
مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این بند قیمت روز انواع خودرو با توجه به تاریخ ساخت یا واردات آن و صرفاً براساس مشخصات  -1

ند رسمی خودرو است که توسط سازمان امور عنوان سبهمالک خودرو مندرج در شناسنامه خودرو صادره توسط نیروي انتظامی (برگ سبز) 
مأخذ مزبور براي انواع خودرو که بعد از اعلام سازمان تولید یا وارد گردد. ماه تعیین و اعلام میمالیاتی کشور هر ساله تا پایان فروردین

زمان امور مالیاتی کشور مکلف است مراتب شوند، بلافاصله پس از تولید یا واردات آن توسط سازمان مزبور تعیین و اعلام خواهد شد. سامی
را به نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند. کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند مالیات سالانه مربوط به خودروهاي تحت تملک 

ت نقل و انتقال خودروهایی ماه هر سال پرداخت نمایند. ثبخود و فرزندان کمتر از هجده سال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن
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موجب این بند براي آنها مالیات وضع گردیده است قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، نقل و انتقال قطعی که به
 و اجاره ممنوع است. متخلفان از حکم این بند در پرداخت مالیات متعلقه مسؤولیت تضامنی دارند.

بار نسبت بودجه کشور و متناسب با شرایط اقتصادي کشور، هر سه سال یکوبرنامهشود بر اساس پیشنهاد سازمان جازه داده میبه دولت ا -2
 الذکر اقدام و مراتب را ابلاغ نماید.به کاهش یا افزایش قیمت پایه تعیین شده فوق

 -ذ
) و زمین هاي فاقد اعیانی داراي کاربري مسکونی، اداري و ویلاهاي مجاز (با احتساب عرصه و اعیانواحدهاي مسکونی و باغ -1

) ریال باشد 200,000,000,000تجاري در محدوده شهرهاي بالاي یکصدهزار نفر جمعیت که ارزش روز آنها بیش از دویست میلیارد (
ه در ابتداي هر سال مالک واحدهاي . این مالیات برعهده شخصی است کشوندمازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میزان دو در هزار می

 باشدمسکونی و باغ ویلاهاي مذکور می
 باشند.واحدهاي مسکونی و باغ ویلاهاي درحال ساخت، مشمول این مالیات نمی -2
رخط ها موظفند امکان دسترسی بهاي راه و شهرسازي و صنعت، معدن و تجارت، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور و شهرداريوزارتخانه -3

مور (آنلاین) به اطلاعات مالکیت املاك مورد نیاز سازمان امور مالیاتی کشور در حوزه اماکن را در اختیار این سازمان قرار دهند. سازمان ا
هاي مشمول بر اساس ارزش به قیمت روز آنها حداکثر تا پایان خردادماه هر سال بوده و مالیاتی کشور مکلف است نسبت به تعیین دارایی

 راتب را به نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند.م
ویلاهاي تحت کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند با رعایت قوانین مالیاتی مالیات سالانه مربوط به هر یک از واحدهاي مسکونی و باغ -4

موجب این بند براي آنها ل و انتقال املاکی که بهماه هر سال پرداخت نمایند. ثبت نقتملک خود و افراد تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن
لف مالیات وضع گردیده است، قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. متخ

 از حکم این جزء در پرداخت مالیات متعلقه مسؤولیت تضامنی دارد.
بار نسبت بودجه کشور و متناسب با شرایط اقتصادي کشور، هر سه سال یکوبرنامهشود بر اساس پیشنهاد سازمان می به دولت اجازه داده -5

 الذکر اقدام و مراتب را ابلاغ نماید.به کاهش یا افزایش قیمت پایه تعیین شده فوق
هاي برق، گاز گوي مصرف از پرداخت هزینهصورت رعایت الکلیه واحدهاي آموزشی مدارس دولتی وزارت آموزش و پرورش در-ض

 .باشدو آب معاف هستند. هرگونه اعطاي معافیت غیر از این بند ممنوع می

افزوده را از طریق ردیفهاي درآمدي و ) مالیات بر ارزش%9%) از کل نه درصد (0/27دولت مکلف است بیست و هفت صدم درصد ( -ظ
هاي ورزش به ویژه در مدارس، ورزش همگانی، ورزش روستایی و عشایري، ورزش بانوان و زیرساختاي مربوطه براي توسعه ورزش هزینه

) و وزارت %60هاي مربوط به وزارت ورزش و جوانان شصت درصد (حوزه جانبازان و معلولان اختصاص دهد. این مبلغ از طریق ردیف
 یابد:ها اختصاص میاین وزارتخانه ) و پس از مبادله موافقتنامه به%40آموزش و پرورش چهل درصد (

 گردد.ها هزینه میاستاناین اعتبار فقط در  -1
اي ممنوع است و در حکم تصرف غیرقانونی در پرداخت هرگونه وجهی از بودجه کل کشور به هر شکل و به هر نحو به ورزش حرفه -2

 وجوه و اموال دولتی است.
نفعان، مبلغ مندرج در افزوده قبل از توزیع آن منابع بین ذي) موضوع قانون مالیات بر ارزش%9از مجموع عوارض و مالیات نُه درصدي ( -3

 این ماده کسر خواهد شد.
) قانون مذکور را 73) قانون برنامه ششم توسعه و یک پنجم از منابع درآمدي ماده (94دولت مکلف است یک پنجم از منابع درآمدي ماده (

 عنوان سهم وزارت ورزش و جوانان هزینه نمایند.بهانان براي ازدواج و اشتغال جو
  - -4ردیف
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) تخصیص یافته تلقی و تصرف در آن در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال %100اعتبار موضوع این بند به صورت صددرصد( -4
 دولتی است.

  - -1بند الحاقی

با اصلاحات و  1334 /4  /11 ) قانون شهرداریها مصوب 99موضوع ماده( درآمد حاصل از کلیه جرائم وصولی مرتبط با -1بند الحاقی
) این 5جدول شماره ( 140119)ریال به حساب درآمد عمومی ردیف 10,000,000,000,000الحاقات بعدي تا سقف ده هزارمیلیارد(

 قانون واریز می شود.

  - -2بند الحاقی

وانی جمعیت و حمایت از خانواده، میزان معافیت مالیاتی اشخاص حقیقی موضوع ) قانون ج18در راستاي تحقق ماده( -2بند الحاقی 
) علاوه بر اعمال معافیت مذکور به ازاي فرزند سوم و بیشتر که از 31/4/1394هاي مستقیم اصلاحی مصوب () قانون مالیات84ماده (

 می شوند.  ) افزایش در تخفیف مالیاتی%15پانزده درصد(به بعد متولد شده اند، به ازاي هر فرزند مشمول  1400آبان ماه سال 

  - -3بند الحاقی

اي) مجاز است در راستاي نگهداري راههاي کشور و شهرسازي(سازمان راهداري و حمل و نقل جاده وزارت راه -3بند الحاقی
هیزات مورد نیاز راهداري با عمر کمتر از توسعه راهدارخانه ها جهت مقابله و پیشگیري نسبت به واردات ماشین آلات وتج  وتجهیزات

 پنج سال ساخت با استفاده از معافیت حقوق ورودي اقدام نماید.

  - -4بند الحاقی

به استثناي اموال در  تملیکی اموال فروش و آوريجمع سازمان اختیار غیرمنقول در و منقول اموال درآمد ناشی از فروش -4بند الحاقی
چهارصد  و هزار چهار مبلغ ) این قانون به5جدول شماره( 210200در ردیف شماره اختیار ولی فقیه مندرج 

) بابت غذا 7جدول شماره ( 108200 و درآمد حاصل را پس از گردش خزانه به ردیف ریال افزایش می یابد )4,400,000,000,000میلیارد(
 و پوشاك زندانیان واریز کند.

عوارض و مالیات ارزش افزوده پرداختی بابت خرید کالاها و خدمات کلیه طرح(پروژه)هاي زودبازده و عام المنعفه  – 5بند الحاقی 
که توسط گروههاي جهادي، نیروهاي داوطلب بسیجی و بسیج سازندگی در مناطق محروم و کم برخوردار روستائی و شهري اجرا می 

از تایید ذیحسابی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با ارائه اسناد و مدارك مثبته و با شود ، با درخواست سازمان بسیج سازندگی و پس 
 گردد.مسترد می 1400) قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 81رعایت مفاد ماده (

 تهیه و ابلاغ خواهد شد. دستورالعمل اجرائی این بند توسط سازمان امور مالیاتی کشور با همکاري سپاه پاسداران انقلاب اسلامی          

  - -6بند الحاقی

 افزایش می یابد. 1401) نسبت به سال %20تعرفه عوارض خروج از کشور بیست درصد( -6بند الحاقی  

  - -7بند الحاقی
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سازمان مناطق آزاد مکلف است در راستاي ایجاد اشتغال محرومین و نیازمندان بومی و به منظور زدودن فقر  -7بند الحاقی 
) قانون 83هاي مناطق آزاد را براساس بند (الف) ماده () منابع حاصله از وصول عوارض ورود کالا و خدمات سازمان%1درصد(کی

 160174برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران به صورت سه ماهه از طریق ردیف شماره 
) به ترتیب به ردیف %40) و چهل درصد(%60ري مکلف است این مبالغ را به نسبت شصت درصد(داخزانه به خزانه واریز نماید.

 اعتباري کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور واریز نماید.

  - -8بند الحاقی

ساختمانی اعم از مسکونی،  هاي شهرهاي بالاي سیصد هزار نفر جمعیت موظفند بابت صدور هرفقره پروانهشهرداري -8بند الحاقی 
) علاوه بر عوارض شهرداري مربوطه از متقاضیان پروانه وصول و به حساب درآمد عمومی نزد خزانه %2صنعتی و تجاري، دودرصد(

گیرد تا بابت ساخت محل ردیف مربوط در اختیار فرماندهی انتظامی قرار می  ) درآمد حاصل از%100صددرصد( داري کل واریز نماید.
  کن ماموریتی کارکنان به مصرف برسد.مس

  - -9بند الحاقی

ها، نواحی و ... بسیج) از پرداخت انشعاب برق، گاز، آب ، تلفن، هاي بسیج مستضعفین(پایگاهها ، حوزهکلیه رده-9بند الحاقی  
 فاضلاب، عوارض شهرداري و شمارشگرها و کلیه خدمات دولتی و عوارض معاف هستند.

  - -10بند الحاقی

) قانون برنامه پنجساله ششم افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و 80) بند (چ) ماده (2در اجراي جزء ( -10بند الحاقی  
سازمان بهزیستی و خیرین مسکن ساز براي هریک از افراد تحت پوشش سازمان ها و نهادهاي حمایتی از پرداخت هزینه هاي صدور 

ساختمانی، عوارض دهیاري و شهرداري و هزینه هاي انشعاب آب، برق، فاضلاب و گاز براي واحدهاي مسکونی اختصاص یافته  پروانه
 به آنان براساس الگوي مصرف فقط براي یکبار معافند.

  - -11بند الحاقی

هزینه دادرسی در محاکم دادگستري  )%80هزینه دادرسی شوراهاي حل اختلاف در دعاوي مالی معادل هشتاد درصد( -11بند الحاقی 
 تعیین می شود.

 - -12بند الحاقی

) 30,000,000,000,000(حقوق ورودي خودرو) مبلغ سی هزار میلیارد ( 110402درآمد پیش بینی شده براي ردیف -12بند الحاقی
وصولی جهت تهیه و اجراي طرح هاي هادي و سرمایه اي به میزان  و مازاد این مبلغ در قالب اعتبارات تملک دارایی هاي ریال افزایش

 بنیاد مسکن انقلاب اسلامی اضافه می گردد. 1502017001بهسازي روستاها اختصاص و به طرح شماره 

  - -13بند الحاقی
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هاي ) قانون اجراي سیاست58) ماده (5هاي خودروسازي داخلی موظفند براساس برنامه تولیدي که وفق بند (شرکت -13بند الحاقی 
خودروهاي تولیدي خود را از  1402) قانون اساسی به تصویب شوراي رقابت می رسد، از ابتداي سال 44کلی اصل چهل و چهارم (

) قانون اجراي سیاست هاي 58) ماده (5طریق بورس کالا و براساس ضوابط مربوطه عرضه کنند. شوراي رقابت موظف است وفق بند (
قیمت جدید خودروها را براساس آنالیز هزینه قیمت تمام  1402ون اساسی تا پایان فروردین ماه سال ) قان44کلی اصل چهل و چهارم (

شده و با درنظر گرفتن هزینه هاي تحقق و توسعه و هزینه هاي مالی مرتبط با فعالیت تولیدي(مورد تأیید حسابرس) محاسبه و دربازه 
) مابه التفاوت قیمت کشف %85کت بورس کالا موظف است هشتاد و پنج درصد(هاي حداکثر سه ماهه مجدداً به روزرسانی نماید. شر

 شده در بورس کالا و قیمت مصوب شوراي رقابت را به حساب ........... نزد خزانه داري کل کشور واریز نماید.

 صنعت، معدن و ارتباطات -7تبصره 
سازمانهاي گسترش و نوسازي صنایع ایران (ایدرو) و  1397ال شود مطالبات حسابرسی شده قبل از سبه دولت اجازه داده می -الف

توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) بابت مشارکت در تأمین سرمایه بانک تخصصی صنعت و معدن و همچنین 
ذاري سهام مطابق قوانین مربوط، مطالبات سازمانهاي مذکور و وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه بابت سهم متعلق به آنها از واگ

) قانون اساسی را با بدهی آنها به دولت بابت 44هاي کلی اصل چهل و چهارم (مشروط به انجام تکالیف موضوع قانون اجراي سیاست
تر خرجی از طریق گردش خزانه تها -صورت جمعی) ریال به20,000,000,000,000مالیات و سود سهام تا سقف بیست هزار میلیارد (

 .کند
) قانون امور گمرکی براي کالاهاي اساسی و 1ماده (» د«) حقوق گمرکی مذکور در صدر بند %4نرخ چهاردرصد ( 1402درسال  -ب

 هیأت وزیران خواهد رسید. تصویببودجه کشور بهوبرنامه. فهرست این موارد با پیشنهاد سازمان یابد) تقلیل می%1دارو به یک درصد (
) قانون 5اجرائی موضوع ماده (هاي دولت و افزایش رضایت مندي مردم، تمام دستگاههاي وري و کاهش هزینهارتقاي بهره منظوربه -ج

) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه، نهادهاي عمومی غیردولتی و سایر دستگاههاي داراي ردیف در 29مدیریت خدمات کشوري و ماده (
سازي ، با بهینه1402من ارائه کلیه خدمات خود از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند تا آبان ماه سال قوانین بودجه سنواتی، مکلفند ض
اي ارائه نمایند که تمام مراحل صورت هوشمند به گونهبه 1402) خدمات خود را تا پایان دي ماه %20فرایندها، حداقل بیست درصد (

بر خط، بدون دخالت عامل انسانی و بدون اخذ هرگونه مدرك از متقاضی خدمت با استفاده صورت آنی، بهدرخواست تا دریافت خدمت 
 ها و اطلاعات ملی انجام گردد.کامل از داده و اطلاعات ملی موضوع قانون مدیریت داده

صورت برخط و بهشود را ا انجام میکلیه استعلاماتی که توسط سایر دستگاهها از آنه 1402اجرائی مذکور مکلفند تا پایان آذرماه دستگاههاي 
 آنی از طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات در اختیار دستگاه متقاضی قرار دهند.

فرایندها، نحوه برخط سازي استعلامات، ظرف دو ماه پس اجرائی این بند مشتمل بر خدمات مشمول هر دستگاه، نحوه بهینه سازي نامه آیین
 تصویبنون توسط وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات با همکاري سازمان اداري و استخدامی کشور پیشنهاد و بهالاجرا شدن این قااز لازم

 هیأت وزیران خواهد رسید.
) قانون برنامه 29گیري از منابع ملی براي سرعت بخشی به توسعه شبکه ملی اطلاعات، دستگاههاي اجرائی موضوع ماده (منظور بهرهبه -د

ه ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و مؤسسات و نهادهاي عمومی غیردولتی مکلف هستند با اعلام پنجسال
ی و وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات در مکانها مورد نیاز، ابنیه و زیرساختهاي مازاد خود از قبیل تیرهاي انتقال، مسیرهاي ارتباطی زمین

هاي مصوب کمیسیون تنظیم مقررات و ارتباطات ها و فضاهاي مناسب نصب تجهیزات ارتباطی خود را وفق تعرفه(داکت)زیرزمینی، مجرا 
 رادیویی در اختیار کارور (اپراتور)هاي مخابراتی قرار دهند.

ه خزانه معین استان واریز بار بماه یک) حقوق دولتی معادن را هر سه%15دستگاه اجرائی ذیربط موظف است سهم پانزده درصدي ( -هـ
هاي محیط زیستی اختصاص و گزارش آن و با اولویت شهرستانی که معدن در آن قرار دارد جهت توسعه زیرساختهاي آن و رفع آسیب نماید
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منابع هاي وارده به ) از فروش معادن بابت اصلاح خرابی%1را به مجلس ارائه کند. همچنین در جهت اجراي قانون پرداخت یک درصد (
 بار به مجلس شوراي اسلامی ارائه دهد.طبیعی و عوارض محیط زیستی گزارش اقدامات صورت گرفته را هر دو ماه یک

) که در سنوات %70وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است با معرفی بنیاد شهید و امور ایثارگران به جانبازان بالاي هفتاد درصد ( -و
اند، مجوز واردات یک دستگاه خودرو متناسب با وضعیت جانبازي ایثارگر قانون جامع ایثارگران استفاده ننموده )45گذشته از تسهیلات ماده (

) این 16تبصره ( الحسنه) قانون مذکور از محل تسهیلات قرض45خصوص سایر مشمولین ماده (دربا رعایت قوانین و مقررات ارائه نماید. 
 گردد.قدام میقانون براي خرید خودرو داخلی ا

) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه و شرکتهاي دولتی و نهادها و سازمانهایی که از 29اجرائی مشمول موضوع ماده (تمام دستگاههاي  -ز
) 6و  4 ،1اي (به استثناي فصول ) از اعتبارات هزینه%2) و حداکثر دو درصد (%1نمایند مکلفند حداقل یک درصد (بودجه عمومی استفاده می

هاي خود و پیشگیري ها و امنیت سامانهمنظور تضمین و ارتقاي سطح امنیت شبکه، امنیت زیر ساختاي خود را بههاي سرمایهیا تملک دارایی
 مؤثر از وقوع حوادث امنیتی رایانیکی (سایبري) در دستگاه خود اختصاص دهند.

اجرائی و کسب تأییدیه هاي لازم بر عهده بالاترین مقام دستگاه هاي دستگاههاي مسؤولیت امنیت رایانیکی(سایبري) شبکه و سامانه          
اجرائی بوده و نظارت و صدور تأییدیه شرح خدمات، فهرست تجهیزات در این مورد بر عهده وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات با 

 باشد.عات میهمکاري وزارت اطلا

اجرائی این بند شامل نحوه ارتقا و بهبود دانش نیروي انسانی دستگاه ها، شناسایی اطلاعات و فهرست تجهیزات سخت نامه آئین          
بندي افزاري و نرم افزاري ، اشخاص داراي صلاحیت صدور تائیدیه امنیت سایبري، انعقاد قرارداد کشف آسیب پذیري، شیوه ابلاغ و زمان

اعمال تدابیر حفاظتی و سایر شاخص هاي ارتقاي امنیت سایبري و نحوه نظارت بر تکالیف دستگاه ها توسط وزارت ارتباطات و فناوري 
الاجراء شدن این بودجه کشور ظرف دو ماه پس از لازموبرنامهاطلاعات با همکاري مرکز ملی فضاي مجازي وزارت اطلاعات و سازمان 

 هیأت وزیران خواهد رسید. تصویب بهقانون تهیه و 

گذاري غیرمستقیم و زمین و ساختمان، هاي سرمایههرگونه نقل و انتقال دارایی به/از شرکتهاي سهامی عام طرح(پروژه)، صندوق -ح
 .املاك و مستغلات مشمول مالیات نقل و انتقال با نرخ صفر است

) %15) دلار حداقل پانزده درصد (600هاي تلفن همراه خارجی بالاي ششصد (حقوق ورودي رویه(برند) تجاري واردات گوشی -ط
مأخذ دو برابر محاسبه و دریافت خواهد شد. وزارت امور اقتصادي و دارایی (گمرك ها به گردد، واردات گوشی درسایر رویهتعیین می

تا صرف حمایت از توسعه  واریز 110410درآمدي جمهوري اسلامی ایران) مکلف است منابع حاصل از اجراي این حکم را به ردیف 
 شود.گردد. واردات این کالاها از طریق مناطق آزاد تجاري و صنعتی، نیز مشمول این حکم میهاي صنعت میکروالکترونیک زیرساخت

 مسؤولیت تقسیم کار نهادي وظایف و راهبري تحقق اهداف این بند بر عهده کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال دولت قرار دارد
واریز به «به عبارت » کشور داري کلواریز به خزانه«پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور، عبارت ) قانون رفع موانع تولید رقابت35در ماده ( -ي

 شود.اصلاح می» کشور داري کله درآمد شرکتهاي دولتی نزد خزانهحساب تمرکز وجو
گمرك جمهوري اسلامی ایران موظف است پس از تأیید اسناد مربوط، نسبت به استرداد حقوق ورودي مواد و قطعات وارداتی که در  -ك

) 45) ماده (2گمرکی و هزینه انبارداري موضوع تبصره ( ) قانون امور68) تا (66اند، موضوع مواد (کالاهاي صادراتی مورد استفاده قرار گرفته
 نماید، اقدام کند.داري کل کشور که تا پایان سال تسویه میقانون امور گمرکی، ظرف پانزده روز، از محل تنخواه دریافتی از خزانه

نحصار دریافتی بابت وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است درآمدهاي حاصل از صدور مجوز توزیع دخانیات و حق ا -ل
 داري کل کشور واریز کند.حساب درآمد عمومی نزد خزانه واردات و تولید محصولات دخانی را به
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) 95صورت ارائه صورتحساب الکترونیکی تأیید شده مطابق ماده (ارزش خرید مواد معدنی براي واحدهاي فرآوري مواد معدنی در -م
فهرست واحدهاي فرآوري مواد  شود.عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی مورد قبول واقع میبهمه اجرائی آن ناهاي مستقیم و آیینقانون مالیات

شود. با هدف محاسبه ارزش دقیق ماه هرسال توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت به سازمان امور مالیاتی ارائه میمعدنی تا پایان فروردین
 یاتی موظف است اطلاعات مرتبط با این بند را در اختیار وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار دهد.حقوق مالکانه معادن، سازمان امور مال

عالی شورايبودجه کشور و وزارت امور اقتصادي و دارایی در تعیین و بازنگري نرخ حقوق دولتی معادن به ترکیب اعضاي وبرنامهسازمان  -ن
 اي ذیربط نیز حسب مورد باتوجه به موضوع مطروحه در جلسات این شوراي حضور می یابند.شوند. فرمانداران شهرستان همعادن اضافه می

، در اعتبارات »حساب توسعه فیبر نوري« منظور توسعه تار (فیبر) نوري منازل حسابی تحت عنوان شود، بهمیبه دولت اجازه داده  -س
 مصوب وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات ایجاد نماید. 

اجرائی این بند شامل منابع و مصارف این حساب با رعایت قوانین و مقررات به پیشنهاد مشترك وزارت ارتباطات و فناوري نامه آئین
بودجه کشور با همکاري بانک مرکزي و وزارت امور اقتصادي و دارایی تدوین و برنامه اطلاعات، سازمان اداري و استخدامی کشور و سازمان 

 هیأت وزیران خواهد رسید. منابع این حساب قابل انتقال به سال بعد است. تصویب و به
  - -1بند الحاقی

) قانون 8بانک مرکزي، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادي و دارایی مکلفند، در چهارچوب ماده ( -1بند الحاقی
کالاي ایرانی، کلیه مقدمات لازم اعم از راه اندازي سامانه فاکتورینگ،  حداکثر استفاده از توان تولیدي و خدماتی کشور و حمایت از

ابلاغ قرارداد همسان واگذاري، تهیه دستورالعمل هاي لازم و همچنین فراهم شدن سازوکار انتقال تضامین طلب به نهادهاي مالی 
ماتی کشور و حمایت از کالاي ایرانی) در شوراي ) قانون حداکثر استفاده از توان تولیدي و خد8) ماده(2فاکتورینگ(موضوع تبصره(

) ریال براي 600,000,000,000,000پول و اعتبار را به منظور اجرایی شدن تأمین مالی فاکتورینگ تا سقف ششصدهزار میلیارد(
) 1موضوع تبصره(اي قانون بودجه(تحت مدیریت سامانه فاکتورینگ سازمان برنامه و بودجه کشور هاي سرمایهطرحهاي تملک دارایی

) قانون رفع 12) آئین نامه اجرائی نحوه واگذاري مطالبات قراردادي) و همچنین طرح هاي مصوب شوراي اقتصاد براي ماده(3ماده(
) ریال براي نهادهاي 800,000,000,000,000موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور و تا سقف هشتصدهزار میلیارد (

) آئین نامه نحوه واگذاري مطالبات قراردادي 3) ماده(4داخلی شرکت هاي دولتی، بانک ها و سایر مشمولان در تبصره( عمومی، منابع
 (تحت مدیریت سامانه فاکتورینگ وزارت امور اقتصادي و دارایی) فراهم نمایند.

یی موظفند گزارش عملکرد این بند را هر سه ماه بانک مرکزي، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادي و دارا            
 .یکبار به کمیسیون هاي برنامه و بودجه و محاسبات و اقتصادي مجلس شوراي اسلامی ارسال نماید

  - -2بند الحاقی

نام سازمان کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی داراي قرارداد استخراج سنگ آهن از معادنی که پروانه بهره برداري آن ها به  -2بند الحاقی
توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدنی ایران ( ایمیدرو) و یا شرکت هاي تابعه است، موظفند بابت حق انتفاع دارنده پروانه بهره 

) میانگین وزنی قیمت فروش داخلی و صادراتی شمش فولاد خوزستان به ازاي هر تن کلوخه %5برداري به ماخذ حداقل پنج درصد (
 مربوطه را به سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدنی ایران ( ایمیدرو) پرداخت نمایند.تولیدي از معدن 
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درخصوص آن دسته از اشخاص حقیقی و حقوقی طرف قرارداد سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدنی ایران (             
) در قرارداد، از طریق سازو کار مزایده تعیین شده است ، حکم این بند ایمیدرو) که حق انتفاع دارنده پروانه بهره برداري ( ایمیدرو

 مجري نمی باشد.

فرمول نحوه تعیین میانگین وزنی قیمت فروش داخلی و صادراتی شمس فولاد خوزستان بر اساس دستورالعملی که ظرف             
برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصادي و دارایی تعیین و  یکماه از ابلاغ این قانون توسط وزارت صنعت معدن و تجارت ، سازمان

 ابلاغ می شود ، مشخص می گردد.

به وزارت صنعت، اي هوا و سوانح جادهبه منظور توسعه حمل و نقل عمومی، تنظیم بازار، کاهش مصرف سوخت، آلودگی -3بند الحاقی  
اي (کاربري بین شهري) و سازمان ن راهداري و حمل و نقل جادهشود با تأیید و تشخیص سازمامعدن و تجارت اجازه داده می 

و سواري  بوس، ون، مینی، اتوبوسها و دهیاري کشور (کاربري شهري)، نسبت به ثبت سفارش واردات انواع کشنده، کامیونشهرداري
هاي نامه نحوه اجرائی این بند توسط وزارتخانهآیین سال اقدام نماید.مورد نیاز را وفق قوانین و مقررات موجود با عمر کمتر از پنج 

صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازي، کشور، امور اقتصادي و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور با تأکید بر لزوم تأمین قطعات، 
 ه تصویب هیئت وزیران میرسد.شود و حداکثر ظرف مدت یک ماه پس از ابلاغ این قانون بخدمات پس از فروش و معاینه فنی تهیه می

 - -4بند الحاقی

گمرك جمهوري اسلامی ایران مکلف است نسبت به تجهیز گمرکات استانهاي مرزي(با اولویت استان  -4بند الحاقی x-ray) اقدام نماید.  
 ري ( –سیستان و بلوچستان) به دستگاه ایکس 

  - -5بند الحاقی

برداري از معادن از طریق مزایده سازي و واگذاري مجوزهاي بهرهمکلف است نسبت به مستند وزارت صنعت، معدن و تجارت -5بندالحاقی
 عمومی و با احراز صلاحیت فنی و مالی متقاضیان اقدام نماید.

 می گردد. عالی بورس و اوراق بهادار اجرائینامه اجرائی این بند با پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و تأیید شورايآیین          

به سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدنی ایران ( ایمیدرو) اجازه داده می شود مبالغ مازاد بر اعتبار مصوب سود  -6بندالحاقی
) سود ابرازي) و مازاد بر مالیات عملکرد پیش بینی شده خود را به حساب دولتی تمرکز وجوه %50ویژه سهم دولت (پنجاه درصد(

تا براساس قوانین و مقررات مربوط و در سقف بودجه مصوب، صرف  هاي دولتی نزد خزانه داري کل کشور واریز نماید درآمد شرکت
سرمایه گذاري در طرح هاي نیمه تمام زیربنایی و زیرساختی و اکتشافی و ایمنی در بخش معدن و صنایع معدنی و احیاء و توسعه معادن 

 مام در مناطق کمتر توسعه یافته و محروم نماید.کوچک مقیاس و اتمام طرح هاي نیمه ت

  - -7بند الحاقی

وزارت صنعت معدن و تجارت مکلف است با استفاده از ابزارهاي نظارتی اعم از نقشه برداري، استفاده از پهپاد (پرنده هدایت  -7بند الحاقی  
الکترونیکی نظارت دقیق بر میزان استخراج معادن کشور را فراهم و  پذیر از دور) تصاویر ماهواره اي، باسکول(قپان)هاي هوشمند، سامانه هاي

 از معادن بازدیدهاي دوره اي بعمل آورد.

  - -8بند الحاقی
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به منظور جبران بخشی از خسارات وارده به شبکه جاده اي ناشی از بهره برداري از معادن و فعالیت هاي صنایع معدنی،  -8بند الحاقی 
) از وصولی بهره مالکانه سهم معادن استانها را از طریق اداره کل راهداري و حمل %25وظف است بیست و پنج درصد(شوراي معادن استان م

 و نقل جاده اي همان استان براي نگهداري و بهسازي محورهاي جاده اي با اولویت جاده هاي مورد استفاده معادن اختصاص دهد.

هاي کشور ناشی از اضافه تناژ حمل تولیدات معدنی، کلیه معادن کشور مکلفند با هماهنگی  به منظور جلوگیري از تخریب جاده          
ادارات کل راهداري و حمل و نقل جاده اي در خروجی واحد تولیدي نسبت به استقرار دفتر صدور بارنامه اقدام نمایند، تخصیص سهمیه 

شن و نمک مشروط به أخذ بارنامه و تأییدیه پیمایش توسط اداره کل  سوخت به ناوگان حمل و نقل محصولات واحدهاي تولیدي معادن و
 راهداري حمل و نقل جاده اي استان می باشد.

  - -9بند الحاقی

به منظور تنظیم بازار خودرو به وزارت صنعت، معدن و تجارت اجازه داده می شود نسبت به ثبت پلاك ملی خودرو هاي  - 9بند الحاقی  
ویژه اقتصادي اقدام نماید. آئین نامه اجرائی این بند ظرف مدت یکماه توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاري مناطق آزاد و 

 وزارت امور اقتصادي و دارایی تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

 آب، کشاورزي و محیط زیست -8تبصره 
سعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران با اصلاحات آن ) قانون برنامه ششم تو35بند (ب) ماده (تبصره ذیل  -الف

عنوان سهم بهرا  1307002000و  1306012000گردد و دولت مکلف است اعتبار طرحهاي ذیل برنامه هاي تنفیذ می 1402در سال 
نقدي یا تأمین کارگر و تأمین مصالح یا کارکرد وسایل  صورتبهبرداران عنوان سهم بهرهبهسهم باقی مانده  کمک بلاعوض دولت هزینه کند.

 برداري قابل پذیرش است.بهرهسازي و نقلیه یا تهاتر زمین و یا نصب شمارشگر (کنتور)هاي هوشمند بر روي چاههاي داراي پروانه راه
و الحاقات بعدي و براي حفظ و صیانت از با اصلاحات  1361/12/16) قانون توزیع عادلانه آب مصوب 33ماده (» ب«بند در اجراي  -ب 

ها و سازمان آب و برق خوزستان مکلفند براي شمارشگر(کنتور)دار شدن چاهها با توجه استاناي شرکتهاي آب منطقهآبخوانهاي کشور، 
(کنتور)  کنندگان آب کشاورزي براي چاههاي مجاز فاقد شمارشگربه شرایط اقتصادي و اقلیمی مناطق مختلف کشور از مصرف

برداري آنها و براي چاههاي مجاز داراي شمارشگر بر اساس برداشت مجاز از آنها، به هوشمند بر اساس دو برابر ظرفیت پروانه بهره
) این 5جدول شماره ( 160112) ریال دریافت و به ردیف درآمدي 300ازاي هر متر مکعب برداشت آب از آبخوانها معادل سیصد (

 530000ربط ذیل سرفصل معادل مبلغ واریزي پس از مبادله موافقتنامه از محل ردیف ذي اري کل کشور واریز نماید.دقانون نزد خزانه
 گردد.وري آب پرداخت میبخشی، آبخیزداري و اجراي طرحهاي افزایش بهرههاي تعادل) این قانون به برنامه9جدول شماره (

المنفعه نمودن این چاهها اقدام و ) قانون توزیع عادلانه آب نسبت به مسلوب45(ماده » هـ«خصوص چاههاي غیرمجاز وفق بند در
صورت کشت محصولات اساسی کشاورزي و راهبردي (استراتژیک) کشور جریمه مربوط به میزان برداشت آب تا زمان انسداد چاه در

به ازاي هر متر مکعب آب حداکثر مبلغ شش هزار صورت ) ریال و در غیر این3,000هزار (به ازاي هر متر مکعب حداکثر مبلغ سه
شود ) ریال متناسب با افت سفره و حجم کسري مخزن سفره که حسب دستورالعمل ابلاغی توسط وزارت نیرو تعیین می6,000(

اي هصرف برنامه شود،داري کل واریز می) این قانون نزد خزانه5جدول شماره ( 160112دریافت و به ردیف درآمدي شماره 
 وري آب گردد.بخشی، آبخیزداري و اجراي طرحهاي افزایش بهرهتعادل

ها و سازمان آب و برق خوزستان مکلفند از محل منابع داخلی خود و با استفاده از اعتبارات طرحهاي استاناي شرکتهاي آب منطقه
خرید و نصب شمارشگرهاي حجمی و هوشمند آب هاي بخشی و تغذیه مصنوعی در قالب وجوه اداره شده نسبت به تأمین هزینهتعادل

وزارت  تصویبصورت اقساط با زمانبندي که بهبهگونه سود کشاورزي مجاز اقدام کنند و اصل مبلغ تسهیلات پرداختی را بدون هیچ
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بخشی حیاء و تعادل) اقساط وصولی براي اجراي طرحهاي ا%100صددرصد ( رسد از کشاورزان صاحب این چاهها دریافت کنند.نیرو می
 گیرد.ها و سازمان آب و برق خوزستان قرار میاستاناي منابع آب زیرزمینی در اختیار شرکتهاي آب منطقه

 حذف شد -ج
منظور حفظ منابع آبی کشور، وزارت امور اقتصادي و دارایی (گمرك جمهوري اسلامی ایران) موظف است نیم درصد از ارزش به -د

واریز  160147کشاورزي و غذایی آب بررا اخذ و درآمد حاصل از عوارض فوق را به ردیف درآمدي شماره  محصولات صادراتی
 گیرد.منظور اجراي الگوي کشت در اختیار وزارت جهاد کشاورزي قرار میدرآمد حاصله در سقف ردیف مربوطه به نماید،

ماه پس از ابلاغ این قانون با پیشنهاد وزیر جهاد کشاورزي به فهرست محصولات کشاورزي و غذایی مشمول این بند، حداکثر ظرف یک
 تصویب هیات وزیران می رسد

 حذف شد -هـ

) را بابت بدهی 9جدول شماره ( 550000ربط ذیل سرفصل شود تا سقف اعتبارات ابلاغی ردیف ذيبه دولت اجازه داده می -و
قانونی دولت در بیمه کشاورزي که به تأیید مجمع عمومی صندوق و بانک صندوق بیمه کشاورزي به بانک کشاورزي ناشی از تکالیف 

عنوان بدهی دولت به بانک بهبودجه کشور، وبرنامهکشاورزي و سازمان حسابرسی رسیده باشد، پس از دریافت شناسه تعهد از سازمان 
 بیمه محصولات کشاورزي خواهد بود. بانک کشاورزي متعهد به پرداخت منابع مذکور به صندوق کشاورزي منظور نماید.

 -ز

ها که اقدام به تفکیک ملک و افزایش ) وجوه حاصل از منابع دریافتی از مشترکان داخل شهر%10درصد ( دهشود تا به دولت اجازه داده می -1
و الحاقات بعدي)، را صرف با اصلاحات 1369/10/11) قانون تشکیل شرکتهاي آب و فاضلاب مصوب 11نمایند (موضوع ماده (واحد می

 هاي آن استان نماید.اصلاح شبکه آب روستایی همان استان براساس شاخص جمعیت و کمبود آب شرب سالم در هر یک از شهرستان

) قانون ایجاد تسهیلات براي 3) از وجوه حاصل از اجراي تبصره (%10شرکتهاي آب و فاضلاب استانی مجازند حداکثر تا ده درصد ( -2
با اصلاحات و الحاقات بعدي را براي تسریع در اجرا و  1377/3/24هاي آب شهري مصوب سعه طرحهاي فاضلاب و بازسازي شبکهتو

تأسیسات آب و فاضلاب با اولویت اجراي طرحهاي ایجاد و بازسازي فاضلاب در روستاهاي همان بخش هزینه طرحهاي ایجاد  توسعه
 نمایند.

ها و سازمان استاناي ها به شرکتهاي آب منطقهبازسازي خسارت ناشی از سیل و ساماندهی و لایروبی رودخانهمنظور پیشگیري و به -ح
برداران شن و اي را از طریق مزایده به پیمانکاران و بهرهبرداري از مصالح مازاد رودخانهشود بهرهآب و برق خوزستان اجازه داده می

نفعان داراي صلاحیت) به شرط واریز حقوق دولتی و رعایت ملاحظات محیط زیستی و حقوق ذيکارگیري پیمانکاران ماسه (با به
داري صورت وصول درآمد مازاد بر عملیات تعیین شده در قرار داد، منابع حاصله به حساب درآمد عمومی نزد خزانهواگذار نماید. در
هاي سازي و ساماندهی رودخانهبودجه کشور صرف سردهنهوبرنامهبا سازمان  و منابع حاصله درچهارچوب موافقتنامه متبادله کل کشور واریز

 شود.کشور 
 گردد.ماه از تاریخ ابلاغ این قانون توسط وزارت نیرو تهیه و ابلاغ مینامه اجرائی این بند ظرف یکآیین
ري از افزایش خسارت، کارگروهی مرکب از استاندار هاي ناشی از وقوع سیل و جلوگیمنظور تسریع در جبران خسارت و ترمیم خرابیبه -ط

اي استان و حسب مورد مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان براي این استان، یا معاون عمرانی وي (رئیس کارگروه)، مدیرعامل آب منطقه
ند متناسب با میزان خسارت و مدیرکل مدیریت بحران استان، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان و رئیس کل دادگستري استان مجاز

اي و خاك برداري از مصالح مازاد رودخانهربط، مجوز ترك تشریفات مزایده براي بهرهخرابی برآورد شده، با پیشنهاد فرماندار شهرستان ذي
 ا صادر کنند.اند رهاي سیل بکار گرفته شدهبندانها براي پیمانکارانی که در راستاي جبران خسارت و ترمیم خرابیمازاد آب
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اي براي ساماندهی و لایروبی رودخانه مربوط در محدوده شهرها از طریق ترك تشریفات مزایده برداري از مصالح مازاد رودخانهواگذاري بهره
ي ها و حسب مورد سازمان آب و برق خوزستان برااستاناي به شهرداري همان شهر و وزارت راه و شهرسازي، توسط شرکتهاي آب منطقه

 باشد.این استان مجاز می
هاي کشاورزي به نرخ هاي صنعتی، نواحی صنعتی و شهركاي و کشاورزي صنعتی در شهركهاي گلخانهتعرفه آب مصرفی کشت -ي

 گردد.هاي کشاورزي محاسبه میمصوب فعالیت
الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از  ) قانون81وزیران از مزایاي مندرج در ماده ( هاي کشاورزي مصوب هیأتمجتمع و شهرك -ك

 گردند.مند می) بهره2مقررات مالی دولت (
ماه پس از ابلاغ این قانون طی دستورالعملی امکان پذیرش پروانه چراي بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران موظف است حداکثر یک -ل

عنوان وثیقه و تضمین بازپرداخت تسهیلات بهاي و حساب یارانه نجیرهدام، پروانه چاه کشاورزي، سند مالکیت اراضی کشاورزي ضمانت ز
 دریافتی روستاییان، کشاورزان، دامداران سنتی و عشایر از بانکهاي دولتی و خصوصی و مؤسسات اعتباري غیربانکی را فراهم نماید.

ها که پرونده آنها در نوبت بررسی قراردارد با رعایت تاناسهاي کشاورزي مورد اختلاف کشاورزان با ادارات منابع طبیعی کاشت زمین -م
هاي رفع تداخلات جهادسازندگی از جانب تا زمان تعیین تکلیف نهایی در کمیته 1373/1/24فقهاي شوراي نگهبان مورخ  5908نظریه شماره 

 خود کشاورز بلامانع است.
صورت مأمور در شرکت بهها که استانلاب استانی و شرکتهاي توزیع برق پرداخت حقوق و مزایاي کارکنان (پرسنل) شرکتهاي آب و فاض -ن

 نمایند، از محل منابع داخلی شرکتهاي استانی مذکور، بلامانع است.مهندسی آب و فاضلاب کشور و شرکت توانیر ارائه خدمت می
یابی و رفع نشت و نتقال آب شرب از طریق نشتهاي توزیع و خطوط امنظور کاهش هدررفت آب در شبکهوزارت نیرو مکلف است به -س

دهاي همچنین رفع انشعابات غیرمجاز، در قالب مشارکت با بخش غیردولتی و با استفاده از ساز و کار بیع متقابل یا سایر روشها در قالب قراردا
پساب یا منابع آبی غیرمتعارف را از طریق  جویی شده،منعقده جهت تأمین منابع آبی اعم از آب یا پساب معادل تمام یا بخشی از آب صرفه

 گذار جهت استفاده در مصارف صنعت قرار دهد.هاي توزیع، در اختیار سرمایهاصلاح شبکه
هاي صنایع و معادن ماه از ابلاغ این قانون نسبت به باز تخصیص آب مصرفی رشته فعالیتوزارت نیرو مکلف است حداکثر طی مدت سه -ع

بهاي آب ي آب جایگزین با اولویت منابع آبی نامتعارف در هماهنگی با وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام نماید. بندو ابلاغ زمان
بندي ابلاغ شده، معادل متوسط بهاي تمام شده طرحهاي هاي صنایع و معادن از منابع آبی، در پایان زمانتحویلی/برداشتی رشته فعالیت

بندي ابلاغ شده گردد. در پایان زمانآخرین فهارس بهاي ابلاغی در محدوده استقرار صنایع تعیین می اجرائی جایگزین تأمین و بر اساس
ها و نواحی صنعتی و صنایع و معادن وزارت نیرو مجاز است صد درصد بهاي آب را از این صنایع و معادن دریافت نماید. شهرك

باشند.کلیه منابع حاصله به حساب درآمد شرکت پساب در اولویت می مشمول این بند در دریافت تسهیلات و مزایده استفاده از
و ماهانه و متناسب با وصول درآمد تا سقف مصوب در بودجه سالانه  داري کل کشور واریز نمایدمدیریت منابع آب ایران نزد خزانه

تأمین و انتقال آب ازجمله، پایداري تأمین آب دار شرکت با تأیید رئیس مجمع عمومی (وزیر نیرو) صرف احداث و تکمیل طرحهاي اولویت
تأسیسات برق آبی، آبرسانی به روستاها و مناطق عشایري با اولویت مناطق محروم و مناطق داراي تنش برداري، مرمت و بازسازي شرب، بهره

زمینی و آبرسانی بخشی منابع آب زیرعادلتمام منابع آب، جلوگیري از آلودگی منابع آبی، اجراي طرحهاي احیا و تآبی، تکمیل طرحهاي نیمه
شود. دستورالعمل نحوه محاسبه بهاي تمام شده و ها و نواحی صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي هزینه میبه استان سیستان و بلوچستان و شهرك

 گردد.بودجه کشور تهیه و ابلاغ میوبرنامهنحوه مصرف توسط وزارت نیرو با هماهنگی سازمان 
) هزینه %30راستاي حفاظت از محیط زیست کشور و حفظ انفال کشور، سازمان محیط زیست کشور از پرداخت سی درصد( در -ف

 باشد.دادرسی دعاوي معاف می

 - 1بند الحاقی 
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تی کمکهاي نقدي و غیرنقدي خیرین در پروژه(طرح)هاي آبرسانی روستائی با تایید وزارت نیرو به عنوان هزینه قابل قبول مالیا 
(طرح)هاي مزبور محسوب می شود . در کمکهاي غیرنقدي بهاي کالا یا خدمات و عوارض و مالیات ارزش افزوده پرداختی بابت پروژه

 با تایید وزارت نیرو، به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی خواهد بود.

  - 2بند الحاقی 

این قانون کلیه روستاهاي بالاي بیست خانوار کشور را که داراي تنش  سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است ظرف شش ماه از ابلاغ 
را براساس اعلام وزارت نیرو به طرح آبرسانی به تک روستاها  باشندکمی یا کیفی در تأمین آب شرب هستند و یا فاقد تأسیسات آبرسانی می

کلیه اعتبارات طرح مذکور  ) از %20افه نماید و بیست درصد(اض  1503003006و تکمیل مجتمع هاي اولویت دار کشور به شماره طبقه بندي 
 را براي روستاهاي اضافه شده به طرح اختصاص دهد. 1402در سال 

  - 3بند الحاقی 

) قانون توسعه و بهینه سازي آب شرب شهري و روستایی در کل کشور موضوع ماده واحده قانون 2در راستاي اجراي بند(خ) الحاقی به ماده( 
قال آب از دریاي عمان به استان سیستان بلوچستان، وزارت نیرو با همکاري سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است ظرف مدت سه ماه انت

 نماید.  از ابلاغ این قانون نسبت به شناسایی نقاط داراي اولویت براي تأمین آب شرب از دریا اقدام

  - 4بند الحاقی 

بهره برداران از بستر رودخانه جهت پایش، حفاظت و جلوگیري از تخریب محیط زیست، شرکت هاي آب منطقه به منظور استفاده از ظرفیت  
) قانون توزیع عادلانه آب، منوط به رعایت الزامات زیست محیطی نسبت به اجاره بستر 2) ماده(2)و(1اي می توانند با رعایت تبصره هاي(

تقرار کاربري هایی همچون ایجاد حوضچه هاي آبزي پروري، طرح هاي گردشگري با سازه رودخانه در قالب قراردادهاي یکساله جهت اس
 هاي موقت مانند آلاچیق، ایجاد کارگاه هاي موقت برداشت مصالح رودخانه اي اقدام نمایند.

  - 5بند الحاقی 

 صادرات محصولات باغی از الزام به پیمان سپاري ارزي معاف است. 

  - 6بند الحاقی 

زمان برنامه و بودجه کشور و خزانه داري کل کشور مکلفند درصورت عدم پرداخت صورتحساب آب و برق مصرفی توسط کلیه دستگاه، سا 
) قانون برگزاري مناقصات با اعلام وزارت نیرو(شش ماه پس از مهلت مندرج در قبوض) 1موسسات، سازمان ها و نهادهاي موضوع ماده (

برق مصرفی اعلام شده از اعتبارات و یا حساب تمرکز وجوه واحد بدهکار اقدام و به حساب شرکت هاي  نسبت به برداشت هزینه آب و
 ذیربط وزارت نیرو پرداخت نماید.

 آموزش، پژوهش و فرهنگ -9تبصره 
امناي خود تا سقف شود با تصویب هیأت به دانشگاهها، مؤسسات آموزشی و پژوهشی و پارکهاي علم و فناوري اجازه داده می -الف

و در جهت  نسبت به اخذ تسهیلات از بانکها از محل توثیق اموال در اختیار خود اقدام کنند 1401عملکرد درآمد اختصاصی سال 
اي خود با اولویت ساخت، خرید و تکمیل خوابگاههاي دانشجویان متأهلین و خرید تجهیزات هاي سرمایهتکمیل طرحهاي تملک دارایی

خود مشروط به بازپرداخت اقساط از محل درآمد اختصاصی خود اقدام کنند. همچنین دانشگاههاي مذکور می توانند نسبت به  آزمایشگاهی
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 تغییر کاربري و تبدیل به احسن املاك خود و تبدیل آن به خوابگاههاي دانشجویی متأهلی با تصویب هیأت اقدام نمایند.
پیش بینی اعتبار لازم در فعالیت هاي خود به منظور پرداخت یارانه سود و کارمزد تسهیلات با  صندوق هاي رفاه دانشجویان مکلفند نسبت به

) %10) از درآمد اختصاصی و ده درصد(%10اولویت تسهیلات مربوط به احداث و تکمیل خوابگاههاي متأهلین اقدام کنند. حداقلده درصد (
در بودجه سنواتی دانشگاهها و مراکز آموزش عالی جهت احداث و تکمیل و تجهیز  از اعتبارات تملک دارایی هاي سرمایه اي سالانه مقرر

 خوابگاههاي متأهلین به استثناي موارد داراي مصرف شرعی مشخص اختصاص می یابد.
داري انهبه خز 1401تا  1385هاي شهریه دانشجویی از سال شده پرداختی از محل بازپرداخت وام) وجوه اداره %100درصد (صد -ب
عنوان کمک بههاي رفاه دانشجویی ) ریال به صندوق3,000,000,000,000. وجوه مذکور تا سقف سه هزار میلیارد (شودکشور واریز می کل

یابد تا براساس اساسنامه مصوب، صرف پرداخت وام شهریه به دانشجویان و سایر هاي مزبور اختصاص میجهت افزایش منابع مالی صندوق
پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور و هاي رفاهی دانشجویی و مازاد هزینه تحصیلی دانشجویان تحت ختپردا

ایثارگران و فرزندان آنها شود. اختصاص وجوهی از محل منابع این بند در قالب وام شهریه دانشجویی به دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی 
 بلامانع است. 

باشند و اقساط وام هاي پرداختی افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور در اولویت پرداخت وام مذکور می
 به این افراد پس از فراغت از تحصیل و اشتغال به کار افراد، پرداخت می شود.

یافته به دستگاههاي اي تخصیص) از اعتبارات هزینه%1درصد (کریزي و توسعه استان مجاز است اعتبارات موضوع یشوراي برنامه -ج
اي استان و اعتبار نیروهاي قراردادي) به امور پژوهشی و توسعه فناوري را از سرجمع اعتبارات هزینه 6و  4، 1اجرائی (به استثناي فصول 
چوب پژوهشی مصوب و نیازهاي استان و در چهارهاي ها و سیاستاساس اولویت) این قانون کسر و بر 10مندرج در جدول شماره (
هاي علوم، تحقیقات و فناوري، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و بودجه کشور که با همکاري وزارتخانهوبرنامهدستورالعمل ابلاغی سازمان 

 بنیان رئیس جمهور تهیه خواهد شد، اختصاص دهد.معاونت علمی و فناوري و اقتصاد دانش
ها و نیازها (نان) در ها، نیازها و مسائل تحقیقاتی توسط دستگاههاي اجرائی در سامانه نظام ایدهاده از اعتبارات این بند، درج اولویتشرط استف

 باشد.آي.اس.سی) میپایگاه استنادي علوم جهان اسلام (

ن قانون، مکلفند در اجراي تکالیف قانونی ) ای3شرکتها، بانکها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت مندرج در پیوست شماره ( -د
ماهه به میزان بیست و پنج ) از هزینه امور پژوهشی خود مندرج در آن پیوست را در مقاطع سه%60شصت درصد (مربوط، حداقل 

اً در راستاي حل تا صرف کشور واریز کنند. داري کلعالی علوم، تحقیقات و فناوري نزد خزانهشوراي)، به حساب صندوق %25درصد (
مسائل و مشکلات همان شرکتها از طریق توافقنامه با دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی اعم از دولتی و غیردولتی، جهاد 

ح هاي تحصیلات تکمیلی، طرنامههاي کاربردي، عناوین پایانهاي علمیه و در قالب طرح (پروژه)دانشگاهی، پارکهاي علم و فناوري و حوزه
 آموختگان تحصیلات تکمیلی غیرشاغل به مصرف برسانند. هاي تحقیقاتی دانشهاي پسادکتري و طرح (پروژه)(پروژه)
بودجه کشور با همکاري وزارت علوم، تحقیقات و فناوري، وزارت بهداشت، درمان و آموزش وبرنامهاجرائی این بند توسط سازمان نامه آیین

 رسد.هیأت وزیران می تصویباوري و معاونت حقوقی ریس جمهور پیشنهاد و بهپزشکی، معاونت علمی و فن
) از بودجه جاري خود را %1شرکتهاي دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت مندرج در این قانون مکلفند یک درصد ( -هـ

اي نوین، نشر و کتاب و عات قرآنی، نمایشی، مطبوعاتی، رسانهها و تولیدات فرهنگی از قبیل موضوافزایی و ارتقاي فعالیتبراي هم
 گردشگري، توسعه و آموزش سواد رسانه اي اختصاص دهند.

هاي میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري و امور آئین نامه اجرایی این بند توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با همکاري وزارتخانه
اي برنامه و بودجه کشور و تبلیغات اسلامی و مرکز مدیریت حوزه هاي علمیه تهیه و به تصویب هیأت وزیران اقتصادي و دارائی و سازمانه

 رسد.می
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سازي حکمرانی در ترویج و همچنین بسط و گسترش مفهوم ایثار، جهاد، منظور توسعه و ترویج فرهنگ ایثار، شهادت و یکپارچهبه -و
) قانون 29دگی فاخر و مشارکت دستگاهها در این امر خطیر، کلیه دستگاههاي اجرائی موضوع ماده (عنوان سبک زنبهمقاومت و شهادت 

اي(براي ) از اعتبارات هزینه%1برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران مکلفند، حداقل یک درصد (
) براي ترویج و 6و  4، 1ح نام و توسعه اي از بودجه جاري)خود را به (به استثناي فصول شرکت هاي دولتی اعم از مستلزم ذکر نام یا تصری

 توسعه فرهنگ ایثار و جهاد، اردوهاي زیارتی و راهیان نور و پیشرفت و کنگره ها و یادواره هاي شهداء مطابق دستورالعمل اجرائی که توسط
 گردد، هزینه نمایند.غ میعالی ترویج فرهنگ ایثار و شهادت تهیه و ابلاشوراي

ها مشابه تعرفه خدمات می باشد و تعرفه برق موارد ها و هتلدرمانیتأسیسات گردشگري و صنایع دستی و آبتعرفه گاز مصرفی  -ز
 شود. موضوع این بند در مناطقی که فاقد گاز می باشند برابر تعرفه مصارف عمومی در قانون مانع زدایی صنعت برق درنظر گرفته می

) قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران، برنامه ششم 21) و بیست و یکم (20)، بیستم (10منظور تحقق اهداف مندرج در اصول دهم (به -ح
ی اجرائ، کلیه دستگاههاي »تحکیم نهاد خانواده و رفع موانع رشد و شکوفایی بانوان«هاي کلی برنامه پنجساله هفتم مبنی بر:و سیاست  توسعه

) در 6و  4، 1اي خود را (به استثناي فصول ) از اعتبارات هزینه%1) قانون مدیریت خدمات کشوري مکلفند تا یک درصد (5موضوع ماده (
چوب دستورالعمل مشترك معاونت ریاست جمهوري در امور زنان و خانواده و سازمان امور مربوط به زنان، خانواده و جمعیت در چهار

 کشور هزینه نمایند.بودجه وبرنامه

پذیري و پاسخگویی در امور مربوط به بخشهاي تبلیغات، رسانه، فضاي مجازي و مسؤولیتسازي، بخشی، شفافیتمنظور انضباطبه -ط
به پیشنهاد چوب دستورالعملی که هاي خود را در چهارها و هزینهاجرائی و شرکتهاي دولتی موظفند برنامهمسؤولیت اجتماعی، دستگاههاي 

 رسد، تنظیم نمایند.هیأت وزیران می تصویبرسانی دولت بهشوراي اطلاع
بگیر مجاز نیستند به دلیل عالی شهریهرسانی به ایثارگران، دانشگاهها و مؤسسات آموزش ) قانون جامع خدمات66در راستاي اجراي ماده ( -ي

 تحانات و یا ارائه مدرك تحصیلی به مشمولان این ماده خودداري نمایند.نام، شرکت در امعدم پرداخت هزینه شهریه از ثبت
صنایع دستی و فرش دستباف و احیاء و  با هدف حمایت از اقتصاد گردشگري، صنایع دستی و میراث فرهنگی، صندوق توسعه -ك
یابد. اصلاحات اساسنامه جدید بر پایه مأموریت گردشگري تغییر نام می برداري از بناها و اماکن تاریخی فرهنگی به صندوق توسعهبهره

الاجرا ماه پس از لازمبودجه کشور ظرف سهوبرنامهمسؤول) و سازمان محوله، توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگري و صنایع دستی (
 رسد.هیأت وزیران می تصویبشدن این قانون تهیه و به

خصوص صادرات درسپاري ارزي و تعهد بازگشت ارز حاصل از صادرات ی و الزام به پیمانأخذ هرگونه تعرفه و عوارض صادرات -ل
 صنایع دستی به جز میزان ارزش مواد اولیه مصرف شده ممنوع است.

صد گردد: بنیاد شهید و امور ایثارگران موظف است، تا رسانی به ایثارگران به شرح ذیل اصلاح می) قانون جامع خدمات66ماده ( -م
) هزینه شهریه یک مقطع تحصیلی کلیه دانشجویان شاهد و ایثارگر شامل همسر و فرزندان شهدا و آزادگان و همسر و فرزندان %100درصد(

بگیر مورد تأیید وزارت آنها که در مؤسسات آموزش عالی شبانه دولتی، دانشگاه آزاد اسلامی و هر مؤسسه و دانشگاه آموزش عالی شهریه
شوند را تأمین و پرداخت ات و فناوري و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که از طریق آزمون سراسري پذیرفته میعلوم، تحقیق

 نماید. استفاده از تسهیلات این بند براي جانبازان، آزادگان و فرزندان شهدا تا دو مقطع تحصیلی مجاز است.

هاي تحصیلی، نوع دانشگاه، حداکثر سن مجاز، معدل و سنوات تحصیلی و ر رشتهمندي از شهریه دانشجویی مشتمل بتعیین شرایط بهره -1
اي خواهد بود که به پیشنهاد بنیاد شهید و امور ایثارگران و با همکاري نامهموجب آئینمندي از شهریه موضوع این ماده، بهمیزان بهره
هیأت وزیران  تصویببودجه کشور تهیه و بهوبرنامهپزشکی و سازمان  هاي علوم، تحقیقات و فناوري و بهداشت، درمان و آموزشوزارتخانه

 خواهد رسید.
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 باشد.بودجه قابل اجراء میوبرنامهاین حکم، در سقف اعتبارات تخصیص یافته از سوي سازمان  -2
  - 1بند الحاقی 

اسلامی و توسعه حکمرانی  –هاي ایرانی سازمان صدا و سیماي جمهوري اسلامی ایران مکلف است در راستاي حمایت از فرهنگ و ارزش 
رسانه اي و همچنین باتوجه به صلاحیت سازمان در تنظیم مقررات، صدور مجوز و نظارت بر صوت و تصویر فراگیر در فضاي مجازي، 

ز تصویب این قانون، آئین نامه رسیدگی به تخلفات سکوهاي انتشار صوت و تصویر فراگیر به دولت ارائه حداکثر ظرف مدت یک ماه پس ا
 نویس لایحه تاسیس سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر را تهیه و در اختیار دولت قرار دهد.نماید و همچنین ظرف سه ماه پیش

  - 2بند الحاقی 

یتی و فرهنگی و توانمندسازي و تقویت مسئولیت انقلابی و اجتماعی دانشگاهیان، وزارتخانه هاي علوم، تحقیقات و به منظور ارتقاء نظام ترب 
) از اعتبارات %5فناوري و بهداشت و درمان و آموزش پزشکی موظفند متناسب با تراز دانشگاه در گام دوم انقلاب اسلامی، حداقل پنج درصد(

یت هاي فرهنگی، دینی، تربیتی و انقلابی دانشجویان و اساتید تحت راهبري معاونت هاي فرهنگی این دو هزینه اي خود را در قالب فعال
وزارتخانه و نهاد نمایندگی مقام معظم رهبري در دانشگاهها هزینه نموده و طی مدت شش ماه کلیه فرآیندهاي عملیاتی شدن این حکم را 

 سیون آموزش، تحقیقات و فناوري مجلس شوراي اسلامی ارائه نمایند.اجراء و گزارش آن را به صورت دوره اي به کمی

 قضائی، انتظامی، دفاعی -10تبصره 
) ریال از اصل حق بیمه شخص ثالث دریافتی را طی 6,000,000,000,000اي مکلفند مبلغ شش هزار میلیارد (شرکتهاي بیمه -الف

صورت ماهانه به حساب رسد بهعالی بیمه میتصویب شوراي تعیین و به جدولی که براساس فروش بیمه (پرتفوي) هریک از شرکتها
داري کل کشور واریز کنند. وجوه واریزي شرکتهاي بیمه موضوع ) این قانون نزد خزانه5جدول شماره ( 160111درآمد عمومی ردیف 

ربط ئی این بند مشتمل بر برنامه عملیاتی و دستگاههاي ذياجرانامه آیین شود.هاي قابل قبول مالیاتی محسوب میعنوان هزینهاین بند به
بودجه کشور و همکاري وزارت امور اقتصادي و دارایی تهیه و وبرنامهالاجرا شدن این قانون توسط سازمان ظرف دو ماه پس از لازم

 هیأت وزیران خواهد رسید. تصویببه
کننده باشند. دستگاههاي دریافتري اسلامی ایران موظف به نظارت بر اجراي این بند میبودجه کشور و بیمه مرکزي جمهووبرنامهسازمان 

بودجه و وبرنامههاي اقتصادي و بار به کمیسیونماه یکاعتبار از محل این بند موظفند گزارش عملکرد خود را در قالب برنامه عملیاتی هر سه
 بودجه کشور ارسال نمایند.وبرنامهي اسلامی ایران و سازمان محاسبات مجلس شوراي اسلامی و بیمه مرکزي جمهور

 پذیرد.بودجه کشور براساس عملکرد صورت میوبرنامهالذکر توسط سازمان ماهه به دستگاههاي اجرائی فوقتخصیص اعتبار سه
 -ب

با اولویت زنان معسر و مواردي که پرداخت هاي غیرعمد ناشی از تصادف جریمهبه منظور تأمین کسري اعتبارات دیه محکومان معسر  -1
وزیر دادگستري مجاز است با تصویب هیأت نظارت المال یا دولت است (با اولویت خسارت ناشی از تصادف)، خسارت بر عهده بیت
ع بندهاي (ث) ) ریال از منابع درآمد سالانه موضو10,000,000,000,000هاي بدنی حداکثر تا ده هزار میلیارد (صندوق تأمین خسارت

را از  1395/2/20) قانون بیمه اجباري خسارات واردشده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه مصوب24و (ج) ماده (
مدیرعامل  کند.و هزینه  ) این قانون دریافت7جدول شماره ( 110000هاي بدنی ذیل ردیف محل اعتبارات صندوق تأمین خسارت

ماهه در اختیار وزارت دادگستري قرار دهد. ت با اعلام وزیر دادگستري، مبلغ یاد شده را به نسبت در مقاطع سهصندوق مزبور مکلف اس
بودجه و محاسبات، اقتصادي، اجتماعی و وبرنامههاي بار به کمیسیونماه یکوزارت دادگستري مکلف است گزارش عملکرد این بند را هر سه

می و دیوان محاسبات کشور ارائه کند. به منظور کمک به آزادي زندانیان جرائم غیرعمد و کاهش آسیب قضائی و حقوقی مجلس شوراي اسلا
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) 5,000,000,000,000) ریال از مازاد بر پنج هزار میلیارد (3,000,000,000,000هاي اجتماعی مترتب بر خانواده آنها مبلغ سه هزار میلیارد(
 دیه کشور اختصاص می یابد. بینی شده در این جزء به ستادریال پیش

هاي بدنی مکلف است دیه زندانیان حوادث رانندگی غیرعمد را که به دلیل هرگونه محدودیت سقف تعهدات صندوق تأمین خسارت -2
ثالث در اثر  الاجرا شدن قانون بیمه اجباري خسارات واردشده به شخصلازمبرند و قبل از سر میشرکتهاي بیمه و صندوق مذکور در زندان به
 صورت بلاعوض نسبت به آزادي آنها اقدام شود.اند، تأمین کند تا پس از معرفی ستاد دیه کشور بهحوادث ناشی از وسایل نقلیه، زندانی شده

داري کل کشور مکلف است خزانهالمال یا دولت است، منظور پرداخت خسارت به افرادي که جبران خسارت آنها بر عهده بیتبه -3
هاي وصولی راهنمایی و رانندگی و خدمات قضائی وصولی توسط قوه قضائیه و ) از منابع ردیفهاي درآمدي (جریمه%10درصد(ده

) ریال را به ردیف 7,000,000,000,000هاي دادرسی و جزاي نقدي وصولی تعزیرات حکومتی) تا سقف هفت هزار میلیارد (هزینه
ربط مندرج در اي ذيصورت ماهانه از طـریق ردیف هزینهبه. منابع حاصل واریز نمایدداري کل کشور نزد خزانه 160119درآمدي 
گیرد. منابع و مفاد این حکم با حفظ منابع و حکم ) این قانون در اختیار وزارت دادگستري قرار می9جدول شماره ( 530000سرفصل 

 ) این بند است.2) و (1جزءهاي (
مجمع تشخیص  1367/12/23هاي دریافتی موضوع قانون تعزیرات حکومتی مصوب دولت مکلف است وجوه حاصل از جریمه -ج

) ریال دریافت و به ردیف 3,500,000,000,000مصلحت نظام با اصلاحات و الحاقات بعدي را تا مبلغ سه هزار و پانصد میلیارد (
) ریال از وجوه دریافتی از 2،500،000،000،000. دوهزار و پانصد میلیارد (واریز نماید کشور داري کلنزد خزانه 150113درآمدي شماره 
) این قانون به وزارت دادگستري (سازمان تعزیرات حکومتی) بابت 7-1جدول شماره ( 730000ربط مندرج در سرفصل محل ردیف ذي

ارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزي بابت انجام طور مساوي به وزتنظیم بازار، بازرسی و نظارت بر بازار و مابقی به
هاي محول و تأمین کسري هزینه مربوط به بازرسی و نظارت بر بازار تأمین و توزیع کلیه اقلام مشمول طرحهاي نظارتی پرداخت مأموریت

 شود.می
نه تعویض پلاك انواع خودرو و موتورسیکلت را به ساما 1402فرماندهی انتظامی جمهوري اسلامی ایران مکلف است از ابتداي سال  -د

صورت برخط انجام و مراجعه حضوري اشخاص صرفاً براي احراز هویت فرد، نحوي ایجاد نماید که تمامی مراحل نقل و انتقال مالکیت به
یق مؤسسات مجاز و صاحب فرماندهی انتظامی موظف است پلاك را صرفاً از طراصالت خودرو و فک و نصب پلاك باشد. در این راستا 

طور ربط را به) این قانون را از متقاضی دریافت و سهم مؤسسه ذي16صلاحیت غیردولتی تعویض و تعرفه مندرج در جدول شماره (
فرماندهی  داري کل کشور واریز نماید.) این قانون نزد خزانه5جدول شماره ( 140114مستقیم پرداخت و مابقی را به ردیف درآمدي 

 ظامی جمهوري اسلامی ایران موظف به اعلام جزئیات دریافتی به متقاضیان است.انت
قانون برنامه پنجساله  29اجرائی موضوع ماده ) قانون اساسی، اختلافات میان دستگاههاي 134در اجراي اصل یکصد و سی و چهارم ( -هـ

 شود بر این اساس:در دولت حل و فصل می باشندششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی که ذیل قوه مجریه می
الوکاله و مشابه آن براي طرح پرداخت هرگونه وجه از هر محل تحت عناوین مختلف از قبیل هزینه دادرسی، هزینه کارشناسی و حق -1

تصرف غیرقانونی در اموال اجرائی یادشده علیه یکدیگر در مراجع قضائی ممنوع است و متخلف به مجازات مقرر براي اختلافات دستگاههاي 
 شود. مواردي که به تشخیص دولت امکان حل اختلاف در دولت وجود نداشته باشد از شمول این بند مستثنی است.دولتی محکوم می

ودجه بوبرنامهچنانچه دستگاههاي اجرائی به هر دلیلی از اجراي رأي مالی مرجع حل اختلاف موضوع این ماده خودداري کنند، سازمان  -2
ماه از تاریخ ابلاغ رأي گذشته باشد، مکلف است بنا به درخواست معاونت حقوقی ریاست کشور مطابق رأي مرجع مذکور که حداکثر هجده

کند. در مورد آن دسته نفع اضافه جمهور از اعتبارات بودجه سنواتی دستگاه مربوطه، مبلغ مورد حکم را کسر و به اعتبارات دستگاه اجرائی ذي
دولتی و یا بانکها (که فاقد ردیف در بودجه سنواتی بوده و یا غیراز شرکتهاي دولتی یا مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت یا نهادهاي عمومی 

داري کل کشور یا بانک خزانه  حسابهاي متعلق به آنها، بر عهدهحسابهاي متمرکز هستند)، اجراي رأي مرجع حل اختلاف از محل فاقد 
 باشد.ي میمرکز
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بالاترین مقام دستگاه اجرایی که توسط مرجع حل اختلاف موضوع این ماده به رفع تصرف و تحویل اراضی و یا املاك، اقدام قانونی لازم  -3
جهت تغییر اسناد ملزم شود مکلف است حداکثر ظرف سه ماه نسبت به اجراي رأي اقدام نماید. با درخواست معاون حقوقی رئیس جمهور، 

ارت امور اقتصادي و دارایی به نمایندگی دولت و سازمان ثبت اسناد و املاك کشور، مکلف به اجراي رأي و اصلاح اسناد مربوطه هستند. وز
پرداخت هرگونه هزینه براي تعمیرات اساسی، آب و برق، تجهیز و نگهداري و سایر موارد از محل منابع یا اعتبارات از جمله منابع داخلی 

لتی براي دستگاهی که بر این اساس حکم به رفع تصرف یا تغییر سند آن داده شده، ممنوع است. عدم اجراي تصمیم در حکم شرکتهاي دو
تصرف غیرقانونی در اموال دولتی و عمومی است. معاونت حقوقی رئیس جمهور موظف است از طریق وزارت امور اقتصادي و دارایی 

 اجراي تصمیم و تحویل و تحول املاك مورد نظر اقدام نماید. عنوان امین اموال دولت) نسبت بهبه(
صورتی که مستنکف مدیر شود. درهاي رسیدگی به تخلفات اداري مربوط معرفی میمستنکف از بندهاي فوق جهت تعیین مجازات به هیأت

ت اداري هستند، باشد رسیدگی به موضوع در کل ادارات و مقامات بالاتر تا سطح وزرا و همتراز آنان که مشمول قانون رسیدگی به تخلفا
 ) قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور است.2صلاحیت هیأت رسیدگی به تخلفات اداري نهاد ریاست جمهوري موضوع بند (هـ) ماده (

یند. هرگونه شرط خلاف این مابین مرجع حل اختلاف دیگري تعیین نماتوانند در قراردادهاي فیاجرائی موضوع این ماده نمیدستگاههاي  -4
 ها باطل است.نامهماده در قراردادها و توافق

 المللی از شمول مقررات این حکم خارج است.دعاوي کیفري و بین -5
ان وزیرهیأت  تصویببودجه کشور تهیه و بهوبرنامهاجرائی این بند توسط معاونت حقوقی ریاست جمهوري و با همکاري سازمان نامه آیین
 رسد.می
الاجراي ثبتی و دفاتر ها و اوراق لازمدمات کشوري در مورد احکام قطعی دادگاه) قانون مدیریت خ5اجرائی موضوع ماده (دستگاههاي  -و

و توقیف اسناد رسمی و سایر مراجع قضایی علیه خود مکلفند قبل از اتمام مهلت مقرر در قانون نحوه پرداخت محکومٌ به دولت و عدم تأمین 
بینی اعتبار در بودجه سنواتی خود با رعایت مهلت قانونی مذکور اقدام نمایند و چنانچه نسبت به پرداخت یا پیش 1365اموال دولتی مصوب 

اجرائی به هر دلیل در مهلت مقرر از اجراي حکم خودداري کنند، مرجع قضایی یا ثبتی یادشده باید نسبت به توقیف حساب بانکی دستگاه 
 محکوم علیه و برداشت به میزان محکومٌ به و پرداخت مستقیم به محکومٌ له اقدام نماید.

 در راستاي ارتقاي کارآمدي واحدهاي حقوقی دستگاههاي اجرایی: -ز
اه مسؤول دستگمسؤولان حقوقی دستگاههاي اجرایی موظفند ضمن دفاع از حقوق دولت گزارش عملکرد خود را علاوه بر ارائه به  -1

 اجرایی ذي ربط براي معاونت حقوقی ریاست جمهوري نیز ارسال نمایند.
چوب ضوابط تعیین شده از سوي معاون حقوقی ریاست جمهوري اجرائی در چهارانتخاب وکیل یا موسسه حقوقی توسط دستگاههاي  -2

 شود.انجام می
مسؤول نامه، بخشنامه و دستورالعمل نظر ه مقرره از جمله آئینکلیه دستگاههاي اجرایی ذیل قوه مجریه مکلفند پیش از وضع هرگون -3

مسؤولان حقوقی دستگاههاي اجرایی موظفند بر دعاوي و تدوین انعقاد قراردادها دستگاه ذیربط نظارت نموده حقوقی دستگاه را اخذ نمایند. 
 جمهوري ارسال نمایند.قی رئیسمسؤولان ذیربط دستگاه براي معاونت حقوو گزارش عملکرد خود را علاوه بر 

اندازي سامانه نظارت بر دعاوي دستگاههاي اجرایی اقدام نماید و کلیه معاونت حقوقی ریاست جمهوري موظف است نسبت به راه -4
د شده، حسب دستگاهها موظفند اطلاعات مربوط به دعاوي له یا علیه خود را در سامانه مذکور بارگذاري نمایند.عدم بارگذاري اطلاعات یا

مسؤول حقوقی مربوطه تخلف اداري محسوب شده و مستنکف به مجازات اداري بند (د) به مورد توسط بالاترین مقام دستگاه اجرایی و یا 
ه کشور بودجوبرنامهماه با همکاري سازمان گردد.آئین نامه اجرایی این ماده ظرف سه) قانون رسیدگی به تخلفات اداري محکوم می9بعد ماده (

 رسد.توسط معاونت حقوقی ریاست جمهوري تهیه و به تصویب هیأت وزیران می
نیروهاي مسلح ) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران، 110در اجراي ماده ( -ح

کشور موضوع  داري کلماهانه آنان کسر و به حساب خزانه هاي سازمانی را از حقوقهزینه مسکن کارکنان ساکن در خانهمکلفند کمک
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هاي تعمیر و و وجوه واریزي را در ردیفهاي نیروهاي مسلح براي هزینه ) این قانون واریز کنند5جدول شماره ( 160184ردیف درآمدي 
 هاي سازمانی اختصاص دهند.نگهداري خانه

هاي با اصلاحات و الحاقات بعدي، تخلفات و جریمه 1389/12/8رانندگی مصوب ) قانون رسیدگی به تخلفات 8در اجراي ماده ( -ط
 شود.رانندگی براساس اعلام پلیس راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی از طریق پیامک به مالکان خودروها اعلام می

) قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی 23هاي کشور از محل ماده (ها و دهیاريداري کل کشور موظف است سهم شهرداريخزانه -ي
وزارت کشور موظف است داري کل کشور واریز کند.را هر ماه به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور نزد خزانه 1390/3/31اصلاحی 

هاي همان استان و براساس شاخص جمعیت توزیع و حداکثر تا پانزدهم ماه بعد ها و دهیاريداريهاي وصولی هر استان را میان شهرجریمه
 به حساب آنان واریز نماید.

 فرایندها:وري، پیشگیري از وقوع جرائم و دعاوي و الکترونیکی کردن هاي قوه قضائیه از طریق ارتقاي بهرهدر راستاي کاهش هزینه -ك
هاي شعب اجراي احکام، دوایر اجرائیه ثبت و تصفیه امور ورشکستگی را از طریق سامانه تدارکات است مزایدهقوه قضائیه مکلف  -1

هاي مذکور را در این سامانه فراهم الکترونیکی دولت (ستاد) برگزار کند. وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است امکان برگزاري مزایده
 سازد.

ناد و املاك کشور مکلفند امکان پرداخت کلیه مبالغ از سوي اشخاص از قبیل خواهان، خوانده، شاکی، قوه قضائیه و سازمان ثبت اس -2
له، عنه، متقاضی اجرا در شعب اجراي احکام و دوایر اجراي ثبت، متعهد، متعهدله و واریز هرنوع مبلغ به حساب خواهان، محکوممشتکی

 صورت الکترونیکی و بدون نیاز به هرگونه مراجعه حضوري فراهم نمایند.بهزینه دادرسی را گذار و کارشناس از قبیل استرداد هشاکی، وثیقه
قوه قضائیه، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور، فرماندهی انتظامی جمهوري اسلامی ایران، شرکتهاي بیمه و شرکتهاي خودروسازي مکلفند  -3

)هاي لازم هاي بخش خصوصی به اطلاعات و خدمت(سرویسترسی سکو(پلتفرم)با همکاري معاونت علمی و فناوري ریاست جمهوري، دس
 براي ارائه سوابق و اطلاعات خودرو از قبیل مالک رسمی و سابقه تصادفات را به خریدار و مشروط به رضایت مالک فراهم نمایند.

سمی، دفاتر ازدواج و طلاق، ادارات ثبت اسناد و گیرندگان از دفاتر اسناد رقوه قضائیه موظف است اخذ امضاء از هر یک از خدمت -4
املاك، مرکز ملی مالکیت معنوي و اداره ثبت شرکتها و مؤسسات غیرتجاري را منوط به اخذ تصدیق الکترونیکی از طریق ارسال شناسه (کد) 

 هاي مربوط نماید.به شماره تلفن همراه اعلامی شخص در سامانه ثنا و ثبت آن در سامانه
سپاري به بخش قضائیه و سازمان ثبت اسناد و املاك کشور مجازند کلیه امور فاقد ماهیت قضائی که امکان انجام آنها از طریق برونقوه  -5

فرایند دادرسی هاي الکترونیکی مورد استفاده در خصوصی وجود دارد، از قبیل ثبت الکترونیکی دادخواست و شکوائیه وایجاد یا اصلاح سامانه
سپاري کنند. قوه قضائیه موظف است در حکام را با رعایت ملاحظات محرمانگی و حفظ حریم خصوصی اشخاص، برونو اجراي ا

رسد امور قابل واگذاري به بخش خصوصی رئیس قوه قضائیه می تصویبالاجرا شدن این قانون بهلازمماه از تاریخ دستورالعملی که ظرف سه
 و ساز و کار آن را مشخص کند.

الاجرا شدن این قانون، امکان بازداشت و رفع بازداشت برخط و ماه پس از لازماسناد و املاك کشور موظف است ظرف سهسازمان ثبت  - 6
آنی کلیه املاك داراي سند حدنگاري را براي مراجع ذي صلاح از قبیل مراجع دادگستري، دوایر اجراي ثبت و سازمان امورمالیاتی فراهم 

 نماید.

 - 1لحاقی بند ا

سازمان ثبت اسناد و املاك کشور و مرکز آمار و فناوري اطلاعات قوه قضائیه موظفند حداکثر ظرف سه ماه پس از لازم الاجراء شدن این  
قانون، حسب مورد امکان ثبت تمامی اسناد قابل ثبت در دفاتر رسمی و ارائه خدمات قضایی قابل برون سپاري از قبیل خدمات قابل ارائه 

دمات الکترونیک قضائی را براي عموم اشخاص از طریق سکو(پلتفرم)هاي بخش خصوصی داراي مجوز از وزارت ارتباطات و توسط دفاتر خ
فناوري اطلاعات، به صورت آنی، غیرحضوري و خودکار و در بستر مرکز ملی تبادل اطلاعات(سازمان فناوري اطلاعات ایران) موضوع 

ت ملی فراهم سازند. سازمان ثبت اسناد و املاك کشور موظف است، معاملات ناقل حقوق راجع به ) قانون مدیریت داده ها و اطلاعا7ماده(



41 
 

را در استعلامات بعدي منعکس نماید. اسناد ثبت شده توسط سکو(پلتفرم)ها موضوع این بند   اموال غیرمنقول ثبت شده توسط سکو(پلتفرم)ها
. حق الثبت اسناد ثبت شده توسط سکوها در سامانه ثبت الکترونیک اسناد، ده سدمی بایست به تأیید یکی از سردفتران اسناد رسمی بر

) بیشتر از حق الثبت اسناد ثبت شده نزد دفاتر اسناد رسمی است و این مابه التفاوت به عنوان درآمد، به منظور ارتقاي %10درصد(
 و املاك کشور قرار می گیرد. عملکرد سامانه ها و بهبود فرآیندهاي ثبتی در اختیار سازمان ثبت اسناد

 - 2بند الحاقی 

وجوه ارزي حاصل از دعاوي و مطالبات خارجی از سوي وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح، تا معادل سقف پنجاه هزار   
کشور با اعلام داري کل شود. خزانه) ریال بابت دیون ارزي داخلی و خارجی آن وزارتخانه تسویه می50,000,000,000,000میلیارد(

جدول  160165وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح و تأیید بانک مرکزي نسبت به درج عملکرد این بند در ردیف درآمدي 
 کند.خرجی این قانون اقدام می –) و هزینه اي به صورت جمعی 5شماره(

 - 3بند الحاقی 

به  140101درآمد شوراهاي حل اختلاف مندرج در ردیف  1394/9/16  ) قانون شوراهاي حل اختلاف مصوب23در راستاي ماده (
 شود.عنوان درآمد اختصاصی تلقی می

  - 4بند الحاقی 

) این 10 -1هاي سرمایه استان موضوع جدول() از کل اعتبارات تملک دارایی%5ریزي و توسعه استانها مجازند تا پنج درصد(شوراي برنامه 
 ها اختصاص دهند.هاي انتظامی با اولویت پاسگاهها و کلانتريازسازي و تجهیز ردهقانون را براي احداث، تکمیل، ب

 - 5بند الحاقی 

) قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی، سازمان ثبت 10در راستاي اجرایی شدن پایگاه اطلاعات مکان اقامت اشخاص حقیقی موضوع ماده(
انی قانونی تمامی اشخاص حقیقی را با لحاظ کلیه الزامات امنیتی بر روي پایگاه مذکور احوال مکلف است امکان ثبت برخط و بروزرسانی نش

فراهم نماید از این پس اقامتگاه قانونی هر شخص نشانی مندرج شده در پایگاه مذکور می باشد و سازمان ثبت احوال می بایست از طریق 
برقراري سرویس هاي الکترونیکی نسبت به ارائه این نشانی هاي قانونی به تمامی دستگاه ها، شرکت هاي دولتی، موسسات   تبادل اطلاعات و

غیر از سرویس الکترونیکی سازمان  و نهادهاي عمومی غیردولتی اقدام نماید. این مبادي به هیچ عنوان حق أخذ نشانی اشخاص حقیقی را به
 ثبت احوال ندارند.

 - 6حاقی بند ال

قوه قضائیه و سازمان ثبت اسناد و املاك کشور مکلفند مزایده هاي شعب اجراي احکام، دوایر اجراي ثبت و تصفیه امور ورشکستگی را از 
طرق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) برگزار کنند. وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است امکان برگزاري مزایدات مذکور را 

سامانه فراهم سازد. درصورت برگزاري مزایده هاي مذکور از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد)، فروش مال در محل،  در این
) قانون مذکور مجاز نیست و فروش 66) قانون اجراي احکام مدنی به جز مزایده اموال فاسد شدنی موضوع ماده (116) و (115موضوع مواد (

) 73) قیمت مقرر در مواد(%10ري انجام شود. اشخاص براي شرکت در مزایده و ارائه پیشنهاد قیمت باید ده درصد (باید به صورت غیرحضو
) قانون اجراي احکام مدنی را به عنوان تضمین نقدي شرکت در مزایده به حسابی که توسط سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) 75تا(
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) قانون احکام مدنی نیست و درصورتی که برنده مزایده 129رت نیازي به پرداخت بها، موضوع ماده(مشخص شده تسلیم نمایند. در این صو
 در موعد مقرر بقیه بهاي اموال را نپردازد تضمین نقدي او به نفع دولت ضبط می شود.

 - 7بند الحاقی 

دهی انتظامی جمهوري اسلامی ایران، وزارت کشور، بیمه مرکز آمار و فناوري اطلاعات قوه قضائیه، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور، فرمان
مرکزي جمهوري اسلامی ایران، شرکت هاي بیمه، شرکت هاي خودروسازي و سایر دستگاههاي اجرائی داراي اطلاعات راجع به وسایل نقلیه 

ستعلام برخط اطلاعات و سوابق نقلیه موتوري، مکلفند با همکاري معاونت علمی، فناوري و اقتصادي دانش بنیان ریاست جمهوري، امکان ا
 موتوري از قبیل اطلاعات مالکیت، اعمال حقوقی انجام شده راجع به وسیله نقلیه، سابقه تصادفات و معاینه فنی و همچنین اطلاعات و سوابق

مدیریت داده ها و اطلاعات ملی  ) قانون7اشخاص از قبیل احراز هویت و اهلیت متعاملین را از طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات موضوع ماده (
و مشروط به رضایت طرفین معامله با رعایت محرمانگی و حفظ حریم خصوصی اشخاص براي سکو(پلتفرم)هاي بخش خصوصی فراهم 
نمایند. فرماندهی انتظامی جمهوري اسلامی ایران مکلف است نسبت به ارائه خدمات شبکه اي(وب سرویس) صدور شناسه (کد) رهگیري به 

کو (پلتفرم)هاي بخش خصوصی براي ثبت معاملات وسایل نقلیه موتوري پیش از تعویض پلاك، از طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات اقدام س
 نماید.

ت هیأ تصویب بودجه کشور با همکاري وزارت امور اقتصادي و دارایی تهیه و به و برنامهاجرائی این بند توسط سازمان نامه آیین          
 رسد.وزیران می

  - 8بند الحاقی 

با اصلاحات و الحاقات بعدي از تاریخ انقضاي آن تا زمان  1394/9/16  مهلت اجراي آزمایشی قانون شوراهاي حل اختلاف مصوب
 شود.، تمدید می1402الاجراء شدن لایحه شوراي حل اختلاف در سال لازم

  - 9بند الحاقی 

) بند (ب) این تبصره نسبت به پرداخت دیه مستحقان دریافت دیه شامل مقتولان و 3محل منابع جزء( وزارت دادگستري مکلف است از 
ها، گشت(تور)هاي امنیتی و بازرسی بسیج و مجروحان ناشی از عبور غیرمجاز از مرز که توسط یگانهاي ارتش، سپاه و مرزبانی و گشت

اي که در محیط پادگان در اثر حوادث مختلف کشته یا مجروح همچنین سربازان وظیفه گیرند وفرماندهی انتظامی مورد اصابت گلوله قرار می
شوند، با معــرفی ارتش جمهوري اسلامی ایران، فرماندهی انتظامی جمهوري اسلامی ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تا سقف بیست می

 ) این قانون اقدام نماید.9جدول شماره ( 530000ـ  53) از محل اعتبارات ردیف %20درصد(

 مسکن و حمل و نقل -11تبصره 

هاي مـسکن مهـر بـابت هـر واحد مسکن مهر و واحدهاي احداثی موضوع قانون جهش تولید مـیزان مـالیات طرح (پـروژه) -الف
هاي تفاهمنامه سه جانبه وژه)در طرح(پر 1402الی  1398هاي مسکن(شامل آماده سازي، محوطه سازي، زیربنایی و روبنایی) براي سال

ها و پیمانکاران فرعی طرف قرارداد با آنها با هر نوع قرارداد و با معرفی وزارت راه و شهرسازي معادل سه میلیون با سازندگان و تعاونی
ابت خرید مصالح به این افزوده بگردد و هیچگونه مالیات دیگري به غیر از مالیات بر ارزش) ریال براي هر واحد تعیین می3,000,000(

 سازمان امور مالیاتی موظف به صدور مفاصاحساب مالیاتی پس از دریافت این مالیات است. گیرد.ها تعلق نمیطرح(پروژه)
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براي ساماندهی سکونتگاههاي غیررسمی واقع در محدوده و خارج از محدوده شهرها و تأمین زیرساختهاي لازم در این مناطق اعم از  -ب 
هاي بهداشتی، زیر ساخت تأمین آب و برق ایستگاههاي رادیویی و تلویزیونی، زیرساختد، مدرسه، پاسگاه و کلانتري، روشنایی معابر، مسج

تأسیسات شهري مورد نیاز درچهارچوب طرح آمایش سرزمینی و براساس استعدادهاي اقتصادي و با رعایت معیارهاي زیست محیطی و سایر 
آب و خاك کشاورزي و ایمنی در مقابل سوانح طبیعی و امکان استفاده از زیرساخت ها و شبکه شهري و سطح بندي  و مراقبت از منابع

ها مکلفند از محل عوارض استانشهرهاي کشور و جلوگیري از افزایش و گسترش بی رویه کلانشهرها شوراي برنامه ریزي و توسعه 
زدایی و بهسازي همان مناطق محرومیتاین مناطق را براساس جمعیت ساکن تعیین و صرف افزوده، سهم ) قانون مالیات بر ارزش39ماده(

 رسد.هیأت وزیران می تصویببودجه کشور تهیه و بهوبرنامهماه پس از ابلاغ این قانون توسط سازمان اجرائی این بند طی یکنامه نمایند. آئین
شهرهاي با جمعیت پنجاه هزار نفر به بالا مکلفند با همکاري فرماندهی انتظامی و با استفاده از هاي وزارت راه و شهرسازي و شهرداري -ج

هاي پایش گذاري بخشهاي غیردولتی و بازپرداخت اصل و سود سالانه از محل درآمدها و با شرایط رقابتی نسبت به نصب دوربینسرمایه
حسابهاي مقرر در قانون رسیدگی به تخلفات آمد حاصل از ثبت تخلفات را به و در(کنترل) سرعت و تشخیص الکترونیک تخلفات اقدام 

 هاي تعیین شده توزیع گردد.تا به نسبت رانندگی واریز
) از سود قابل تقسیم %100هریک از شرکتها و سازمانهاي تابعه وزارت راه و شهرسازي در حوزه حمل و نقل مکلفند صددرصد ( -د

) سود ویژه و سود سهام دولت مندرج در پیوست شماره سه این قانون تا سقف ده هزار %50مالیات، پنجاه درصد (خود را پس از کسر 
داري کل کشور که توسط وزارت راه و ) ریال به حساب صندوق توسعه حمل و نقل نزد خزانه10,000,000,000,000میلیارد (

حساب سرمایه اولیه صندوق، منظور و بر اساس اساسنامه صندوق به مصرف  . مبالغ واریزي بهشود واریز نمایندشهرسازي اعلام می
 رسد.می

شود تا با دریافت مجوز از سازمان بورس براي تکمیل و یا احداث طرحهاي انتفاعی بخش به صندوق توسعه حمل و نقل اجازه داده می
از بخشهاي غیردولتی اقدام و نسبت به واگذاري سهام و آوري منابع تأسیس صندوق طرح (پروژه) نسبت به جمعحمل و نقل از طریق 

 .یا تضمین حداقل سودي معادل با نرخ سود تسهیلات مصوب شوراي پول و اعتبار براي هر طرح (پروژه) اقدام نماید

 

در سقف  1400 /05  /17 مصوب ) قانون جهش تولید مسکن 10شود با رعایت ماده (اجرائی اجازه داده میبه دستگاههاي  -هـ
 مجوز از وزیر امور اقتصادي و دارایی نسبت به :  ) این قانون با اخذ5ربط مندرج در جدول شماره (ردیف ذي

صرف طرح هاي  بودجه کشوروبرنامهفروش املاك مازاد خود اقدام و درآمد حاصله را پس از واریز به خزانه با تخصیص سازمان  -
 با اولویت استان محل وقوع املاك کنند.تملک دارایی هاي سرمایه اي 

با پیمانکاران بابت  نسبت به تهاتر املاك مازاد خود برپایه قیمت کارشناسی بودجه کشوروبرنامهپس از مبادله موافقتنامه با سازمان  
 ام کنند.) قانون محاسبات عمومی) مورد تأیید سامانه سماد اقد20هاي قطعی حسابرسی شده (موضوع ماده (بدهی

هاي درآمد حاصل از فروش اموال غیرمنقول، اراضی و املاك شرکتهاي دولتی، مشروط به مصرف آن در طرحهاي تملک دارایی 
دار (که فهرست آنها به تصویب هیات وزیران می رسد)، مشمول مالیات و سود ویژه تمام و طرحهاي پیشران و اولویتاي نیمهسرمایه

 سهم دولت نخواهد بود.

 ) این قانون ممنوع است.12تبصره (» ل«اي به استثناي بند مصرف درآمدهاي حاصل از این بند در موضوع هاي هزینه 

 باشد.فروش و تهاتر املاك مشمول این تبصره منوط به ثبت در سامانه سادا وزارت امور اقتصادي و دارایی می  
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ظرف  عالی شهرسازي و معماري ایران هریک مکلفندشورايو  شهرسازي و معماري ایرانعالی شورايتأسیس ) قانون 5کمیسیون ماده ( - 
) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 6ماه پس از درخواست وزارت امور اقتصادي و دارایی با رعایت ماده (حداکثر یک

صورت مشارکت به میزان ارزش بههاي تغییر کاربري و آماده سازي اموال هزینه ) نسبت به تغییر کاربري مناسب اقدام کنند.2مالی دولت (
 ربط تسویه خواهد شد.اجرائی پس از فروش اموال از محل درآمد ذيپروانه و تغییر کاربري یا تعهدي توسط دستگاه 

الاجرا شدن ماه پس از لازمرت امور اقتصادي و دارایی ظرف سهمسؤول) و وزابودجه کشور (وبرنامهاجرائی این بند توسط سازمان نامه آیین 
 رسد.هیأت وزیران می تصویباین قانون تهیه و به

ها و سازمان هاي قطعی حسابرسی شده خود به شهرداريشود براي تسویه مطالبات و بدهیاجرائی اجازه داده میبه دستگاههاي  -و
دولتی و سازمان تأمین اجتماعی نیروهاي مسلح، یا بابت آورده سهم دولت در طرحهاي مشارکت غیرتأمین اجتماعی و نهادهاي عمومی 

) قانون جهش تولید مسکن) و املاك در اختیار 10عمومی خصوصی نسبت به مبادله/تهاتر اراضی به قیمت کارشناسی(با رعایت ماده (
الاجرا شدن این قانون توسط وزارت امور اقتصادي و دو ماه پس از لازماي که ظرف نامهچوب آیینوفق قوانین و مقررات و در چهار

 رسد، اقدام نمایند.وزیران میهیأت  تصویبمسؤول) با همکاري وزارت کشور و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تهیه و بهدارایی (
، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران (به استثناي اماکن ) قانون برنامه ششم توسعه اقتصادي29دستگاههاي اجرائی موضوع ماده ( -ز

عنوان بهنظامی و امنیتی نیروهاي مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژي اتمی) مکلفند اطلاعات اموال غیرمنقول، انفال و اموال تملیکی که 
اجرائی داراي اطلاعات مکانی و سادا ثبت و تکمیل نمایند. دستگاههاي بردار، متولی و نماینده دولت در اختیار دارند را در سامانه بهرهمالک، 

توصیفی از جمله سازمان نقشه برداري، سازمان جغرافیایی نیروهاي مسلح، وزارت جهاد کشاورزي، شرکتها و سازمانهاي تابعه وزارت نیرو، 
شرکت ملی پست مکلفند اطلاعات توصیفی یا مکانی مورد نیاز  ها وسازمان ثبت اسناد و املاك کشور، سازمان ملی زمین و مسکن، شهرداري

 وزارت امور اقتصادي و دارایی را در اختیار این وزارتخانه قرار دهند.
و همچنین هرگونه پرداخت براي  1402آلات و تجهیزات، هزینه آب و برق در سال ماشینپرداخت اعتبارات طرحهاي تعمیرات اساسی و  -1

ها از محل درآمدهاي اختصاصی، سایر منابع و یا اعتبارات و منابع شرکتهاي دولتی براي موارد ثبت نشده در و سایر هزینهتجهیز، نگهداري 
اجرائی مکلف به رعایت این حکم بوده و عدم اجراي آن به منزله تصرف غیرقانونی در حسابان دستگاههاي سامانه سادا ممنوع است. ذي

 گردد.میاموال و وجوه دولتی تلقی 
سپاري برداشت اطلاعات، پاداش اشخاص مؤثر در اعتبارات لازم براي شناسایی و مستندسازي اموال غیرمنقول دولت، از جمله برون -2

ربط ذیل هاي ثبتی و سایر موارد از محل ردیف ذيالزحمه کارشناس، هزینهحقشناسایی اموال غیرمنقول، پرداخت عوارض، تهیه نقشه، 
 ) این قانون قابل پرداخت است.9جدول شماره ( 550000سرفصل 

یک قطعه زمین یا واحد  1402منظور حمایت از خانواده و تحقق جوانی جمعیت، وزارت راه و شهرسازي مکلف است در سال به -ح
هاي صاحب فرزندان واده) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به خان4صورت رایگان در قالب شرایط مندرج در ماده (بهمسکونی 

 چهار قلو و بیشتر اختصاص دهد.
چوب قوانین و مقررات مربوط نسبت به صورت ایجاد شهر جدید و یا توسعه شهرها در چهاروزارت راه و شهرسازي موظف است در  -ط

 هاي مورد نیاز صدا و سیماي جمهوري اسلامی ایران اقدام نماید.تأمین زمین براي ایجاد زیرساخت
ها و املاك در اختیار سازمان ملی زمین و مسکن در حریم و شود، حسب ضرورت زمینبه وزارت راه و شهرسازي اجازه داده می -ي

 هاي شهرها اختصاص دهد.هاي فرسوده و حاشیهمحدوده هر یک از شهرها را به موضوع بازآفرینی بافت
گذاران بخش غیردولتی، اخذ عوارض در کلیه آزادراهها و بزرگراهها را رمایهوزارت راه و شهرسازي مجاز است از طریق مشارکت س -ك
صورت پلکانی به نحوي اي بهصورت الکترونیکی عملیاتی نماید. همچنین وزارت راه و شهرسازي مکلف است در تعیین نرخ عوارض جادهبه

موقع عوارض نمایند، رعایت و انگیزه لازم براي پرداخت بهمی موقع نسبت به پرداخت عوارض اقدامعمل نماید که حقوق کاربرانی که به
 حفظ شود.
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منظور حمایت از الکترونیکی کردن آزادراههاي کشور موظف به گر بهفرماندهی کل انتظامی جمهوري اسلامی ایران و شرکتهاي بیمه
. منابع باشندو و خدمات بیمه شخص ثالث میهاي ناشی از عوارض آزادراهی از متقاضیان تعویض پلاك خودرأخذ مفاصاحساب بدهی

 اي که تردد در آن انجام گرفته است صرف خواهد شد.گذاري صورت گرفته در محور جادهحاصله براي استهلاك اصل و سود سرمایه
شود براساس اجازه داده میاجرائی به دستگاههاي مندي ارباب رجوع، اجرائی و افزایش رضایتوري دستگاههاي منظور افزایش بهرهبه -ل

) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 6) قانون مدیریت خدمات کشوري در اجراي ماده (39ضوابط و استاندارهاي موضوع ماده (
ها استانساختمانهاي پراکنده خود در تهران، ) با تهاتر یا فروش اموال غیر منقول خود نسبت به تجمیع 2بخشی از مقررات مالی دولت (

بودجه کشور و سازمان اداري و و  برنامهاجرائی این بند توسط وزارت امور اقتصادي و دارایی، سازمان نامه . آئینها اقدام کنندوشهرستان
 هیأت وزیران خواهد رسید. تصویبالاجراء شدن این قانون تهیه و بهماه پس از لازماستخدامی کشور ظرف سه

رعامل بانک مسکن و مدیرعامل بانک صنعت و معدن با پیشنهاد مشترك وزیر امور اقتصادي و دارایی و به ترتیب وزراي راه و مدیتعیین  -م
شهرسازي و صنعت، معدن و تجارت و تصویب مجمع عمومی این بانکها و صدور حکم توسط رئیس مجمع عمومی بانکهاي مذکور انجام 

 شود.می

و شهرسازي اجازه داده می شود، اراضی در مالکیت خود را با اولویت سکونت گاههاي غیر رسمی که قبل  به وزارت راه -1بند الحاقی 
به تصرف اشخاص درآمده و بر اساس طرح هاي مصوب شهري ساخت و ساز صورت گرفته و درحال بهره برداري می  1394از سال 

 باشد را به مالکین اعیانی واگذار نماید.

ت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح مجاز است نوسازي و ساخت منازل سازمانی نیروهاي مسلح را با اولویت نیروي وزار  -2بند الحاقی 
انتظامی از طریق اخذ تسهیلات بانکی و حمایت دولت در تامین زمین و ایجاد تسهیلات بانکی مناسب و بکارگیري منابع داخلی و 

رایی موضوع این بند توسط وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح با همکاري ستاد کل آیین نامه اج فروش املاك مازاد اقدام نماید.
 نیروهاي مسلح، وزارت راه و شهرسازي و بانک مرکزي و سازمان برنامه و بودجه کشور تهیه و به تصویب هیات وزیران می رسد.

شهرسازي و معماري ایران مورد تأیید وزارت متبوع و وزارت راه و شهرسازي مکلف است مطابق مصوبات شوراي عالی  -3بند الحاقی 
هاي فرهنگی ورزشی بسیج هاي مقاومت و سالنبراساس سرانه مصوب، زمین مورد نیاز براي احداث پاسگاه، کلانتري، پایگاه و حوزه

در اختیار دستگاههاي  صورت رایگانبرخوردار را به در طرحهاي مسکن مهر، مسکن ملی و طرحهاي بازآفرینی شهري در مناطق کم
 ذینفع قرار دهد.

رسان مکلفند محل هاي اجرایی و خدماتهاي مستقیم، کلیه دستگاه) مکرر قانون مالیات169) ماده(8در راستاي اجراي تبصره( -4بند الحاقی 
 سکونت اشخاص حقیقی را صرفاَ از سامانه ملی املاك و اسکان کشور استعلام نمایند.

) تولید و ساخت طرح اقدام ملی مسکن در اجراي قانون جهش تولید توسط اتاق %25زه داده می شود بیست و پنج درصد(اجا -5بند الحاقی 
 تعاون ایران از طریق تعاونی هاي مسکن سراسر کشور صورت پذیرد.

، وزارت راه و 1401سال  ) قانون بودجه11) قانون جهش تولید مسکن و بند (الف) تبصره (3در راستاي اجراي ماده ( -6بند الحاقی 
هاي هاي تأمین خدمات زیربنائی و روبنائی طرحشهرسازي مجاز است به منظور تأمین بخشی از منابع مالی مورد نیاز براي اجراي پروژه

اه خاتم حمایتی تأمین مسکن، نسبت به تهاتر اراضی خود با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، شهرداري ها، سازمان همیاري شهرداري، قرارگ
 الانبیاء(ص)، ستاد اجرایی فرمان امام خمینی(ره) و بنیاد مستضعفان براساس قیمت کارشناسی و به صورت ترك تشریفات اقدام نماید.
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به منظور شفاف سازي هزینه فرصت املاك و مستغلات دولتی و مدیریت اموال دولت، دولت مکلف است براي املاك و  -7بند الحاقی 
لتی در اختیار هر دستگاه اجرائی براساس اطلاعات ثبت شده املاك در سامانه سادا معادل اجاره بها محاسبه و به صورت مستغلات ملکی دو

بودجه کشور با همکاري وزارت امور اقتصادي و دارایی ظرف مدت و  برنامهاجرائی این بند توسط سازمان اطلاعی منتشر نماید. دستورالعمل 
 این قانون تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد.ماه پس از تصویب سه

در مواردي که دستگاه اجرائی (اعم از وزارتخانه یا موسسه دولتی یا شرکت دولتی و...) اموال و دارایی منقول و غیرمنقول خود  -8بند الحاقی 
کنند دستگاههاي اجرائی مذکور مجاز به ) واگذار می(صالانبیااي به قرارگاه سازندگی خاتمرا در قبال اجراي طرحهاي تملک دارائی سرمایه

 انتقال اسناد مالکیت دارائیهاي مزبور به قرارگاه می باشند.

دولت مجاز است نسبت به واگذاري ساختمان هاي مازاد سازمان ها و دستگاه هاي اجرائی در استانها و شهرستان ها به سازمان  -9بند الحاقی 
 قد ساختمان در همان استان و شهرستان اقدام نماید.ها و دستگاه هاي اجرائی فا

 حقوق و دستمزد -12تبصره 
) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه 29اجرائی موضوع ماده (بگیر در دستگاههاي حقوقحقوق گروههاي مختلف  1402در سال  -الف

ح، وزارت اطلاعات، سازمان انرژي اتمی، کارکنان کشوري و اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و همچنین نیروهاي مسل
علمی دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی و قضات و حقوق و دستمزد مشمولین قانون کار شاغل در این لشکري، اعضاي هیأت

 یابد:دستگاهها به شرح زیر افزایش می

یابد. حداقل حکم کارگزینی افزایش می 1401) نسبت به سال %20درصد (بگیر به میزان بیست ضریب حقوق گروههاي مختلف حقوق -1
) قانون 12) بند(الف) تبصره(1موضوع جزء( 1401) برابر حداقل حکم کارگزینی حقوق بگیران سال 1/2حقوق بگیران معادل ( 1402سال 

رمیم حقوق کارکنان و بازنشستگان کشوري و لشگري و ت 1401) قانون اصلاح قانون بودجه سال 1با اعمال امتیازات جزء( 1401بودجه سال 
خواهد بود. حکم این جزء شامل کارکنان رسمی، پیمانی و مبلغ قرارداد منعقده ماهانه براي کارکنان قرارداد کار معین(مشخص) و کارکنان 

 طرح خدمت پزشکان و پیراپزشکان در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می باشد.

هاي بازنشستگی وابسته به هاي بازنشستگی کشوري و لشکري و سایر صندوقبگیران و مشترکان صندوقشستگان، وظیفهحقوق بازن -2
افزایش می یابد. حداقل حکم حقوق بازنشستگان،  1401) نسبت به آخرین حکم حقوق سال %20اجرائی، به میزان بیست درصد (دستگاههاي 

) 2، موضوع جزء(1401) برابر حداقل حکم حقوق سال 1/2معادل ( 1402ازنشستگی مذکور در سال وظیفه بگیران و مشترکان صندوق هاي ب
و ترمیم حقوق کارکنان و  1401) قانون اصلاح قانون بودجه سال 2با اعمال افزایش جزء ( 1401) قانون بودجه سال 12بند(الف) تبصره(

 بازنشستگان کشوري و لشگري خواهد بود.

) 68) ماده (4مندي و حق اولاد، موضوع بند (امتیاز کمک هزینه عائله) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 16در اجراي ماده (-3
) قانون فوق 16و معادل ریالی امتیاز مذکور مشمولین ماده( 1050و  2280قانون مدیریت خدمات کشوري شاغلین و بازنشستگان، به ترتیب 

 گردد.الذکر تعیین می
، حداقل حقوق بگیرانحقوقل حقوق و مزایاي مستمر شاغلان مشمول قانون مدیریت خدمات کشوري و حداقل حقوق سایر حداق -4

هاي وابسته به هاي مسلح و سایر صندوقبگیران مشمول صندوق بازنشستگی کشوري و سازمان تأمین اجتماعی نیرووظیفهبازنشستگان و 
 یابد.) افزایش می%20درصد (اجرائی به میزان بیست دستگاههاي 

هاي متناسب با آنها به میزان چهل مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور و سایر حمایت مستمري -5
 یابد.) افزایش می%40درصد(

 مستمري والدین شهدا، معادل حداقل حکم حقوقی بازنشستگان خواهد بود. - 6



47 
 

با اصلاحات و الحاقات بعدي، حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه 1363/7/29) قانون خدمت وظیفه عمومی مصوب 49ماده ( دراجراي -7
)ریال)، حداقل 48,000,000) حداقل دریافتی پایور(چهل و هشت میلیون(%60مجرد مشغول در مناطق غیرعملیاتی معادل شصت درصد (

) حداقل دریافتی پایور(شصت میلیون %75مشغول در مناطق عملیاتی معادل هفتاد و پنج درصد( دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد
) حداقل دریافتی پایور(هفتاد و دو %90) ریال) و حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه متأهل بدون فرزند معادل نود درصد(60,000,000(

باتوجه به تحصیلات، درجات و تعداد فرزند آنان توسط ستاد کل نیروهاي مسلح تهیه باشد. دستورالعمل آن ) ریال) می72,000,000میلیون (
 شود.می

بنیاد شهید و امور ایثارگران و ستاد کل نیروهاي مسلح و سازمان بهزیستی کشور مکلفند به جانبازان و آزادگان معسر غیر حالت اشتغال  -ب
باشند، افراد تحت تکفل قانونی جانبازان متوفی فاقد لح مشمول دریافت حقوق وظیفه نمیفاقد شغل و درآمد که بر اساس قوانین نیروهاي مس

شغل و درآمد و رزمندگان معسر فاقد شغل و درآمد و معلولین شدید و خیلی شدید فاقد شغل و درآمد، که بر اساس آزمون ارزیابی وسع 
تر، ماهانه کمک معیشت به دهکهاي درآمدي پایین) قرار دارند با اولویت 7) تا (1دهکهاي درآمدي (مبتنی بر پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان در 

) و بالاتر و معلولین شدید و خیلی شدید حداکثر 25%) ریال براي جانبازان بیست و پنج درصد (60،000،000میزان حداکثر شصت میلیون (
 ) و رزمندگان معسر پرداخت نماید.%25درصد ( ) ریال براي جانبازان زیر بیست و پنج50،000،000پنجاه میلیون (

دهکهاي درآمدي گروههاي مشمول این حکم اعمال بینی شده در قانون بودجه سنواتی، متناسب با میزان افزایش در سقف اعتبارات پیش -1
یشت بیشتري تا سقف تعیین شده اجرائی این بند از کمک معنامه چوب آئینتر در چهاردهکهاي درآمدي پایینخواهد شد، به نحوي که 

 برخوردار گردند.
رغم فراهم شدن شرایط اشتغال به تشخیص بنیاد شهید علیجانبازان، آزادگان و رزمندگان موضوع این تبصره که توانایی انجام کار داشته و  -2

 گردند.ین حکم نمیو امور ایثارگران و ستاد کل نیروهاي مسلح (حسب مورد) مشغول به کار نشده باشند، مشمول ا
فرایند آزمون وسع جانبازان و آزادگان معسر غیرحالت اشتغال فاقد شغل و درآمد و رزمندگان معسر فاقد شغل و درآمد با تاکید بر  -3

ارند، ) قرار د10) تا (8دهکهاي (کنندگان کمک معیشت که در )، تعیین تکلیف دریافت7) تا (1دهکهاي درآمدي (پرداخت کمک معیشت به 
اي نامهاند، مطابق آئینرغم واجد شرایط بودن، موفق به دریافت کمک معیشت نشدهعلیدوره زمانی پایش اطلاعات و نیز مشمولینی که 

بودجه کشور، ظرف دو ماه پس از وبرنامهمسؤول)، ستاد کل نیروهاي مسلح و سازمان خواهد بود که توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران (
 هیأت وزیران خواهد رسید. تصویبالاجرا شدن این قانون پیشنهاد و بهزملا
) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و 29اجرائی موضوع ماده (وري نیروي انسانی در دستگاههاي منظور ارتقاء بهرهبه -ج

اي نامههاي غیرمستمر را براساس آئیناجرائی موظفند پرداخت، دستگاههاي عاننففرهنگی جمهوري اسلامی ایران و ارائه خدمات مؤثر به ذي
 تصویبپیشنهاد و به 1402ماه مسؤول) و سازمان اداري و استخدامی کشور حداکثر تا پایان خردادبودجه کشور (وبرنامهکه توسط سازمان 

 هیأت وزیران خواهد رسید، پرداخت نمایند.

ها از هر محل و تحت هرعنوان پرداختی متوسط ماهانه در سال از محل حقوق و مزایاي مستمر و غیرمستمر و سایر پرداختی سقف خالص -د
) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی 29بگیر در دستگاههاي اجرائی موضوع ماده (به گروههاي مختلف حقوق 1402درسال 

ران و همچنین نیروهاي مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژي اتمی از قبیل کارکنان کشوري و لشکري، و فرهنگی جمهوري اسلامی ای
هاي بازنشستگی بگیران و مشترکان صندوقعالی و پژوهشی و قضات و بازنشستگان، وظیفهعلمی دانشگاهها و مؤسسات آموزشهیأتاعضاي 

بسته به دستگاههاي اجرائی در کلیه مناطق کشور به میزان پانصد و پنجاه میلیون هاي بازنشستگی واکشوري و لشکري و سایر صندوق
)ریال است. پرداخت مازاد بر این مبلغ تحت هر عنوان و از محل هر نوع اعتبار به کارکنان کشوري و لشکري اعم از کارمندان، 550،000،000(

رکتهاي دولتی و همچنین شرکتها و مؤسساتی که مدیران آن به هر طریق توسط ها و شعلمی، قضات و بازنشستگان در وزارتخانههیأتاعضاي 
العاده خاص پزشکان شاغل در سازمان پزشکی قانونی شوند، ممنوع است. کارانه گروه پزشکی، فوقدولت و یا نهادهاي عمومی منصوب می

ها و ها و رسالهنامهق داوري، راهنمایی و مشاوره پایانالتألیف و حالتحقیق، حقکشور، حق اشعه پرتوکاران سازمان انرژي اتمی، حق
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علمی بالینی تمام وقت جغرافیایی، حق محرومیت از مطب (تمام وقت جغرافیائی)، اعضاي هیأت علمی بالینی تمام التدریس اعضاي هیأتحق
) قانون جامع 56) و (37ی موضوع مواد (وقت جغرافیایی و عیدي پایان سال و همچنین بیمه بازنشستگی ایثارگران و معافیت مالیات

 رسانی به ایثارگران از حکم این جزء مستثنی است. در سایر موارد خاص، به پیشنهاد شوراي حقوق و دستمزد و تصویب هیأتخدمات
 شود.وزیران اقدام می

با 1375/2/26هاي ضروري به کارکنان دولت مصوب خدمت و بخشی از هزینهخدمت موضوع قانون پرداخت پاداش پایانپاداش پایان -هـ
) 10العاده بند () قانون مدیریت خدمات کشوري با احتساب فوق107خدمت کارکنان مشمول ماده (اصلاحات و الحاقات بعدي، پاداش پایان

) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه 29ور به مقامات، رؤسا، مدیران و کارکنان کلیه دستگاههاي اجرائی موضوع ماده () قانون مذک68ماده (
اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و همچنین وزارت اطلاعات، نیروهاي مسلح و سازمان انرژي اتمی در ازاي هر سال 

)ریال خواهد بود. اعمال این بند براي نیروهاي مسلح با 5,200,000,000نج میلیارد و دویست میلیون (سال و تا سقف پخدمت حداکثر تا سی
 ) می باشد.117) ماده(3رعایت تبصره(

، سقف معافیت مالیاتی و نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی که تحت عناوینی از قبیل حقوق و مزایا (به 1402در سال  -و
کارانه اعضاي هیأت علمی بالینی تمام وقت جغرافیایی و پزشکان متخصص بالینی تمام وقت جغرافیایی)، مقرري یا استثناي عیدي و 

التدریس، الزحمه، حق مشاوره، حق حضور در جلسات، پاداش، حقحقکار، ها، اضافهالعادهمزد، حق شغل، حق شاغل، فوق
،از یک یا چند منبع، در بخش دولتی و یا صورت نقدي و غیرنقديبهیرمستمرکه التحقیق، حق پژوهش و کارانه اعم از مستمر یا غحق
هاي مستقیم) باشد، به ) قانون مالیات86) ماده (1نمایند، چه از کارفرماي اصلی و یا غیراصلی (موضوع تبصره (دولتی تحصیل میغیر

 شرح ذیل است:

مبلغ هشتصد و چهل  1402در سال 1394/4/31هاي مستقیم اصلاحی ون مالیات) قان84سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده ( -1
 شود.) ریال تعیین می840،000،000میلیون (

 باشد:نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی به شرح زیر می -2
) ریال، 1،680،000،000لیون () ریال تا یک میلیارد و ششصد و هشتاد می840،000،000نسبت به مازاد هشتصد و چهل میلیون ( -2-1
 )%10درصد ( ده
) ریال تا دو میلیارد و هفتصد و شصت میلیون 1،680،000،000نسبت به مازاد یک میلیارد و ششصد و هشتاد میلیون ( -2-2
 )%15درصد ( ) ریال، پانزده2،760،000،000(
) 4،080،000،000) ریال تا چهار میلیارد و هشتاد میلیون (2،760،000،000(نسبت به مازاد دو میلیارد و هفتصد و شصت میلیون  -2-3

 )%20درصد (ریال، بیست 
 )30%) ریال به بالا، سی درصد (4،080،000،000نسبت به مازاد چهار میلیارد و هشتاد میلیون ( -2-4
 گردد.با تصویب شوراي حقوق و دستمزد تعیین می بودجه کشور ووبرنامهموارد استثناء بر مالیات پلکانی به پیشنهاد سازمان  -3

و 1380/11/27هاي مستقیم اصلاحی ) قانون مالیات57میزان معافیت مالیات سالانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد موضوع ماده ( -ز
چهارصد و هفتاد و پنج سالانه به مبلغ 1380/11/27) قانون مالیاتهاي مستقیم اصلاحی 101مالیات بر درآمد مشاغل موضوع ماده (

 شود.) ریال تعیین می475،000،000میلیون (
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صلاح و یا به موجب مصوبات قانونی مراجع ذي) قانون مدیریت خدمات کشوري که به5اجرائی موضوع ماده (تمامی دستگاههاي  -1          
ز نیروهاي مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژي اتمی اند به جهر نحوي از انحاء از شمول قانون مدیریت خدمات کشوري خارج شده

 شوراي حقوق و دستمزد برسانند. تصویبهاي پرداخت خود را بهنظام 1402مکلفند تا پایان سال 

) قانون مدیریت خدمات کشوري 117) ماده(1و تبصره( 1370) قانون نظام هماهنگ پرداخت مصوب سال 14) ذیل ماده(5برابر تبصره( - 2
) با در نظر گرفتن سوابق تجربی در امور قضایی، 12وابط مربوط به تغییر و تجدیدنظر در مقام و ارتقاء گروه قضات بالاتر از گروه(ض

تحصیلات، ارزشیابی و توانایی آنان در انجام امور محوله به پیشنهاد وزیر دادگستري و تصویب رئیس قوه قضاییه از محل منابع داخلی خود 
 خواهد بود.

) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و در راستاي رفع تبعیض 30در اجراي ماده ( -ط
) قانون برنامه 7ماده (» ث«و » ت«هاي توسعه کشور و بندهاي ) قانون احکام دائمی برنامه71حقوق شاغلان دستگاههاي اجرائی و ماده (

وسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران، هرگونه تصویبنامه، بخشنامه، دستورالعمل، تغییر تشکیلات، پنجساله ششم ت
) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه 29هیأتهاي امناء و نظایر آن در دستگاههاي اجرائی مشمول ماده (بندي مشاغل و همچنین مصوبات طبقه

) قانون احکام 1ی جمهوري اسلامی ایران و همچنین سازمان انرژي اتمی و دستگاههاي اجرائی مشمول ماده (اقتصادي، اجتماعی و فرهنگ
) قانون برنامه 7ماده (» ج«) قانون مدیریت خدمات کشوري، بند 74کشور، منوط به رعایت ترتیبات مقرر در ماده ( هاي توسعهدائمی برنامه

بودجه کشور مبنی بر وبرنامهو فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و اخذ مجوز مکتوب از سازمان پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی 
 باشد.تأمین اعتبارات مورد نیاز در این قانون می

 ) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران مکلفند از29دستگاههاي اجرائی موضوع ماده ( -ي
) قانون برنامه پنجساله ششم 29هاي مستمر و غیرمستمر نقدي و غیرنقدي (معادل ریالی) مذکور در ماده (کلیه پرداخت 1401تیرماه سال 

حسابهاي دولتی توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و تسهیلات به کلیه شاغلین و بازنشستگان از هریک از منابع و 
 ه دولت نزد خود را به تفکیک شماره ملی با اختصاص شناسه یکتاي پرداخت کارکنان دولت، پرداخت نمایند.و متعلق ب

) قانون برنامه پنجساله 29بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران مکلف است ضمن جلوگیري از پرداخت به کارکنان دستگاههاي اجرائی ماده (
، امکان دسترسی برخط ري اسلامی ایران بدون درج شناسه یکتاي پرداخت کارکنان دولتششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهو

 سازمان اداري و استخدامی کشور به اطلاعات پرداختی را در بسترهاي الکترونیکی فراهم نماید.
صورت ماهانه درج نمایند بهفیش) هاي قانونی به کارکنان را فقط در یک سند (کلیه دستگاههاي موضوع این قانون مکلفند تمام پرداخت -ك

 شود.و داشتن هرگونه سند دیگر با هر عنوان، خلاف قانون تلقی می

 حذف شد. -ل

 - 1بند الحاقی 

) و درراستاي برقراري نظام پرداخت عادلانه 1) قانون الحاق موادي به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (40در اجراي ماده (           
ان دولت، دولت مکلف است در اعطاي مزایاي جانبی از قبیل پرداختهاي مناسبتی، رفاهی، بیمه تکمیلی، هزینه ایاب و ذهاب، حق کارکن

هاي اجرایی گردد. ضوابط اجرایی پرداخت این مزایا به اي عمل کند که موارد مذکور به صورت عادلانه شامل کارکنان دستگاهگونهمسکن به
 رسد.و دستمزد میتصویب شوراي حقوق 

 - 2بند الحاقی 
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  سازمان پزشکی قانونی مجاز است از محل منابع داخلی خود نسبت به پرداخت حق محرومیت از مطب به پزشکان شاغل در سازمان           
هیأت علمی وزارت به شرط عدم اشتغال به کار انتفاعی در بخش خصوصی، مطابق آئین نامه اداري، استخدامی و تشکیلاتی کارکنان غیر 

 بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اقدام نماید.

 حوادث غیرمترقبه -13تبصره 

) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 28گردان موضوع بند (م) ماده (شود از محل منابع تنخواهاجازه داده می
 ) اقدامات زیر صورت پذیرد:2(

احمر جمهوري اسلامی ایران و تا مبلغ یکهزار و هشتصد )ریال به جمعیت هلال 10,000,000,000,000بلغ ده هزار میلیارد (پرداخت تا م -1
هاي اي و تملک دارایی)ریال به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در قالب اعتبارات هزینه1,870,000,000,000و هفتاد میلیارد (

 )2) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (28ماده (» م«ارد مندرج در بند اي جهت هزینه در موسرمایه

) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري 33ماده (» ث«) و همچنین بند 32ماده (» ب«بند ) 1در اجراي جزء ( -2
) ریال جهت پرداخت 10,000,000,000,000(  ) ریال و تا مبلغ ده هزار میلیارد50,000,000,000,000پنجاه هزار میلیارد ( اسلامی ایران به ترتیب تا مبلغ

اختصاص حداقل پنجاه  صورت نقدي، یا اسناد خزانه اسلامی (یکساله) یا تضمین از سوي دولت.بهسهم دولت به صندوق بیمه محصولات کشاورزي 
 اوراق اسلامی خریداري شده توسط بانک کشاورزي و تسویه آن از محل حق بیمه سهم دولت. ) از منابع%50درصد (

 هاهدفمندي یارانه -14تبصره 
 -الف

ها، حق بیمه مشترکین گاز طبیعی، ها و دهیاريها به استثناي عوارض شهرداريها (منابع) قانون هدفمند کردن یارانهتمامی دریافتی -1
) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از 65) و (12برق و عوارض گازرسانی (به ترتیب موضوع مواد ( منابع حاصل از آب و
تأسیس صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی، به ) قانون 4) و (2)) و حق بیمه منازل مسکونی در اجراي مواد (2مقررات مالی دولت (

) ریال توسط شرکتهاي تابعه 6،598،420،000،000،000و چهارصد و بیست میلیارد ( میزان شش میلیون و پانصد و نود و هشت هزار
هاي نفتی، دریافتی فراوردههاي نفتی، دریافتی حاصل از فروش صادراتی فراوردهوزارت نفت بابت دریافتی حاصل از فروش داخلی 

ها و سوخت و دریافتی حاصل از خوراك گاز پتروشیمیافزوده حاصل از فروش داخلی گاز طبیعی با احتساب عوارض و مالیات ارزش
 شود.داري کل کشور واریز میها نزد خزانهصنایع، به حساب سازمان هدفمندسازي یارانه

دولت مجاز است جهت حمایت از صنایع، نسبت به تعدیل نرخ خوراك گاز پتروشیمی ها و سوخت صنایع مشروط به عدم کاهش 
 زء اقدام نماید.منابع مذکور در صدر این ج
بودجه کشور نسبت به پرداخت مصارف به شرح ذیل متناسب وها موظف است با ابلاغ و تخصیص سازمان برنامهسازمان هدفمندسازي یارانه

 باشد.مشمول این حکم نمی  18بند الف تبصره  2ها (منابع) اقدام نماید. ایفاي تعهدات مربوط به پرداخت وجوه موضوع جزءبا تحقق دریافتی

 ) ریال بابت یارانه دارو.690،000،000،000،000مبلغ ششصد و نود هزار میلیارد ( -1-1
 ) ریال بابت یارانه نقدي و معیشتی3،150،000،000،000،000مبلغ سه میلیون و یکصد و پنجاه هزار میلیارد ( -1-2
بابت مستمري خانوارهاي تحت پوشش کمیته امداد امام ) ریال 450،000،000،000،000مبلغ چهارصد و پنجاه هزار میلیارد ( -1-3

 خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور.
 ) ریال بابت یارانه نان.560،000،000،000،000مبلغ پانصد و شصت هزار میلیارد ( -1-4
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بابت هزینه تولید، انتقال، ) ریال 1،263،130،000،000،000مبلغ یک میلیون و دویست و شصت و سه هزار و یکصد و سی میلیارد ( -1-5
) قانون رفع موانع تولید رقابت 12هاي صرفه جویی ماده(هاي نفتی و گاز طبیعی و بازپرداخت ایفاي تعهدات طرحتوزیع و فروش فرآورده

 پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور

افزوده ارزش  ریال بابت عوارض و مالیات )485،290،000،000،000مبلغ چهارصد و هشتاد و پنج هزار و دویست و نود میلیارد ( -1-6
 )این قانون. 18تبصره(» الف«بند  2ایفاي تعهدات سازمان هدفمندي یارانه ها با اولویت جزء   هاي نفتی و گاز طبیعی وفراورده

افزوده و بر ارزش، مشمول عوارض و مالیات 1398بندي در سال منابع حاصل از اصلاح قیمت بنزین نسبت به قیمت قبل از سهمیه -2
 شود.%) شرکت ملی نفت ایران نمی14/5درصد ( سهم چهارده و نیم

افزوده و ) قانون مالیات بر ارزش26ماده (» الف«ها از فروش حاملهاي انرژي موضوع بند ها و دهیاريعوارض شهرداري -3
تا با تصویب  شودوجوه وزارت کشور واریز میماه به حساب تمرکز هاي (مصارف) این تبصره، پس از وصول، ظرف یکپرداختی

) آن صرف تأمین و نوسازي ناوگان حمل و نقل %25ها پرداخت و بیست و پنج درصد (ها و دهیاريشوراي برنامه ریزي استان به شهرداري
 شهري شود.

بودجه وبرنامهدرخواست سازمان  بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران موظف است براي پرداخت به موقع مصارف هدفمندي و براساس -4
ها قرار دهد. تنخواه مذکور باید حداکثر صورت تنخواه در اختیار سازمان هدفمندسازي یارانهبه) جمع مصارف را %1کشور معادل یک درصد (

قبلی است. این حکم مشمول  تا دوماه پس از دریافت از محل منابع مذکور تسویه گردد. شرط استفاده مجدد از این تنخواه، تسویه تنخواه
صورت کسري منابع یارانه نقدي منابع را از سایر بودجه کشور مکلف است دروبرنامهسازمان شود. داري کل کشور نمیتنخواه خزانه

تسویه کند.  و حداکثر تا دوماه پس از آن داري کل کشور واریز نمایدها نزد خزانهمحلها تأمین و به حساب سازمان هدفمندسازي یارانه
 شرط استفاده مجدد از این محل تسویه منابع قبلی است.

نسبت به مسدود کردن حسابهاي شرکتهاي تابعه وزارت نفت نزد  1402ماه سال بانک مرکزي مکلف است تا پایان اردیبهشت -5
داري کل کشور نزد بها، به حسابهاي خزانهفراورده آنها اقدام کند. وجوه این حسابانکهاي تجاري مربوط به منابع ناشی از فروش داخلی 

 بانک مرکزي منتقل خواهد شد.
هاي غیرمشمول حمایت دولت و عوارض و مالیات بر ها موظف است منابع حاصل از حذف یارانه خانوادهسازمان هدفمندي یارانه -6

نان و بابت مستمري خانوارهاي پشت نوبتی کمیته امداد  صرفاً براي تأمین یارانه این بند را با تخصیص سازمان 6-1افزوده موضوع جزء ارزش
 ) ریال) هزینه نماید.8,000,000,000,000امام خمینی (ره) (مبلغ هشت هزار میلیارد (

  - 7ردیف 

ف) این ) بند (ال1ها نسبت به جزء ()ریال از محل مازاد درآمد حاصل از هدفمندسازي یارانه10,000,000,000,000مبلغ ده هزار میلیارد( 
 یابد.تبصره جهت پرداخت تسهیلات خرُد و قرض الحسنه به نیازمندان به صندوق امداد ولایت درصورت تحقق مازاد اختصاص می

وزارت نفت از طریق شرکتهاي تابعه موظف است نسبت به توزیع گاز مایع و نفت سفید به مصرف کنندگانی که به شبکه سراسري گاز  -ب
و یا در مقاطعی از سال با تشخیص وزارت نفت امکان تحویل گاز طبیعی به آنها وجود ندارد و مجبور به استفاده از  طبیعی دسترسی ندارند

هاي نفتی (سدف) یا کارت الکترونیک اقدام نماید. همچنین وزارت راه و فراوردهباشند، از طریق سامانه درخواست سوخت مایع می
نسبت به اجراي  1402ت کشور و پلیس راهور و سایر دستگاههاي مربوط موظفند تا پایان سال شهرسازي با همکاري وزارت نفت و وزار

) براي %100شهري صددرصد() سامانه پایش هوشمند تردد ناوگان (سپهتن) براي ناوگان دیزلی حمل بار برون%50حداقل پنجاه درصد (
 ماه پس از ابلاغ این قانون تعیین نماید.وگان داراي اولویت را طی سهناوگان اتوبوس برون شهري اقدام نماید. وزارت نفت مکلف است نا
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 تصویبهاي نفت، راه و شهرسازي و کشور پیشنهاد و بهبودجه کشور با همکاري وزارتخانهوبرنامهاجرائی این تبصره توسط سازمان نامه آیین
 رسد.هیأت وزیران می

داري کل کشور نزد سط شرکتهاي تابعه وزارت نفت به حساب ارزي افتتاح شده توسط خزانهمنابع ارزي این تبصره بلافاصله تو -ج 
ها واریز و به محض وصول توسط بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران به نرخ میانگین بانک مرکزي به نام سازمان هدفمندسازي یارانه

صورت کامل بابت بهمنابع این تبصره پس از تأمین  شود.واریز مینرخ ارز صادراتی تسعیر و مستقیماً به حساب ریالی سازمان مذکور 
شود. سازمان هدفمندسازي کرد آن در غیرمصارف یاد شده تخلف محسوب میهزینهمصارف مندرج در این تبصره به مصرف رسیده و 

 و محاسبات ارائه نماید.بودجه وبرنامهها مکلف است گزارش اقدامات را هر سه ماه یک بار به کمیسیون یارانه

) منابع حاصل از فروش داخلی و صادرات پالایشگاههاي نفت بر اساس برنامه تولید منابع این تبصره به حساب %100صددرصد ( -د
ید، هاي اصلی نسبت به برنامه تولفراوردهصورت کاهش تولید داري کل کشور واریز گردد. درخزانهها نزد سازمان هدفمندسازي یارانه

هاي ویژه از پالایشگاههاي مربوط، مقادیر کسري را جبران فراوردهربط با دریافت و فروش ذيوزارت نفت از طریق شرکتهاي تابعه 
 شود.هاي نفت و امور اقتصادي و دارایی تهیه و ابلاغ میدستورالعمل این بند توسط سازمان برنامه و بودجه با همکاري وزارتخانه نماید.می

هاي نفتی، سی.ان.جی سهمیه اعتباري بنزین در منابع و مصارف این تبصره محاسبه فراوردههاي عرضه العمل جایگاهحقمعادل  -هـ
پرداخت هرگونه مبلغی تحت عنوان شرکتهاي زنجیره اي(برند)  شود.نشده و مبالغ مذکورحسب مورد از محل فروش سوخت برداشت می

هاي نفتی و جایگاه هاي عرضه فرآورده هاي نفتی (سی.ان.جی) می باشد سطه بین شرکت پخش فرآوردهیا هر عنوان دیگري که صرفاً وا
 ممنوع است.

هاي نفتی (نفتکش ها) از سرجمع فروش فراوردهاي هاي نفتی و حمل و نقل جادهفراوردههاي انتقال، ذخیره سازي و پخش هزینه -و
 ها قابل پرداخت است.یارانه قبل از واریز به حساب سازمان هدفمندسازي

  - 1بند الحاقی 

) متوسط بهاي %50قیمت نفت گاز تحویلی به معادن، صنایع معدنی و صنایع بالادستی نفت و گاز، بابت سوخت معادل پنجاه درصد(
) این قانون نزد 5ره (نفت گاز صادراتی تعیین می گردد. وجوه حاصل پس از وصول به ردیف درآمدي شماره ................ جدول شما

 شود:منابع حاصل صرف موارد زیر می شود.داري کل واریز میخزانه

) از طریق سازمان زمین شناسی و اکتشاف معدنی کشور بابت تجهیز ناوگان برداشت ژئو فیزیک و تهیه %5به میزان پنج درصد( -1          
 نقشه هاي پایه زمین شناسی

) از طریق وزارت صنعت، معدن و تجارت براي نوسازي ناوگان حمل و نقل معدنی کشور، %25به میزان بیست و پنج درصد( -2          
 تامین تجهیزات مورد نیاز اکتشاف و استخراج و تجهیز زیرساخت هاي مورد نیاز معادن.

جهت اعطاي یارانه ارتقاي فناوري به معادن مشمول این  )، از طریق وزارت صنعت، معدن و تجارت%20به میزان بیست درصد( -3          
 بند.

 ) به وزارت نفت جهت تکمیل پتروپالایشگاههاي در دست احداث موضوع بند (ل) این قانون%40به میزان چهل درصد( -4          

از جایگزین استفاده کنند، صرفاً جهت این معادنی که به دلیل عدم دسترسی به شبکه برق و گاز کشور الزاماً می بایست از نفت گ          
 مصارف از شمول این بند مستثنی هستند.
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آئین نامه این بند، ظرف مدت سه ماه توسط سازمان برنامه و بودجه و با همکاري وزارت نفت و وزارت صنعت، معدن و تجارت و           
 وزارت کشور تدوین و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

شرکت هاي تابعه وزارت نفت موظفند تمامی دریافت هاي ارزي و ریالی منابع پیش بینی شده در قانون هدفمندي یارانه  - 2بند الحاقی 
ها مندرج در این قانون را به حساب هاي واحد ریالی و ارزي خزانه نزد بانک مرکزي مفتوحه توسط خزانه داري کل در اجراي اصل 

عنوان تمرکز وجوه منابع قانون هدفمندي یارانه ها واریز نماید. وجوه مربوط به عوارض ) قانون اساسی تحت 53پنجاه و سوم(
مشترکین گاز طبیعی و عوارض گازرسانی از مبادي اولیه وصول منابع مذکور توسط بانک مرکزي با   شهرداري ها، دهیاري ها، حق بیمه

ساس قوانین و مقررات مربوط به دستگاه اجرائی ذینفع براساس هماهنگی خزانه داري کل کشور شناسایی، تسهیم و به تفکیک و برا
) توزیع و به حساب آنها واریز 2) قانون الحاق بخشی از مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (28بندهاي (ب) و (د) ماده(

 خواهد شد.

افتی هاي حاصل از منابع قانون هدفمندسازي یارانه ها مندرج وزارت امور اقتصادي و دارایی و بانک مرکزي باید به تمامی دری          
) قانون محاسبات عمومی با نظارت کامل بر شرکت هاي دولتی ذي مدخل، از مبادي 40در این قانون را در اجراي تبصره ذیل ماده(

 ریز نمایند.اولیه وصول منابع با مکانیزم شناسه واریز به حساب هاي ریالی و ارزي خزانه داري کل کشور وا

وزیر نفت و سازمان برنامه و بودجه در اجراي نظارت عملیاتی و تأمین کامل منابع این بند به مسئولیت اجراي کامل و همکاري با           
 بینی شده را دارند.وزارت امور اقتصادي و دارایی و بانک مرکزي را براي تحقق دریافت ها و تأمین مصارف قانونی پیش

  - 3ی بند الحاق

به منظور بهبود نظام توزیع بنزین و نفت گاز در کشور و کاهش قاچاق سوخت، وزارت نفت از طریق شرکت تابعه ذیربط مکلف است  
) خودروهاي %95) خودروهاي بنزین سوز و نود و پنج درصد(%90تدبیري اتخاذ نماید که تا پایان شش ماه ابتدائی سال، حداقل نوددرصد (

 رفاً از کارت هاي سوخت مختص خودرو استفاده نمایند.نفت گاز سوز ص

)ریال در نظر گرفته در جزء 150,000,000,000,000وزارت نفت مکلف است تا سقف یکصد و پنجاه هزار میلیارد(  - 4ند الحاقی ب
صوبه شوراي اقتصاد نسبت به بازپرداخت طرحهاي بهینه سازي مصرف سوخت و گاز طبیعی صرفه جویی شده داراي م  بند(الف) 1-5

) قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و سرمایه گذاران داراي قرارداد خرید تضمینی برق تجدیدپذیر که تعهدات آنها در 12مطابق ماده (
) قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر ایجاد شده است از طریق 12) قانون اصلاح الگوي مصرف انرژِي و ماده (61چهارچوب ماده (

صدور حواله فرآورده صادراتی و فروش داخلی گاز طبیعی با قابلیت خرید توسط صنایع مصرف کننده در ازاي تمام یا بخشی از 
آئین نامه این بند ظرف مدت دو ماه توسط سازمان برنامه و بودجه و با همکاري وزارت نفت  صلاحیت حساب مصرف انرژي اقدام نماید.

 وزیران می رسد. و نیرو تهیه و به تصویب هیأت

 ايبرق و انرژي هسته -15تبصره 
شده در بودجه مصوب سالانه خود را بابت بینیشود معادل منابع پیشبه شرکت تولید و توسعه انرژي اتمی ایران اجازه داده می -الف
 برداري نیروگاه اتمی بوشهر پرداخت کند.برداري به شرکت بهرههاي بهرههزینه
هاي اي ایران مکلف است جهت توسعه و تسریع در اجراي طرحهاي تملک داراییشرکت تولید مواد اولیه و سوخت هسته -ب

اي، مواد معدنی و محصولات جانبی همراه با مواد پرتوزا پس از جداسازي را مطابق با قوانین و مقررات به فروش رسانده و سرمایه
عمومی و توزیع و فروش) و با  -رفته، اداريشده کالا و خدمات فروشها (شامل قیمت تمامنهدرآمد حاصل از آن را پس از کسر هزی
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با اصلاحات و الحاقات بعدي آن به حساب خاصی نزد 1377/2/27) قانون معادن مصوب 14پرداخت حقوق دولتی مطابق با ماده(
اي هاي سرمایهگذاري در طرحها و ردیفهاي تملک داراییرمایهتا مطابق بودجه سالانه آن شرکت جهت س داري کل کشور واریز کندخزانه

اي جهت خرید کیک زرد با منشأ داخلی یا خارجی و یا تملک سهام معادن پرتوزا و شرکتهاي مرتبط با چرخه سوخت و توسعه صنعت هسته
د حاصله به حساب افزایش سرمایه دولت در شرکت، درآمبودجه کشور هزینه نماید. وبرنامهشده با سازمان هاي مبادلهبراساس موافقتنامه

 .شودمنظور و معاف از تقسیم سود سهام دولت و مالیات آن با نرخ صفر محاسبه می
 ) درآمد این بند به عنوان مسئولیت اجتماعی در مناطق معدنی هزینه اي گردد.%10ده درصد(

 گیرد.شده صورت میحسابرسیشده خرید برق از نیروگاه اتمی بوشهر براساس هزینه تمام -ج
تعرفه سوخت نیروگاههاي خودتأمین که با تأیید شرکتهاي تابعه وزارت نفت داراي شمارشگر (کنتور) جداگانه باشند یا بنا به اعلام  -د

ق کنند، به میزان سوخت مصرفی براي بروزارت نیرو اقدام به تحویل تمام یا بخشی از برق تولیدي خود به شبکه سراسري می
 شود.تعیین می 1401اساس متوسط بازدهی نیروگاههاي حرارتی سال شده به شبکه، معادل تعرفه سوخت نیروگاهی برتحویل

شود از طریق سازمان انرژي اتمی ایران نسبت به احداث ده هزار مگاوات نیروگاه اتمی تولید برق از طریق به دولت اجازه داده می -هـ
گذاري نیروگاههاي برق اتمی با استفاده از الگوي سرمایهتأمین مالی طرحهاي مللی و صنایع داخلی اقدام نماید. المشارکت با سازندگان بین

نامه اجرائی این بند شیوهشود. اي انجام میهاي سرمایهخارجی، تأمین مالی خارجی (فاینانس) و داخلی، منابع عمومی و تملک دارایی
 گردد.بودجه کشور و وزارت امور اقتصادي و دارایی تهیه و ابلاغ میوبرنامهسازمان  ،توسط سازمان انرژي اتمی ایران

به بعد، مشروط به  1396ها از شرکتهاي توزیع نیروي برق به شرکت مادر تخصصی توانیر و بالعکس از سال نقل و انتقال اموال و دارایی -و
ه سادا وزارت امور اقتصادي و دارایی، از پرداخت هرگونه مالیات و سود سهام ابرازي ثبت اطلاعات اموال غیرمنقول شرکتهاي مذکور در سامان

 باشد.معاف می
شده در بودجه مصوب سالانه خود را پس از اي مکلفند منابع تعیینشرکتهاي تولید نیروي برق حرارتی دولتی و شرکتهاي برق منطقه -ز

گذاري (احداث) در نیروي برق حرارتی و شرکت توانیر بابت رد دیون و یا سرمایهترتیب به شرکت مادرتخصصی تولید گردش خزانه به
 منظور افزایش بازدهی پرداخت کنند.توسعه نیروگاه حرارتی و توسعه شبکه دولتی برق کشور به

ختلف کشور با لحاظ تعداد هاي مهاي انرژي، الگوي مصرف بهینه گاز و برق براي اقلیمدر راستاي کاهش ناترازي تولید و مصرف حامل -1
ساختمانها، دو ماه پس از ابلاغ این چوب استانداردهاي معیار مصرف انرژي اعضاي خانوار و مساحت (متر مربع) زیربناي ساختمان در چهار

 رسد.هیأت وزیران می صویبتبودجه کشور و سازمان ملی استاندارد ایران تهیه و بهو برنامه هاي نفت، نیرو، سازمان قانون، توسط وزارتخانه

شرکت ملی گاز ایران و شرکت توانیر موظفند از طریق بخش غیردولتی (با اولویت شرکتهاي کارور(اپراتور) مجازي) نسبت به  -2
عمده پرمصرف و همچنین نصب  و وصول مطالبات مشترکان با اولویت مشترکانهوشمندسازي مصرف، برقراري ارتباط و شناسایی 

 صورت اقساطی از مشترکین دریافت نمایندبهر(کنتور)هاي هوشمند اقدام و هزینه مربوط را شمارشگ

هاي فرهنگ ناشی از پخش برنامه ) از منابع حاصل از کاهش مصرف گاز و برق%5شود تا سقف پنج درصد (به دولت اجازه داده می -ح
ها (به تشخیص شرکت ملی گاز و توانیر) در قالب عقد قرارداد به رسانهسازي توسط سازمان صدا و سیماي جمهوري اسلامی ایران و سایر 

 این سازمانها پرداخت گردد.

 تصویبشود نسبت به اصلاح ساختار شرکتهاي برق اقدام نماید. اساسنامه این شرکتها به پیشنهاد وزیر نیرو بهبه دولت اجازه داده می -ط
 رسد.هیأت وزیران می

اي از کشور، مشمول هزینه نیروگاهها در هر نقطهیروگاههاي اتمی و تجدیدپذیر در مقابل برق دریافتی این واحدها از سایر برق دریافتی ن -ي
 انتقال نخواهد شد.
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سازي وزارت نیرو مکلف است نسبت به سیاستگذاري و نظارت بر توسعه تبادلات انرژي با کشورهاي همجوار و پیاده  - 1بند الحاقی 
ریزي و کاهش خسارتهاي ناشی از تداوم خشکسالی هاي متوالی، هاي متبادله با همسایگان درخصوص آبهاي مشترك، برنامهامهنتفاهم

براي اجراي این تکالیف کلیه شرکت هاي  بکارگیري فن آوري هاي نوین آب و برق و پیاده سازي حکمرانی آب و برق اقدام نماید.
) از درآمدهاي وصولی خود(عملیاتی و غیرعملیاتی) را به حساب %7یرو سالیانه تا هفت درصد(زیرمجموعه مکلفند با اعلام وزیر ن

) منابع %100درآمد اختصاصی وزارت نیرو که به همین منظور نزد خزانه داري کل کشور ایجاد می شود واریز نمایند. صددرصد(
 واریزي بابت هزینه هاي یاد شده مصرف می شود.

  - 2بند الحاقی 

دستگاههاي مسؤول 1396/3/10  کنندگان غیرمجاز از آب، برق، تلفن، فاضلاب و گاز مصوب) قانون مجازات استفاده4براساس ماده ( 
هاي غیردائم خدمات عمومی موضوع این قانون مطابق با تعرفه مربوط نسبت به برقراري انشعاب 1402توانند، در سال موضوع این قانون می
 صلاح، اقدام نمایند.روستاها، تا تعیین تکلیف قانونی از سوي مراجع ذيدر محدوده شهرها و 

  - 3بند الحاقی 

اي اصلاح نمایند که با رعایت هاي نفت و نیرو موظفند تعرفه آب، برق و گاز مشترکین خانوارهاي کشور را به گونهوزارتخانه 1402در سال 
وارهاي محروم تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور مناطق جغرافیایی کشور، تعرفه مشترکین کم مصرف خان

اي و براساس اي، مشترکین پرمصرف بالاتر از الگوي مصرف به صورت غیریارانهبه صورت یارانه برابر صفر، مشترکین تا الگوي مصرف 
 شود.رهاي مذکور براساس بُعد خانوار محاسبه میالگوي افزایش پلکانی(آي.بی.تی) تعیین شود. تعرفه به نرخ صفر آب خانوا

اي تعیین شود که بارمالی رایگان کردن تعرفه میزان افزایش تعرفه مشترکین پرمصرف بالاتر از الگوي مصرف باید حداقل به اندازه          
 مصرف را جبران نماید و نیاز به تأمین منابع جدید نداشته باشد.مشترکین کم

ماه پس از ابلاغ این قانون به تصویب شود و ظرف یکهاي نفت و نیرو تهیه مینامه اجرائی این بند به پیشنهاد مشترك وزارتخانهینآئ          
 رسد.هیأت وزیران می

لس شوراي هاي انرژي و اجتماعی مجماه یکبار به کمیسیونهاي نفت و نیرو مکلفند گزارش عملکرد این بند را هر سهوزارتخانه          
 اسلامی ارائه نمایند.

) از درآمدهاي حاصل از اصلاح بهاي برق صنایع در شهرك ها و نواحی صنعتی %20وزارت نیرو مکلف است بیست درصد( - 4بند الحاقی 
بخشی از مقررات ) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 81) قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق را در اجراي ماده (3موضوع ماده (

 ) براي تأمین برق و نوسازي شبکه انتقال برق شهرك ها و نواحی صنعتی هزینه نماید.2مالی دولت(

 تسهیلات تکلیفی -16تبصره 
 منابع و مصارف تسهیلات قرض الحسنه اجتماعی: -الف

ت اقتصادي مطابق با قانون حمایت از خانواده بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران مکلف است در چهارچوب برنامه کنترل تورم و ایجاد ثبا
) ریال از محل سپرده هاي قرض الحسنه 2,000,000,000,000,000و جوانی جمعیت و قوانین مربوط به ایثارگران، معادل دو میلیون میلیارد (

ي و ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن اعم از جاري و پس انداز شبکه بانکی پس از کسر سپرده قانونی را به قرض الحسنه ازدواج، فرزندآور
هاي عامل (به تشخیص شوراي پول و اعتبار) به شرح زیر نسبت به پرداخت تسهیلات قرض الحسنه اقدام اختصاص داده و از طریق بانک

 نماید:



56 
 

 ) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت):68تسهیلات قرض الحسنه ازدواج (موضوع ماده( 

بوده است مبلغ یک میلیارد و  1398/1/1الحسنه ازدواج براي هر یک از زوج هایی که تاریخ ازدواج آنها بعد از تسهیلات قرض  -1-1 
 ي بازپرداخت ده ساله)ریال و با دوره1,800,000,000هشتصد میلیون(

بیست و سه سال مبلغ دو میلیارد و دویست  هاي زیرالحسنه ازدواج براي زوجهاي زیر بیست و پنج سال و زوجه تسهیلات قرض - 1-2
 )ریال2,200,000,000میلیون(

 ) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت): 10تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوري (موضوع ماده( - 2
 شود؛یالحسنه فرزندآوري به شرح زیر پرداخت م اند تسهیلات قرضبه بعد به دنیا آمده 1400براي فرزندانی که از سال 

 ) ریال300,000,000به ازاي فرزند اول سیصد میلیون (  - 1-2

2-2 -  

 ) ریال600,000,000به ازاي فرزند دوم ششصد میلیون ( 

2-3 -  

 ) ریال900,000,000به ازاي فرزند سوم نهصد میلیون ( 

2-4 -  

 ) ریال1,200,000,000به ازاي فرزند چهارم یک میلیارد و دویست میلیون ( 

2-5 -  

 )ریال 1,500,000,000به ازاي فرزند پنجم و به بعد یک میلیارد و پانصد میلیون ( 

 ) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت):69تسهیلات قرض الحسنه ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن (موضوع ماده( - 3
شوند به میزان دو میلیارد  سوم یا بیشتر می به بعد صاحب فرزند 1399هاي فاقد مسکن که از ابتداي سال  براي خانواده

 )ریال می باشد.2,000,000,000(

 ) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت):68) ماده(3تأمین جهیزیه کالاي ایرانی(موضوع تبصره( - 4

ستاد اجرائی فرمان امام خمینی(ره)، بنیاد ) ریال از منابع صدر این تبصره با معرفی 50,000,000,000,000مبلغ پنجاه هزار میلیارد(          
مستضعفان انقلاب اسلامی، کمیته امداد امام خمینی(ره)، سازمان بهزیستی کل کشور و ستاد کل نیروهاي مسلح جهت تأمین جهیزیه کالاي 

نهادهاي مزبور اختصاص می یابد.  ایرانی و لوازم خانگی زوج هایی که از تسهیلات قرض الحسنه ازدواج یا فرزندآوري استفاده نکرده اند به
) این 2) و (1این جزء عملکرد نداشته باشد منابع آن صرف پرداخت تسهیلات موضع اجزاي ( 1402درصورتی که تا پایان شهریور ماه سال 

 تبصره می گردد

از بانکها و موسسات اعتباري بانک مرکزي مکلف است با استفاده از سامانه هاي اطلاعاتی خود و دریافت اطلاعات  احکام تنظیمی -ب
غیربانکی میزان و تعداد تسهیلات پرداختی و افراد در صف دریافت آن را به صورت فصلی و به تفکیک هر یک از اجزاي بند (الف) این 
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اي اسلامی هاي اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي مجلس شوربه کمیسیون  تبصره بر تارنماي خود براي عموم منتشر نموده و گزارش مذکور را
 ارسال نماید.

 - 1ردیف 

مسئولیت حسُن اجراي این بند برعهده بانک مرکزي ، بانک ها و موسسات اعتباري غیربانکی، کلیه مدیران و کارکنان ذیربط می باشد. عدم  
ن قانون) تخلف محسوب اجراي هریک از بندهاي این تبصره(مشتمل بر تأخیر در پرداخت این تسهیلات یا دریافت ضمانت فراتر از حدود ای

  شده و در مراجع ذیصلاح قابل پی گیري است.

 - 2ردیف 

ها، به منظور تأمین رکن ضامن، پس از اعتبارسنجی متقاضیان تسهیلات موضوع بند (الف) این تبصره و در صورت عدم تکافوي اعتبار آن 
ها یا سایر سهام عدالت متقاضیان یا بستگان طبقه اول درجه یک آنها و موسسات اعتباري غیربانکی موظفند با توثیق حساب یارانه یا بانک

 دارایی هاي مالی وي یا تنها دریافت یک فقره سفته و یک نفر ضامن نسبت به پرداخت تسهیلات اقدام نمایند.

 - 3ردیف 

 ) قانون خدمت وظیفه عمومی مستثنی است.10تسهیلات موضوع این تبصره از حکم موضوع ماده ( 

) ریال اوراق مالی با سررسید 500,000,000,000,000معادل پانصد هزار میلیارد( 1402بانکهاي دولتی مجازند در سال  - 1لحاقی بند ا
منابع حاصل به عنوان افزایش سرمایه دولت در بانکهاي ناشر محسوب  تا پنج سال با ضمانت اصل و سود توسط دولت منتشر نمایند.

 هاي دولتی توسط وزارت امور اقتصادي و دارایی تعیین می شود.شود. سهمیه هریک از بانکمی

 وزیر امور اقتصادي و دارایی به عنوان رئیس مجمع عمومی بانکهاي دولتی مسئول حُسن اجراي این بند می باشد.          

تا پایان  1394داختی از ابتداي سال بانک هاي عامل مکلفند نسبت به بخشودگی سود، کارمزد و جرایم دیرکرد تسهیلات پر - 2بند الحاقی 
کلیه بهره برداران بخش کشاورزي(فعالان بخش کشاورزي در حوزه هاي زراعت، باغبانی و گلخانه ها، دام و طیور، آبزیان، عشایر،  1402سال 

کسالی اقدام نموده و واحدهاي صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزي و مکانیزاسیون) خسارت دیده از حوادث غیرمترقبه به ویژه خش
) به مدت سه سال امهال نمایند. بار مالی ناشی از اجراي این بند توسط 30،000،000،000،000اصل تسهیلات تا سقف سی هزار میلیارد ریال(

 سازمان برنامه و بودجه کشور تضمین خواهد شد.

تولید مسکن نسبت به پرداخت تسهیلات مسکن ) قانون جهش 4بانک ها و موسسات اعتباري مکلفند حسب ماده( - 3بند الحاقی 
) 5(مطابق سهمیه تعیین شده توسط بانک مرکزي براي هر بانک) اقدام نمایند. درصورت عدم پرداخت تسهیلات مسکن مطابق تبصره (

هزار ) تعهد انجام نشده( تا سقف سیصد %20) قانون جهش تولید مسکن، نسبت به أخذ مالیات به میزان بیست درصد(4ماده (
جهت تخصیص به صندوق ملی مسکن  ) ریال اقدام می شود و به ردیف تعیین شده در جداول درآمدي300,000,000,000,000میلیارد(

 و تأمین اعتبار جهت تکمیل خطوط ریلی شهرهاي جدید واریز نماید.

این بند عملکرد کامل  1402یابد. درصورتی که تا شهریور ماه سال ) سازمان بهزیستی کل کشور) اختصاص می%30درصد(  - 4بند الحاقی 
نداشته باشد مانده منابع آن صرف پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوري می گردد.معادل سی هزار میلیارد 
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تبصره براي ودیعه مسکن مددجویان کمیته امداد امام خمینی(ره) و افراد تحت پوشش  ) ریال از محل منابع صدر این30,000,000,000,000(
 ) کمیته امداد امام خمینی(ره) و سی%70سازمان بهزیستی کل کشور (به نسبت هفتاد درصد (

  - 5بند الحاقی 

ائق بانکی و تسهیل دریافت تسهیلات خرُد وزارت امور اقتصادي و دارایی با همکاري بانک مرکزي موظف است در راستاي توسعه دامنه وث
هاي لازم براي توثیق برخط(آنلاین) اوراق بهادار نظیر سهام، اوراق مالی اسلامی، واحدهاي سرمایه گذاري در در شبکه بانکی، زیرساخت

م نموده و تا شهریور ماه سال صندوق هاي سرمایه گذاري قابل معامله در بورس، گواهی سپرده هاي کالایی و طلا نزد شبکه بانکی را فراه
 تمامی بانک هاي دولتی و خصوصی شده را به سامانه مزبور متصل نماید. 1402

  

 رفاه و سلامت -17تبصره 

) 55شرکت توسعه و تجهیز مراکز بهداشتی و درمانی و تجهیزات پزشکی کشور (مادرتخصصی) مشمول مفاد ماده ( 1402درسال  -الف 
 شود.ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران می قانون برنامه پنجساله

هاي تحت پوشش این دانشگاهها موظفند مبالغ حاصل از فروش دارو، لوازم و تجهیزات و دانشگاههاي علوم پزشکی و بیمارستان  -ب 
ها و شرکتهاي هاي تأمین و تدارك دارو، تجهیزات و ملزومات پزشکی به داروخانهرا منحصراً جهت بازپرداخت هزینه ملزومات پزشکی

اي که دانشگاه اي مکلفند هزینه دارو و تجهیزات و ملزومات پزشکی را به حساب جداگانهکننده پرداخت کنند و سازمانهاي بیمهپخش تأمین
کرد موجودي شود. نحوه هزینهتخلف از اجراي این بند در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه اموال دولتی تلقی می .واریز کنندنماید اعلام می

 باشد.هاي توسعه کشور مستثنی می) قانون احکام دائمی برنامه1حسابهاي مذکور از مفاد مندرج در ماده (

توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران از جمله ) قانون برنامه پنجساله ششم 29کلیه دستگاههاي موضوع ماده ( -ج 
کنند، مکلفند تمامی حمایتها و کمکهاي خود را با لحاظ پذیر حمایت مینهادهاي عمومی غیردولتی و بنیادها که به هر شکل از اقشار آسیب

تبادل سرویس (ان.آي.ایکس) با استعلام از طریق شماره  محرمانگی آن به تفکیک شماره ملی فرد دریافت کننده حمایت، از طریق مرکز ملی
و ملی در اختیار پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار دهند. بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران، بانکها 

شماره ملی در سامانه مذکور ثبت نمایند و مؤسسات اعتباري خصوصی و دولتی مکلفند تسهیلات قرض الحسنه پرداخت شده را به تفکیک 
هرگونه پرداخت بر مبناي اطلاعات مندرج در این سامانه خواهد بود. برخورداري هزینه هاي حمایتی پرداختی مؤسسات خیریه غیردولتی و 

وضوع این ماده، منوط به ثبت بر تکالیف م) قانون مالیاتهاي مستقیم علاوه139ماده ( خصوصی به اشخاص، از معافیتهاي مالیاتی بند (ط)
اطلاعات آن در سامانه مذکور است. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف است امکان ثبت اطلاعات انجام شده و همچنین استعلام 

 استحقاق سنجی افراد را براي مؤسسات خیریه مردم نهاد با رعایت محرمانگی اطلاعات فراهم نماید.

هاي متقن و ثبتی پایگاه اطلاعات ها، دو بار در سال با اتکا به دادهرفاه اجتماعی موظف است ضمن بروزرسانی داده وزارت تعاون، کار و -د 
اي اقدام نماید. سازمان هاي یارانهرفاه ایرانیان نسبت به شناسایی گروههاي مشمول حمایت و اعلام حذف گروههاي پردرآمد از حمایت

تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلفند نسبت به ثبت نام افراد جدید متقاضی یارانه طبق ضوابط و مقررات اقدام  هدفمندسازي یارانه ها و وزارت
) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران از جمله 29نمایند. کلیه دستگاههاي اجرائی ماده (
فرماندهی انتظامی، سازمان ثبت احوال کشور، سازمان بورس و اوراق بهادار، سازمان ثبت اسناد و املاك  بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران،

فرایند صورت برخط، مستمر و رایگان به وزارتخانه مذکور بوده و مکلفند تا کشور و پزشکی قانونی موظف به همکاري و ارائه اطلاعات به
 هاي پایگاه ، تدقیق، هدفمند و اثربخش نمایند.ري از شاخصبردااستحقاق سنجی متقاضیان را با بهره
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) ریال، تولید داخل با نشان 500به قیمت خرده فروشی هر نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی مبلغ پانصد ( 1402از ابتداي سال  -هـ
عنوان مالیات به) ریال 200,000لی دویست هزار () ریال و هر بسته پنجاه گرمی تنباکوي قلیان داخ1,000(برند) بین المللی یک هزار (

) ریال و هر بسته پنجاه گرمی تنباکوي قلیان وارداتی سیصد و پنجاه هزار 8,000اضافه و از هر نخ سیگار وارداتی مبلغ هشت هزار (
مت با اولویت احداث و تجهیز هاي این قانون براي بخش سلامی شود تا مطابق ردیفعنوان حقوق ورودي دریافت به) ریال 350,000(

 گردد.ورزش همگانی و ورزش بانوان هزینه  مراکز ناباروري و زایشگاه هاي دولتی،
وزارت امور اقتصادي و دارایی مکلف است مبالغ مزبور را از تولیدکنندگان و واردکنندگان دخانیات، حسب مورد اخذ و به حساب 

 .) این قانون واریز نماید5( جدول شماره 110515درآمد عمومی موضوع ردیف 

 حذف شد. -و 

و برنامه هاي مراکز درمانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان تأمین اجتماعی از یکدیگر با تأیید سازمان مطالبات و بدهی
 باشد.بودجه کشور قابل تهاتر می

) قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران، بر اساس سطح بندي 13و ( )12) هزینه درمانی مشمولان مواد (%100تأمین تا صددرصد ( -ح 
اجرائی این بند توسط سازمان برنامه بودجه  نامهگردد. آیینخدمات مورد نیاز جامعه هدف متناسب با نوع ایثارگري و درصد جانبازي ارائه می

هیأت وزیران  تصویبالاجرا شدن این قانون پیشنهاد و بهه پس از لازممسؤول) و بنیاد شهید و امور ایثارگران، حداکثر ظرف سه ماکشور (
 خواهد رسید.

) قانون برنامه ششم توسعه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکلف است، نسبت به اجراي برنامه 74ماده ( در اجراي بند (ث)  -ط 
هاي موجود در کشور (اعم از دولتی و غیردولتی) اقدام نماید. در مواردي که به نظام ارجاع و پزشک خانواده و با استفاده از تمامی ظرفیت

هاي ارتباطی امکان ثبت و پردازش نسخه دلیل بروز شرایط اضطراري نظیر حوادث قهري، قطعی اینترنت، قطعی برق و اختلال در زیرساخت
درج شماره (کد) ملی بیمار در قالب دستورالعمل ابلاغی وزارت تواند به صورت کاغذي و با نویسی مینسخهالکترونیک وجود ندارد، 

عنوان اسناد هزینه خرید راهبردي توسط کلیه سازمانهاي بهبهداشت، درمان و آموزش پزشکی انجام گردد. اسناد تولید شده در این قالب 
رد نیاز نظام نوسازي چرخه تجویز تا مصرف دارو و ارائه منظور ایجاد زیرساخت و ساز وکار موگر پایه و تکمیلی قابل پرداخت است. بهبیمه

خدمات سلامت در بستر الکترونیک(کلیه خدمات بهداشتی، درمانی، دارویی و تشخیصی): پس از استقرار کامل طرح نسخه الکترونیک 
افزار وزارت آزمایشگاههاي ارزیابی نرمهاي ارائه دهنده خدمات سلامت مورد تأیید ماه پس از ابلاغ این قانون، صرفاً سامانهحداکثر هفت

باشند. بنابراین کلیه بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و داراي گواهینامه تطابق با استانداردهاي پرونده الکترونیک سلامت مجاز به فعالیت می
) قانون مدیریت خدمات 5ائی موضوع ماده(دستگاههاي اجرهاي بیمه پایه و تکمیلی درمان اعم از دولتی و غیردولتی و نیز شرکتها و صندوق

گر تا حداکثر اجتماعی و سایر سازمانهاي بیمهکشوري، از جمله سازمان بیمه سلامت، سازمان خدمات درمانی نیروهاي مسلح، سازمان تأمین
صورت الکترونیکی استفاده بههاي مستقل و اختصاصی خود جهت خرید خدمات سلامت توانند از سامانهزمان مشخص شده در این جزء می

صورت ماهانه گزارش پیشرفت را به کمیسیون بهعالی بیمه سلامت مکلف است بر حسن اجراي این جزء نظارت نموده و شوراينمایند. 
 بهداشت و درمان مجلس شوراي اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارائه نماید.

) قانون 9تعیین تعرفه بسته خدمات و مراقبتهاي پرستاري بر اساس بند (الف) ماده (عالی بیمه سلامت کشور مکلف است نسبت به شوراي
هاي هاي توسعه کشور، بر اساس سرانه بیمه خدمات درمانی اقدام نماید. سازمان هاي بیمه گر مکلفند همانند سایر تعرفهاحکام دائمی برنامه

 ي ارسالی مراکز تشخیصی درمانی و بیمارستان ها، اقدام نمایند.خدمات تشخیصی درمانی ابلاغی نسبت به پرداخت صورتحسابها
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ماه هرسال با استفاده از پایگاه رفاه ایرانیان، افراد فاقد بیمه پایه از سه دهک پایین سازمان بیمه سلامت ایران مکلف است در فروردین -ك 
صورت تأیید بر اساس زمان مکلف است سایر افراد متقاضی را دردرآمدي را شناسایی و تحت پوشش بیمه رایگان قرار دهد. همچنین این سا

 آزمون وسع (با استفاده از پایگاه رفاه ایرانیان) تحت پوشش بیمه رایگان قرار دهد.

دهندگان خدمات (شامل مراکز و شدگان، کلیه ارائهمنظور رعایت عدالت در سلامت، گسترش نظام ارجاع و کاهش سهم پرداخت بیمهبه -ل
باشند. کلیه دستگاههاي مجوز هاي درمانی پایه میحرف پزشکی و پیراپزشکی) اعم از دولتی، عمومی و خصوصی ملزم به عقد قرارداد با بیمه

دهنده ذیل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی موظفند صدور و تمدید مجوزهاي مربوط به حرف و مراکز پزشکی را منوط به عقد 
 اي پایه درمانی نمایند.هقرارداد با بیمه

 باشند.ماه از زمان دریافت اسناد و مدارك میهاي درمانی مکلف به پرداخت مطالبات مراکز و حرف طرف قرارداد حداکثر ظرف یکبیمه -1
سلامت و ارزیابی وسع اجرائی بیمه پایه اجباري نامه ) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه و آئین70ماده (» الف«با توجه به اجراي بند  -2

اي همگانی، کلیه خدمات درمانی و دارویی توسط مراکز درمانی، فقط به افراد داراي بیمه پایه ارائه ابلاغی هیأت وزیران مبنی بر پوشش بیمه
 گردد.شده و ارائه خدمات به افراد فاقد بیمه درمانی ممنوع می

اي دریافت نمایند. به این گر پایه، خدمات بیمهید از طریق یکی از سازمانهاي بیمهاتباع خارجی نیازمند به دریافت خدمات درمانی با -3
ماه از ابلاغ این قانون دستورالعمل صدور بیمه درمانی پایه براي گر پایه موظفند ظرف یکعالی بیمه با همکاري سازمانهاي بیمهشورايمنظور، 

 اتباع خارجی را تدوین و اعلام نمایند.
نام فرایندهاي ثبتبیمه سلامت موظف است که شرایط لازم جهت اجراي بیمـه همگانـی بـراي کلیـه افـراد جامعـه را با تسهیل  سازمان -4

 نامه) فراهم نماید.(از قبیل ایجاد ابزارهاي الکترونیک جهت صدور بیمه
 صورت رایگان خواهد بود.بهگیرند ) قرار می3) تا (1هاي (دهکارائه بسته خدمات بیمه پایه براي کلیه اقشار که براساس آزمون وسع در  -5
گر پایه و تکمیلی درمان اعم از دولتی و ) قانون برنامه ششم توسعه، کلیه شرکتها و سازمانهاي بیمه74ماده (» الف«بند در راستاي اجراي  -6

رونده الکترونیکی بیمار و پزشک را (مبتنی بر نسخ الکترونیک غیردولتی مکلفند با همکاري وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، درگاه پ
 شدگان قرار دهند.دهندگان خدمت و بیمهماه از ابلاغ این قانون عملیاتی نموده و در اختیار ارائهاي) ظرف سهبیمه

امکان دسترسی به سوابق بیمار براي دسترسی مورد نیاز به اطلاعات پرونده الکترونیک سلامت براي بیمار (نمایشگر پرونده) و همچنین  -7
 هاي درمانی خواهد بود.پزشک معالج تا زمان ابلاغ دستورالعمل توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بر عهده بیمه

نوان ) ارزش افزوده به ع%1) قانون مالیات بر ارزش افزوده، درآمد حاصل از یک درصد(38) ماده(1در اجراي بند(  - 1بند الحاقی 
. خزانه داري کل کشور مالیات سلامت همزمان با دریافت توسط سازمان امور مالیاتی به حساب خزانه داري کل کشور واریز می گردد

 مکلف است مبالغ دریافتی در هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به حساب وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی واریز کند. 

 - 2بند الحاقی 

زدایی و در راستاي رفع تبعیض و ارتقاي سطح مناطق کمتر هاي مرتبط با محرومیته منظور ساماندهی و کارآمدسازي سیاستب  - 1ردیف 
ماه از ابلاغ این قانون با همکاري سازمان برنامه و بودجه کشور، یافته، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف است ظرف ششتوسعه

اندازي گیري از ظرفیت پایگاه رفاه ایرانیان اقدام به راهمحروم و توسعه روستایی ریاست جمهوري و با بهره وزارت کشور و معاونت مناطق
هاي آموزشی، حمل و نقل، آب و انرژي و سایر زیرساخت هاي بهداشتی،مشتمل بر اطلاعات زیرساخت» مندي ایرانیانسامانه اطلاعات بهره«

 اراي سکنه و هریک از نواحی شهري، نماید.هاي داساسی به تفکیک کلیه آبادي
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) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی 29کلیه دستگاههاي اجرائی موضوع ماده ( - 2ردیف 
ماه پس از درخواست را حداکثر یک» مندي ایرانیانپایگاه اطلاعات بهره«منظور توسعه و تکمیل ها و اطلاعات مورد نیاز بهایران موظفند داده

 قرار دهند.» مندي ایرانیانپایگاه اطلاعات بهره«وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اختیار 

) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و 29کلیه دستگاههاي موضوع ماده (  - 3ردیف 
) قانون اساسی مکلفند اطلاعات اقدامات صورت گرفته در 110زدایی نیروهاي مسلح با رعایت اصل یکصد و دهم (رومیتقرارگاههاي مح

یافته، دستگاه مجري، میزان پیشرفت فیزیکی، اعتبار مورد مکان و مشخصات طرح، میزان اعتبار اختصاص زدایی را که شاملراستاي محرومیت
ثبت نمایند. سازمان برنامه و بودجه کشور موظف » مندي ایرانیانسامانه اطلاعات بهره«طلاعات تکمیلی را در نیاز جهت اتمام طرح و سایر ا

) حاصل از صادرات نفت و %3شده از محل دو سوم سه درصد (هاي تأمین اعتباراست اطلاعات مربوط به اقدامات صورت گرفته براي طرح
یافته)، استفاده متوازن از امکانات کشور، هاي توسعه کشور (سهم مناطق کمتر توسعهم دائمی برنامه) قانون احکا32گاز موضوع بند (ت) ماده (

) قوانین بودجه سالانه و سایر اعتباراتی که با هدف 14یافته از محل تبصره (زدایی استانی و اعتبارات اختصاصاعتبارات محرومیت
 بد را در سامانه مذکور ثبت نماید.یازدایی از محل منابع عمومی اختصاص میمحرومیت

 - 4ردیف 

نهاد و ارائه پیشنهاد جهت هاي مردمها و تشکلزدایی خیریهوزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف است امکان ثبت اقدامات محرومیت 
 براي این نهادها فراهم نماید. ها و هریک از نواحی شهري راهاي اساسی در آباديروزرسانی وضعیت دسترسی به زیرساختتکمیل و به

 حمایت از تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین -18تبصره 
تمام وري، تکمیل طرحهاي تولیدي نیمهگذاري، ارتقاء بهرهمنظور حمایت از تولید و اشتغال پایدار و رشد تولید ملی از طریق افزایش سرمایهبه

هاي تولیدي و تکمیل هاي خالی بنگاهنوسازي واحدهاي تولیدي موجود، استفاده از ظرفیتو احیاي واحدهاي تولیدي راکد، بازسازي و 
هاي دولت و بسط عدالت سرزمینی در راستاي رشد و زنجیره ارزش تولید، منابع مالی موضوع این تبصره با تأکید بر یکپارچه سازي حمایت

 یابد:ان و پیشران به شرح زیر تأمین و اختصاص میهاي کشور با اولویت طرحهاي تولید دانش بنیاستانپیشرفت 
 منابع مالی:  -الف

) این قانون که به 9) ریال از محل ردیف ذیربط مندرج در جدول شماره (310،000،000،000،000مبلغ سیصد و ده هزار میلیارد ( - 1
 حساب ملی پیشرفت و عدالت واریز می شود.

کل کشور که  1401و  1400) قانون بودجه سال هاي 14) مصارف جدول تبصره (26) و (28( باقیمانده مبلغ مندرج در ردیف هاي - 2
شود. سازمان هدفمندسازي موظف است مبالغ این جزء را راساً و بدون سازوکار ابلاغ و به حساب ملی پیشرفت و عدالت واریز می

 تخصیص اعتبار، به حساب ملی پیشرفت و عدالت واریز نماید.
) قوانین بودجه سنوات گذشته کل کشور که به حساب ملی پیشرفت و عدالت 18ی اصل و فرع منابع بند (الف) تبصره (بازگشت - 3

 واریز می شود.
 که به حساب ملی پیشرفت و عدالت واریز می شود. 1398) سال 16منابع بازگشتی بند (و) تبصره ( - 4
حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایري با  مانده و بازگشتی منابع مالی تسهیلات موضوع قانون - 5

 که به حساب ملی پیشرفت و عدالت واریز می شود. 1396استفاده از منابع صندوق توسعه ملی مصوب سال 
ربوط(در راستاي مفاد ها از حقوق دولتی معادن که به حساب استانی پیشرفت و عدالت استان هاي م) سهم استان%15پانزده درصد( - 6

 ) این قانون) واریز می شود.7بند(هـ) تبصره(
 منابع مالی حاصل از مازاد تحقق درآمدهاي استانی که به حساب استانی پیشرفت و عدالت مربوط واریز می شود. - 7
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) آن مطابق %50پنجاه درصد() ریال تسهیلات قرض الحسنه منابع بانکی که 1,000,000,000,000,000مبلغ یکهزار هزار میلیارد( - 8
 ) بند(ج) این تبصره اختصاص می یابد.2جزء(

) درآمد مازاد حاصل از منابع تحقق یافته مالیات بر ارزش افزوده نسبت به سقف ردیف مندرج در جدول %50معادل پنجاه درصد(  - 9
 ) این قانون6ابع بند(ظ) تبصره() که به حساب ملی پیشرفت و عدالت پرداخت می شود و همچنین بخشی از من5شماره (

 مصارف: -ب
هاي حمایت از تولید و اشتغال در این تبصره، جهت پرداخت تسهیلات به برنامه»الف«) بند 2) و (1) منابع مالی جزء (%30تا سی درصد ( -1

 یابد.اجرائی اختصاص میسطح ملی بر اساس برنامه پیشنهادي دستگاههاي 

هاي حمایت از تولید و ) بند (الف) این تبصره، جهت پرداخت تسهیلات به برنامه2) و (1) منابع مالی اجزاء (%70حداقل هفتاد درصد ( -2
مختص استان  ) بند(الف)7) و (6یابد. منابع اجزاء (ریزي و توسعه استان اختصاص میشوراي برنامه  اشتغال در سطح استانی با تصویب

 ربط است.ذي

) در اختیار هیات امناي حساب هاي استانی 8) ریال از تسهیلات موضوع جزء (500,000,000,000,000ارد(معادل پانصد هزارمیلی -3
 پیشرفت و عدالت قرار خواهد گرفت.

) ریال 500,000,000,000,000با هدف حمایت از اشتغال در چهارچوب مصوبات شوراي عالی اشتغال، معادل پانصد هزار میلیارد ( -4
نابع بند (الف) براساس قوانین مربوط به کمیته امداد امام خمینی(ره) (معادل سیصد و پنجاه هزار ) م8تسهیلات جزء (

) ریال)، بنیاد برکت ستاد 50,000,000,000,000) ریال)، سازمان بهزیستی کشور (معادل پنجاه هزار میلیارد(350,000,000,000,000میلیارد(
) ریال) و صندوق نوآوري و شکوفایی (معادل 50,000,000,000,000پنجاه هزار میلیارد (خمینی (ره)(معادل   اجرایی فرمان حضرت امام

یابد. بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران مکلف است سهم بانکها از تامین ) ریال) اختصاص می50,000,000,000,000پنجاه هزار میلیارد (
ین قانون مشخص نماید. نهادهاي ذکر شده در این جزء می توانند در قالب ) منابع را ظرف مدت یک ماه پس از ابلاغ ا8منابع مالی جزء (

 تفاهم نامه با دستگاههاي اجرائی استانی نسبت به تلفیق منابع دراختیار خود و در اختیار استانها اقدام نمایند.

ها اختصاص به صورت مساوي به استان) این تبصره 1) ریال از منابع جزء (310,000,000,000,000مبلغ سیصد و ده هزار میلیارد( - 5
 یابد.می
تواند صرف پرداخت کمک و یارانه سود واقدامات نهادي و اجراي ) بند(الف) این تبصره می1) منابع مالی جزء (%10تا ده درصد ( -6

هاي ازار کار، اجراي دورهگر برسانی عرضه و تقاضاي نیروي کار، حمایت از نهادهاي تنظیمهاي فعال بازار کار مشتمل بر بهمسیاست
هاي رادیویی و تلویزیونی مهارت آموزي و آموزش نیروي کار، اقدامات مرتبط با آموزي و آموزش نیروي کار، تولید و پخش برنامهمهارت
اشتغال اختصاص  هاي تولید وهاي مفقوده زنجیره ارزش، تقویت سازوکارهاي نظارتی، تحقق نتایج برنامهگري در راستاي تکمیل حلقهتسهیل

 یابد.
صورت کمک فنی و اعتباري و ) ریال به50,000,000,000,000) تا سقف پنجاه هزار میلیارد (7) تا (1) از منابع اجزاي (%10تا ده درصد( -7

براي هزینه  کرد است. استفاده این منابعیارانه سود بر اساس چهارچوب تعیین شده توسط هیئت امناي حساب عدالت و پیشرفت قابل هزینه
 هاي جاري و پشتیبانی دستگاه هاي ذیربط تحت هر عنوان ممنوع است.

  - 8ردیف 
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اجرائی این تبصره خواهد بود. بانک مرکزي ) بند (الف) براساس این بند و مقررات مربوط مطابق دستورالعمل 8توزیع تسهیلات جزء ( 
مدت یک ماه پس از ابلاغ این   ) بند(الف) این تبصره را ظرف8منابع مالی جزء (جمهوري اسلامی ایران مکلف است سهم بانکها در تأمین 

 قانون مشخص نماید.

 - 9ردیف 

) ریال) به منظور پرداخت 25,000,000,000,000) بند (الف) (معادل بیست و پنج هزار میلیارد (8) از منابع جزء(%2 /5 دو و نیم درصد (
 رخانه هاي تعطیل شده و یا در آستانه تعطیلی در اختیار هیأت حمایت از صنایع قرار می گیرد.تسهیلات جهت احیاء و راه اندازي کا

  - 10ردیف 

منظور پرداخت تسهیلات حمایت از تولید و اشتغال و پرداخت کمکهاي بلاعوض جهت ) بند(الف) این تبصره به1بخشی از منابع مالی جزء (
اجرائی این تبصره یابد. توزیع منابع این بند، مطابق دستور العمل اطق محروم کشور اختصاص میهاي تولید و اشتغال در منتأمین زیرساخت

 خواهد بود.

  - 11ردیف 

) بند (الف) این تبصره جهت ادامه اجراي پرداخت تسهیلات موضوع قانون حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار در 5منابع مالی جزء (
 یابد.با استفاده از منابع صندوق توسعه ملی اختصاص میمناطق روستایی و عشایري 

  - 12ردیف 

 شود.خصوص اشتغال جوانان میدرهاي پیشنهادي وزارت ورزش و جوانان ) این قانون صرف برنامه6بخشی از منابع مالی بند (ظ) تبصره (

  - 13ردیف 

 شود. اجرائی انجام میمل توزیع منابع مالی این تبصره که تصریح نشده است مطابق دستور الع

 اجرائی:ساز و کار  -ج
وزارت امور اقتصادي و دارایی موظف است حساب هایی تحت عنوان حساب ملی و حسابهاي استانی پیشرفت و عدالت از طریق خزانه  -1

 داري کل کشور نزد بانک مرکزي جهت واریزي منابع، افتتاح نماید.
 شود.پیشرفت و عدالت به سال بعد منتقل میمانده حسابهاي ملی و استانی  - 2
) که در اختیار هیات امناي حسابهاي استانی 8دستورالعمل اجرائی این تبصره شامل شرایط و نحوه توزیع آن بخش از تسهیلات جزء ( - 3

ت امناي حساب ملی پیشرفت و )، توسط هیئ9) و (7) تا (1گذاري منابع اجزاي (است و همچنین تعیین نرخ سود تسهیلات و نرخ سود سپرده
عدالت مرکب از رئیس جمهور یا معاون اول وي(رئیس)، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی(دبیر)، وزراي امور اقتصادي و دارایی، صنعت، 

، رئیس  معدن و تجارت، جهاد کشاورزي، راه و شهرسازي، میراث فرهنگی، گردشگري و صنایع دستی، نفت، ارتباطات و فناوري اطلاعات
سازمان برنامه و بودجه کشور، رئیس کل بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران، معاون علمی، فناوري و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور و 

 معاون اجرایی رئیس جمهور به تصویب خواهد رسید.
هیئت امناي حساب پیشرفت و عدالت شوراي برنامه ریزي استان هیئت امناي حساب استانی پیشرفت و عدالت است و استاندار ریاست 

 استان را برعهده دارد.
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) بند (ب) موظفند ضمن ارائه برنامه عملیاتی به دبیرخانه شوراي عالی اشتغال، قبل از معرفی 2دستگاهها و نهادهاي موضوع جزء ( - 4
استعلام نموده و گزارش تسهیلات پرداختی و متقاضی به بانک، وضعیت اشتغال وي را از سامانه ناظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

هاي ایجاد شده را بر اساس کد ملی افراد، در این سامانه بارگذاري نمایند. نهادهاي مذکور در این بند می توانند با تصویب شوراي اشتغال
 و عدالت نیز استفاده نمایند. ریزي و توسعه استان از منابع قرض الحسنه در اختیار هیات امناي حساب هاي استانی پیشرفتبرنامه

اي و تخصصی و صندوق کارآفرینی امید به هاي توسعهها با اولویت بانکگذاري در بانک) از طریق سپرده9) و (7) تا (1منابع اجزاي ( - 5
ها با اولویت ي خالی بنگاههاتمام و ظرفیتهاي نیمهگذاري براي تولید و اشتغال و کارآفرینی و تکمیل طرحعنوان عامل به منظور سرمایه

فعالیتهاي صادرات محور با سازوکار تسهیلات تلفیقی، تجمیعی و ترکیب با منابع بانکی و منابع در اختیار دستگاه اجرائی مرتبط با نرخ 
 خواهد یافت. همچنین استفاده از منابع صندوق توسعه ملی با رعایت اساسنامه آن مجاز است. ترجیحی تخصیص

) و نرخ سود تسهیلات اعطایی متناسب با میزان مشارکت %1گذاري منابع مذکور در بانکهاي عامل حداقل یک درصد(ود سپردهنرخ س - 6
 گردد.منابع نظام بانکی، صندوق کارآفرینی امید و صندوق توسعه ملی تعیین می

 ا فزائی با سایر منابع را دارد.جمیع یا هم) این بند با رعایت ملاحظات شرعی قابلیت ت8منابع قرض الحسنه استانی موضوع جز (
  - -7ردیف 

هاي مشمول این تبصره را حداکثر ظرف مدت دو ماه پس از تصویب این قانون در اختیار دستگاههاي اجرایی ملی موظف هستند طرح -7 
 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جهت بررسی و تأیید قرار دهند.

  - -8ردیف 

ریزي و توسعه دستگاههاي اجرائی استانی موظف به ارائه طرحهاي مشمول این تبصره ظرف حداکثر دو ماه به دبیرخانه شوراي برنامه – 8
 استان هستند.

 ساز و کار نظارت: -د

برنامه و بودجه کشور  مسئولیت نظارت میدانی اجراي این تبصره بر عهده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نظارت عالی با سازمان - 1 
 باشد.می

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف است با همکاري سازمان برنامه و بودجه کشور گزارش عملکرد این تبصره را هر شش ماه  - 2
و اقتصادي  تبودجه و محاسبا و  ) قانون اساسی ، برنامه44هاي جهش و رونق تولید و نظارت بر اصل چهل و چهارم (یکبار به کمیسیون

 مجلس شوراي اسلامی ارسال نماید.

اند با معرفی ستاد کل نیروهاي )ریال جهت اشتغال سربازانی که خدمت وظیفه را سپري نموده20,000,000,000,000بیست هزار میلیارد(
 شود.مسلح پرداخت می

  - 2بند الحاقی 

به طرح هاي تولید و اشتغال تعاونی ها پس از تصویب شوراي برنامه ریزي و  ) بند (الف) این تبصره7) و (6) درصد از منابع جزء هاي (25( 
 توسعه استان اختصاص می یابد.

 بودجه -19تبصره 
 پذیري و پاسخگویی:سازي، مسؤولیتوري خدمات عمومی، شفافمنظور ارتقاي بهرهبه -الف
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هاي کلان مندرج در این قانون، به تأیید دستگاه سیاستگذار راستاي برنامهاجرائی خود را در هاي اجرائی موظفند برنامهدستگاههاي  -1
 بودجه کشور اقدام نمایند.وبرنامهربط رسانده و متعاقباً تا پایان خردادماه نسبت به مبادله موافقتنامه با سازمان ذي

هاي توسعه ) قانون احکام دائمی برنامه1ربط مشمول ماده (اجرائی ذي اجرائی دستگاههايهاي سیاستگذار موظف است برنامه دستگاه -2
هاي کلان مندرج در این قانون، تا پایان خردادماه به تأیید کشور (دانشگاهها و مؤسسات آموزشی و پژوهشی) خود را در راستاي برنامه

 ربط ابلاغ نماید.ئی ذياجرابودجه کشور رسانده و جهت درج در بودجه تفصیلی به دستگاههاي وبرنامهسازمان 
بودجه کشور وبرنامهبار به سازمان ماه یکهاي کلان را هر سهدستگاه سیاستگذار موظف است گزارش تحقق اهداف و پیامدهاي برنامه -3

 اعلام نماید.
با رعایت قوانین و مقررات، در حدود هاي کلان و بودجه، متناسب با تحقق اهداف برنامهوبرنامه) قانون 30تخصیص اعتبارات با رعایت ماده (

 گردد.منابع وصولی بودجه عمومی دولت تعیین می

اي، مازاد درآمدهاي عمومی و اختصاصی هاي توسعه منطقهمنظور افزایش انگیزه وصول درآمدهاي ملی و استانی و کاهش عدم توازنبه -ب
کل کشور پس از تأیید و ابلاغ سازمان  1402ط در قانون بودجه سال شده در ردیفهاي مربوبینیدستگاههاي اجرائی در سقف رقم پیش

بودجه کشور بر اساس دستورالعمل ابلاغی این سازمان و با رعایت قوانین و مقررات مربوط توسط همان دستگاه/ استان قابل هزینه وبرنامه
 است.

 -ج 
اي و مالی اعم از اینکه از هاي سرمایهاي و تملک داراییاعتبارات هزینهدر راستاي اجراي کامل حسابداري تعهدي، مهلت تعهد و پرداخت  -1

کشور به حسابهاي مربوط دستگاههاي  داري کلمحل منابع بودجه عمومی یا اختصاصی تأمین شده باشد و تا پایان سال مالی توسط خزانه
شده هاي تعییننشده پایان سال، به سال بعد منتقل و تا پایان مهلتفباشد. مانده وجوه مصرربط واریز گردیده باشد، تا پایان همان سال میذي

با اصلاحات و الحاقات بعدي قابل مصرف خواهد بود. عملکرد این وجوه  1366) قانون محاسبات عمومی کشور مصوب 64) و (63در مواد (
 درج خواهد شد. 1402صورتحساب عملکرد بودجه سال در
) قانون محاسبات عمومی کشور تا 100) و (99)، (95ه صورتحساب دریافت و پرداخت نهائی موضوع مواد (آخرین مهلت تهیه و ارائ -2

) قانون مذکور نیز پس از تهیه به همراه گواهی 98ماه سال بعد است. ارسال صورتهاي مالی شرکتهاي دولتی موضوع ماده (پایان اردیبهشت
 ماه سال بعد الزامی است.تا پایان اردیبهشتعامل حسب مورد، حداکثر مدیره یا هیأتهیأت

) قانون محاسبات عمومی کشور را 103کشور، موضوع ماده ( کل 1402وزارت امور اقتصادي و دارایی، صورتحساب عملکرد بودجه سال  -3
 کند.ربط ارسال میحداکثر تا پایان مردادماه سال بعد به مبادي ذي

صورت درخواست دستگاههاي اجرائی داراي اعتبار از محل مصارف عمومی دولت، ن و درمنظور اجراي تکالیف این قانوبه -د
هاي کلی اصل چهل ) قانون اجراي سیاست90هاي بازنشستگی کشوري، لشکري و تأمین اجتماعی و همچنین در اجراي ماده (صندوق

 شود:) قانون اساسی، به دولت اجازه داده می44و چهارم (
لی نفت ایران نسبت به فروش نفت خام و میعانات گازي صادراتی به اشخاص معرفی شده توسط دستگاههاي از طریق شرکت م -1

اجرائی و صرفاً پس از تأیید اشخاص توسط وزارت نفت و بر اساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران و در سقف بودجه 
 عمومی اقدام نماید.

الشرکه متعلق به دولت و شرکتهاي دولتی در بنگاههاي سهمی نسبت به واگذاري سهام و از طریق وزارت امور اقتصادي و دارای -2
هاي بازنشستگی کشوري، لشکري و تأمین اجتماعی در مشمول واگذاري به اشخاص معرفی شده توسط دستگاههاي اجرائی و صندوق

 اقدام نماید. 310501سقف منابع ردیف درآمدي 
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کند، اشخاص الشرکه خود در شرکتهاي دولتی را واگذار میدولت در اجراي قوانین، سهام یا سهمدر مواردي که در این قانون 
به مصرف  کننده سهام به نمایندگی از دولت، سهام موصوف را به فروش رسانده و وجوه آن را پس از واریز به خزانهدریافت
 رسانند.) قانون اساسی می44هاي کلی اصل چهل و چهارم (سیاست» د«) بند 2شده در جزء (مشخص

هاي نفت، امور اقتصادي و دارایی، تعاون، کار و رفاه بودجه کشور و با همکاري وزارتخانهوبرنامهنامه اجرائی این بند توسط سازمان آیین
 رسد.تصویب هیأت وزیران میربط پیشنهاد و بههاي ذياجتماعی و سایر وزارتخانه

هاي اجتماعی، وزارت کشور (سازمان گذاري حوزه کنترل و کاهش آسیبی، شفافیت و یکپارچگی در سیاستمنظور ایجاد هماهنگبه -هـ
بودجه کشور تدوین و تا وبرنامهربط را با همکاري دستگاه مربوط و تأیید سازمان اجرائی دستگاههاي ذيامور اجتماعی) موظف است برنامه 

 کشور ارائه نماید. خردادماه براي تصویب به شوراي اجتماعی
هاي خود براساس استانداردها و نظام ها و بدهیها، داراییدستگاههاي اجرائی مشمول، مکلفند نسبت به شناسایی کامل درآمدها، هزینه -و

لحاق ) قانون ا26) ماده (1حسابداري بخش عمومی اقدام کنند. دیوان محاسبات کشور موظف به حسابرسی صورتهاي مالی موضوع بند (
با 11/11/1361) قانون دیوان محاسبات کشور مصوب2)، در اجراي ماده (2برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (

 اصلاحات و الحاقات بعدي است.
ه کشور و بودجوبرنامه، دولت موظف است با محوریت سازمان منظور هوشمندسازي، ایجاد شفافیت و امکان رصد گردش وجوهبه -ز

عنوان یکی از طرحهاي دولت هوشمند بهربط نسبت به ایجاد نظام یکپارچه مدیریت مالی دربخش عمومی همکاري دستگاههاي اجرائی ذي
د فراینشود تا به پشتوانه آن اجرائی ابلاغ میاقدام نماید. در این نظام، اعتبارات تخصیص یافته، در قالب اعتبار الکترونیک به دستگاه 

کرد، توزیع اعتبار و پرداخت به ذي نفعان نهایی انجام شود. رعایت محرمانگی براي نیروهاي مسلح و انرژي اتمی و الکترونیکی انجام هزینه
) قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور، الزامی 3دستگاههاي امنیتی، کارکنان رسته سیاسی وزارت امور خارجه و همچنین نیروهاي ماده (

 است.
بودجه کشور با همکاري وزارت امور اقتصادي و دارایی و وزارت ارتباطات و فناوري وبرنامهنامه اجرائی این بند به پیشنهاد سازمان آیین

 اطلاعات (شوراي اجرائی فناوري اطلاعات) تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.
) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري 29( رؤساي دستگاههاي اجرائی بخش عمومی (موضوع مادهکلیه 

ها و اطلاعات حسابان موظف به انجام تمامی اقدامات از جمله ثبت اسناد مثبته و برخط تراکنشاسلامی ایران) و همچنین مدیران مالی/ ذي
 مربوطه هستند.هاي نامه اجرائی مذکور در سامانهنفعان نهائی مطابق با آیینذي
) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، 29) قانون مدیریت خدمات کشوري و ماده (5کلیه دستگاههاي اجرائی موضوع ماده ( -ح

اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران از جمله دستگاهها و شرکتهاي مستلزم ذکر یا تصریح نام مانند شرکتهاي اصلی و تابعه وزارت 
مسدود نموده و تمام حسابهاي فرعی خود را اي به تشخیص وزارت امور اقتصادي و دارایی مکلفند کلیه ت بجز سازمانهاي توسعهنف

داري کل کشور و نزد بانک مرکزي افتتاح کنند. دستگاههاي یادشده اي) را صرفاً از طریق خزانهحسابهاي ریالی خود (درآمدي و هزینه
شده نزد بانک مرکزي انجام دهند. نگهداري هرگونه حساب  حسابهاي افتتاحهاي خود را فقط از طریق و پرداخت هاموظفند کلیه دریافت

توسط دستگاههاي یاد شده در بانکی غیر از بانک مرکزي در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی است. نهادهاي عمومی 
شوند. عدم شود، مشمول حکم این بند میه از محل منابع عمومی یا کمکهاي مردمی تأمین میغیردولتی در رابطه با آن بخش از منابع خود ک

 له است.شوند، منوط به اذن معظمٌ نظر مقام معظم رهبري اداره میخصوص دستگاههایی که مستقیماً زیردراجراي این حکم 

گزارش اجراي طرح هاي عمرانی که هزینه آن از محل  1402ه سال سازمان برنامه وبودجه کشور مکلف است تا پایان تیرما -1بند الحاقی 
اعتبارات عمرانی دولت تأمین می شود و حاوي، مطالعات توجیهی(اولیه) پیشرفت عملیات و مشکلات اجراي طرح ها و همچنین پیشنهادهاي 

ت انجام شده و کارهاي ناتمام در دوره برنامه مشخص جهت رفع این مشکلات، مقایسه پیشرفت فیزیکی با برنامه گزارش جامع درباره عملیا
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را تهیه و ضمن انتشار به کمیسیونهاي برنامه و بودجه و محاسبات، عمران، کشاورزي، آب، منابع طبیعی و محیط زیست و اقتصادي مجلس 
 شوراي اسلامی ارائه نماید. طرح هاي نظامی، دفاعی و امنیتی از شمول این بند مستثنی می باشد.

 - -2لحاقیبند ا

گزارش کلیه پرداخت هاي صورت گرفته از محل هاي  1402وزارت امور اقتصادي و دارایی مکلف است از خرداد ماه سال  -2بند الحاقی 
) این 1) و پیوست شماره(10و9، 8، 7، 6هاي (بودجه عمومی و هدفمندسازي یارانه ها را به تفکیک ردیف هاي مصوب در جداول شماره

صورت برخط(آنلاین) و در موارد استثناء حداکثر ظرف مدت هفت روز کاري به مجلس شوراي اسلامی ارائه نماید تا در اختیار قانون را به 
 نمایندگان قرار گیرد.

تفاوت درصد تخصیص هر یک از ردیف هاي اصلی  1402سازمان برنامه و بودجه مکلف است به گونه اي عمل نماید که در سال           
) حداکثر 9) و ردیف هاي متفرقه جدول شماره(%20)(به جز حقوق و مزایاي کارکنان و بازنشستگان) حداکثر بیست درصد(7جدول شماره(

 ) باشد.%30سی درصد(

 ) قانون برنامه و بودجه است.30صیص و پرداخت اعتبار منوط به صدور مصوبه کمیسیون تخصیص اعتبار موضوع ماده(تخ          

  - -3بند الحاقی

کلیه اعتبارات مجلس شوراي اسلامی طی مبادله موافقتنامه بین رئیس کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات و هیأت رئیسه  -3بند الحاقی 
 تخصیص می یابد و هزینه کرد آن، بر مبناي این موافقتنامه است. مجلس شوراي اسلامی

 

  - -4بند الحاقی

هاي بنیه دولت مکلف است پس از پرداخت اعتبار حقوق و مزایاي کارکنان شاغل و بازنشسته، پرداخت اعتبارات ردیف -4بند الحاقی   
یص در تمام مقاطع زمانی با درصد تحقق منابع عمومی حداقل برابر دفاعی را در اولویت قرار داده و به نحوي عمل نماید که درصد تخص

 ) منابع تقویت بنیه دفاعی پرداخت گردد.%100صددرصد( 1402باشد و تا پایان سال 
 

 - -5بند الحاقی

ي سطح مناطق کمتر قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء(ص) مشمول حکم قانون استفاده از امکانات کشور و رفع تبعیض و ارتقا -5بند الحاقی 
 باشد.) اعتبارات جهت توازن، نمی%3توسعه یافته و تحقق پیشرفت و عدالت و کسر سه درصد(

 
 

 نظام اداري و سرمایه انسانی دولت -20تبصره 
 -الف 

یرمستمر به تمامی منظور ساماندهی نیروي انسانی و کارکنان دولت و ایجاد انضباط مالی، پرداخت هرگونه حقوق و مزایاي مستمر و غبه -1
) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران از 29کارکنان دستگاههاي اجرائی موضوع ماده (
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مستلزم ) این قانون ذکر شده است شامل شرکتهاي دولتی که شمول قانون بر آنها 3جمله کلیه شرکتهاي دولتی که نام آنها در پیوست شماره (
بودجه کشور از وبرنامهذکر یا تصریح نام است صرفاً براساس اطلاعات ثبت شده در سامانه یکپارچه نظام اداري (سینا) پس از تأیید سازمان 

نفع نهائی(موضوع سامانه یکپارچه مدیریت مالی در بخش عمومی) داري کل کشور) و به ذيطریق وزارت امور اقتصادي و دارایی (خزانه
 گیرد.نجام میا

کند. نحوه کارگیري اشخاص ایجاد نمیگونه حقی براي استخدام و بهدرج اطلاعات در سامانه یکپارچه نظام اداري (سینا) هیچ -1-1
بودجه کشور و وزارت امور وبرنامهبارگذاري اطلاعات موضوع این جزء بر اساس ابلاغ مشترك سازمان اداري و استخدامی کشور، سازمان 

 اقتصادي و دارایی صورت خواهد پذیرفت.
 له است.منوط به اذن معظمٌ  شوند،عدم ثبت اطلاعات براي دستگاههایی که مستقیماً زیر نظر مقام معظم رهبري اداره می -1-2
در سامانه مجلس شوراي اسلامی مکلف است حقوق نمایندگان و مدیران خود را براي نظارت عموم مردم به طور شفاف و ماهانه  -1-3

 سازمان اداري و استخدامی کشور قرار دهد.
) قانون مدیریت خدمات کشوري، مؤسسات و نهادهاي 5اجرائی موضوع ماده (تمام شرکتهاي دولتی، شرکتهاي وابسته و تابعه دستگاههاي  -2

آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است،  ، شرکتها و دستگاههایی که شمول قانون برعمومی غیردولتی، مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت
ها و نهادهاي انقلاب اسلامی و آن دسته از شرکتهایی که دولت، نهاد عمومی یا نهاد انقلابی در آنها سهامدار عمده نبوده اما انتخاب شهرداري

 شود، مکلفند:مدیره یا مدیرعامل براساس نظر دولت، نهاد عمومی یا نهاد انقلابی انجام میهیأتاکثریت اعضاي 

 صورت ماهانه ثبت و بروزرسانی نمایند.بهآمار نیروي انسانی خود را در پایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداري (پاکنا)  -2-1

 مستقر در سازمان اداري و استخدامی» ثبت حقوق و مزایا«صورت ماهانه در سامانه بهاطلاعات حقوق و مزایاي تمامی کارکنان خود را  -2-2
 کشور تکمیل نمایند.

 به تأیید شوراي حقوق و دستمزد برسانند. 1402ماه نظامات پرداخت و جبران خدمت خود را حداکثر تا پایان خرداد -2-3
صورت استنکاف از اجراي این حکم، پرداخت مسؤول اجراي این موضوع است و درحساب/مدیر امورمالی و بالاترین مقام اجرائی، ذي -3

 ستمر و غیرمستمر به اشخاص مذکور ممنوع است.مزایاي م
خصوص وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح و شرکتهاي صنایع در) این بند 1چگونگی ثبت اطلاعات نیروي انسانی موضوع جزء ( -4

عالی آن و دبیرخانه شورايقضائیه، سازمان انرژي اتمی ایران و شرکتهاي  نظامی، نیروهاي مسلح، وزارت اطلاعات، حفاظت اطلاعات قوه
) قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور و کارکنان رسته سیاسی وزارت امور خارجه، براساس ساز 3امنیت ملی، نیروهاي موضوع ماده (

بودجه کشور و اداري و وبرنامههاي مستقلی که حداکثر تا دو ماه پس از ابلاغ این قانون توسط سازمانهاي نامهشده در شیوهوکار اجرائی تعیین
 گردد.شود، تعیین میاستخدامی کشور با همکاري دستگاههاي اجرائی مذکور تدوین می

) قانون اساسی 126اجرائی مکلفند با هماهنگی سازمان اداري و استخدامی کشور در اجراي اصل یکصد و بیست و ششم (دستگاههاي  -5
فرایندهاي اداري، اقدامات لازم را برایصدور یکپارچه احکام کارگزینی ت و نظم بخشی در منظور تحقق شفافیجمهوري اسلامی ایران و به

 عمل آورند.نیروي انسانی شاغل خود، در بستر سامانه یکپارچه نظام اداري (سینا) به
ی و فرهنگی جمهوري اسلامی ) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماع29تمام اختیارات دستگاههاي اجرائی موضوع ماده ( -ب

ایران از جمله کلیه دستگاهها و شرکتهاي دولتی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است و دستگاههاي اجرائی که داراي 
ستخدام شود. هرگونه االاجرا میموقوف 1402 باشند درخصوص استخدام و نیروي انسانی در سالمقررات خاص اداري و استخدامی می

بودجه کشور و سازمان اداري و استخدامی کشور مطرح و وبرنامهنیروي انسانی در تمام دستگاههاي اجرائی، در کارگروه مشترك سازمان 
گردد. همچنین استخدام نیروي انسانی براي وزارت اطلاعات با مجوز استخدام تنها با امضاي مشترك روساي دو سازمان مذکور صادر می

 بودجه کشور خواهد بود.وبرنامهتأمین اعتبار از سوي سازمان تأیید و 
 وري نیروي انسانی و جلوگیري از افزایش اندازه دولت:منظور بالابردن بهرهبه -ج
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) قانون مدیریت خدمات کشوري موظفند نیازمندي نیروي انسانی و فهرست اسامی نیروهاي مازاد 5دستگاههاي اجرائی مشمول ماده ( -1
 یکپارچه نظام اداري (سینا) ثبت کنند. را در سامانهخود 

صورت بین دستگاهی و درون استانی بهسازمان اداري و استخدامی کشور مجاز است نیروهاي رسمی، ثابت، پیمانی دستگاههاي اجرائی را  -2
 بدون رضایت کارمند جایابی و منتقل کند.

مستخدمین مرد و زن داراي حداقل مدرك کارشناسی معتبر در مشاغل اختصاصی در سنوات خدمت مورد قبول براي بازنشستگی تمام  -د
صورت اعلام نیاز دستگاه و رضایت مستخدم شوند، دربازنشسته می 1402هاي بازنشستگی اعم از لشکري و کشوري که در سال تمام صندوق

 یابد.بدون رعایت شرط سنی به مدت دو سال افزایش می
الاجرا شدن ماه پس از لازمبینی نشده است حداکثر ظرف سهاي اجرائی مورد نیاز این قانون در مواردي که مدت خاصی پیشهنامهآیین -هـ

 رسد.تصویب هیأت وزیران میشود و بهاین قانون تهیه می
است و قانون برنامه پنجساله ششم توسعه تا زمان تصویب قانون برنامه هفتم  1402قانون مربوط به سال اجراي احکام مندرج در این  -و

شود. همچنین قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب الاجراء شدن این قانون تمدید میماه پس از لازمتوسعه و حداکثر شش
 گردد.نفیذ مینیز ت 27/11/1380

در راستاي انضباط بخشی به منابع و مصارف صندوق هاي بازنشستگی و مدیریت مصارف آنها صندوق هاي بازنشستگی   - 1بند الحاقی 
مکلفند محاسبات بیمه اي و ضعیت پایداري مالی در افق پنجساله، بودجه مصوب و عملکرد مالی را به تفکیک سرفصل هاي مندرج مصوب 

ضمن ایجاد حساب واحد براي کلیه  1402منتشر نمایند. سازمان تأمین اجتماعی مکلف است از شهریور ماه سال  1402مرداد ماه سال را تا 
عملیات مالی خود با پیاده سازي سازوکار پرداخت به ذینفع نهایی از این حساب با استفاده از درخواست الکترونیک و شناسه پرداخت اقدام 

ز کلیه درآمدها به حساب مذکور در حکم تصرف در اموال عمومی خواهد بود. هیئت امناي سازمان تأمین اجتماعی و نماید. عدم واری
) و 41)، (4عملکرد این بند براي سازمان تأمین اجتماعی و کلیه صندوق هاي تابعه و همچنین مواد( هاي تابعه موظف به نظارت برصندوق

 باشد.ت و الحاقات بعدي آن منوط به اجراي این حکم می) قانون تأمین اجتماعی و اصلاحا38(

  - 2بند الحاقی 

شود بیست و پنج هزار نفر نیروي خدماتی را براي مدارس دولتی آموزش و پرورش از شروع سال تحصیلی(مهرماه به دولت اجازه داده می 
 أمین می گردد.ت 550000) جذب و بکارگیري نماید. منابع مورد نیاز از محل ردیف 1402سال 

 
 جداول و ردیف ها

 
 


